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OBJETIVO 

El objetivo de la presente tesis es mostrar a la Fusión por Integración como una opción pera 

fortalecer a dos o mfls compenlas y mantenertas competitivas en el mercado comercial, financiero 

y de servicios. 



INTRODUCCIÓN 

Es conveniente senalar que, en estos illtlmos anos, México ha tenido problemas económicos en 

todos los niveles y sectores, es por ello la necesidad de que los entes que forman la parlE> 

productiva del pals busquen alternativas de subsistencia en el mercado para mantenerse 

competitivos; adicional a dichos problemas podemos mencionar a la Inflación y el deslizamiento del 

peso ante el dólar americano como factores que se adicionan a los problemas e Influyen para 

buscar soluciones ante tales situaciones. 

Tenemos varias opciones para enfrentar tas circunstancias ya mencionadas, sin embargo a últimas 

fechas tas soluciones que se están aplicando son ta Inversión de capital extranjero en companlas 

mexicanas o establecimiento de nuevas companlas en el mercado, y otra, la unión de dos o más 

entes económicos como una sota, mejor conocida como la fusión de sociedades. 

Teniendo el presente trabajo la finalidad de presentar una de tas opciones que en ta actualidad 

tienen tas empresas para mantenerse en el mercado con las grandes corporaciones considerando 

a la fusión por Integración como elemento para ta competitividad entre las empresas. 

En et Capitulo primero mostramos los antecedentes históricos tomando a la Revolución Industrial y 

sus efectos como un elemento fundamental para entender la necesidad de unión de grupos o 

talleres ante tos cambios surgidos por la Industrialización, entre estas formas de concentración de 

empresas senataremos a tos Cárteles, Trusts y Consorcios como los principales antecesores de la 



fusión de sociedades, e Igualmente hacemos mención de los antecedentes jurldlces en diferentes 

legislaciones para el mejor entendimiento de la fusión en materia legislativa. 

En el Capitulo Segundo seftalaremos en forma general algunas de las diversas causas que nos 

llevan a realizar la fusión, asl como el objetivo de la realización de la misma; asimismo hacemos 

referencia a definiciones de fusión que exponen autores de diversos trabajos relacionados con el 

tema, y en base a éstos damos una definición propia de lo que es la fusión de sociedades; dentro 

de este Capitulo ademés hacemos distinción a las clases de fusión que se pueden realizar, por 

último veremos las més significativas ventajas y desventajas al efectuar una fusión. 

Para tener un panorama sobre la naturaleza jurldlca de la fusión existen diferentes cementes 

teóricas que dependiendo de la clase de fusión que se realice determinan la naturaleza de la 

misma, en el Capitulo tercero las abordaremos; asl cerno también la regulación y formalldades 

para la deliberación y ejecución y demás aspectos que regulan a la fusión para que ésta se 

afectúe; y los efectos que ante terceros provoca dicha fusión, terminando el Capitulo con los 

diferentes avisos y requisitos que debe cumpllr ante las dependencia~ gubernamentales. 

En esta tesis, el panorama general que se presenta de la fusión se censldera cerno una alternativa 

para la cempetltlvldad; presentamos los efectos centables más Importantes asl como los aspectos 

fiscales que lmpllca la fusión según nuestras leyes y reglamentos que la rigen. 



CAPÍTULO 1 

ANTECEDENTES HISTÓRICOS Y JURÍDICOS 



En este capitulo haremos una breve exposición de los antecedentes históricos y algunas de las 

diversas legislaciones que han reglamentado la fusión de sociedades. 

1.1 ANTECEDENTES HISTÓRICOS 

La historia nos ejemplifica que en la anUgOedad las formas de producción de una sociedad se 

basaban principalmente en actividades agrlcola, ganadera, pesquera y artesanal; siendo esta 

llllima la que dio origen a los talleres famlllares en los cuales su necesidad no requerfa de una 

mayor Inversión de capital, ni de alcances financieros para lnverfir en nuevas actividades respecto 

a la vida del taller, puesto que era una economfa cerrada en donde la produccló~ era consumida 

por ellos mismos. 

Cor. la evolución de las sociedades, les nuevas necesidades ya no pueden satisfacerse a través 

de "na economfa cerrada, por lo que fue necesario la aplicación de la ciencia para aumentar la 

eficacia en el uso de minerales (carbón y petróleo), combustibles y materias primas; lo cual llevó 

al uso creciente de maquinas para realizar los procesos manufactureros més eficientemente que 

con el trabajo manual (mecanización). 

1.1.1 Revolución Industrial 

Al proceso de evolución que conduce a una sociedad desde una economla artesanal tradicional 

hasta otra caracterizada por procesos de producción mecanizados para fabricar bienes a gran 

escala se le conoce como Revolución Industrial. Este proceso se produce en distintas épocas 

dependiendo de cada pals. Para los historiadores, el término Revolución Industrial es utilizado 

exclusivamente para comentar los cambios producirlos en Inglaterra desde finales del siglo XVIII; 



para referirse a su expansión hacia otros paises se refieren a la Industrialización o desarrollo 

Industrial de los mismos. 

Algunos autores para referirse al desarrollo capitalista en el último tercio del siglo XX. con nuevas 

organizaciones empresariales (trusts, holdings, cárteles), nuevas fuentes energéticas (electricidad, 

petróleo) y nuevos sistemas de financiación, hablan de segunda Revolución Industrial. 

La Revolución Industrial tuvo lugar en el Reino Unido a finales del siglo XVIII; supuso una 

profunda transformación en la economla y sociedad británica. Los cambios más Inmediatos se 

produjeron en los procesos de producción: qué, cómo y dónde se producla. El trabajo se trasladó 

de la fabricación de productos primarios a la de bienes manufacturados y servicios. El número de 

productos manufacturados creció de forma espectacular gracias al aumento de la eficacia técnica 

En parte, el crecimiento de la productividad se produjo por la aplicación sistemática de nuevos 

conocimientos tecnológicos y gracias a una mayor experiencia productiva, que también favoreció 

la creación de grandes empresas en áreas geográficas reducidas. Asl, la Revolución Industrial 

tuvo como conse~uencla una mayor urbanización y por tanto, procesos migratorios de las zonas 

rurales a las zonas urbanas. 

Se puede afirmar que los cambios más Importantes afectaron a la organización del proceso 

productivo. Las fábricas aumentaron en tama~o y modificaron su estructura organizativa. En 

general la producción empezó a realizarse en grandes empresas o fábricas en vez de pequenos 

talleres domésticos y artesanales, y aumento la especlallzaclón laboral. Su desarrollo dependla de 

una utilización Intensiva del capital y maquinarias destinadas a Aumentar la eficiencia productiva. 

La aparición de nuevas máquinas y herramientas de trabajo especializadas permitió que los 

trabajadores produjeran más bienes que antes y que la experiencia adquirida utilizando una 

máquina o herramienta aumentara la productividad y la tendencia hacia una mayor 

especialización en un proceso acumulativo. 
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La mayor especlallzaclón y la aplicación de bienes de capital a la producción Industrial creó 

nuevas clases sociales en función de quien contratara y tuviera la propiedad sobre los medios de 

producción. Los Individuos propietarios de los medios de producción en los que lnvertlan capital 

propio se denominaron empresarios. Cuando Invierten capital en una empresa sin participar 

directamente en ella se denominan capitalistas. 

Como la Revolución Industrial se produjo por primera vez en Gran Bretana, este pals se convirtió 

durante mucho tiempo en el primer productor de bienes Industriales del mundo. Durante gran 

parte del siglo XVltl Londres fue el centro de una compleja red comercial Internacional que 

constituia la base de un creciente comercio exportador fomentado por la !ndustrlallzaclón. Los 

mercados de exportación proporcionaban una salida para los productos textiles y de otras 

Industrias (como la siderúrgica), cuya producción aumentaba rápidamente gracias a la apllcaclón 

de nuevas tecnologlas. Los datos disponibles sugieren que la tasa de crecimiento de las 

exportaciones británicas se Incrementaron de forma considerable a partir de la década de 1780. 

La orientación exportadora y el aumento de la actividad comercial, favorecieron alln más el 

desarrollo de la economla: los Ingresos derivados de las exportaciones permltlan a los 

productores británicos importar materias primas para crear productos Industriales; los 

comerciantes que exportaban bienes adquirieron una Importante experiencia que favoreció el 

crecimiento del com~rclo Interior. Los beneficios generados por ese desarrollo comercial fueron 

Invertidos en nuevas empresas, principalmente en mejora de la tecnoiogla y de la maquinaria, 

aumentando de nuevo la productividad, favoreciendo la dinámica del proceso. 

Gran Bretana no fue el único pals que experimentó una Revolución Industrial. Los Intentos de dar 

fecha a ese desarrollo Industrial en otros paises están sujetos a fuertes controversias. No 

obslante, los estudios parecen estar de acuerdo en que Francia, Bélgica, Alemania y Estados 

Unidos experimentaron procesos parecidos a mediados del siglo XIX; en Suecia y Japón se 

produjo a finales del mismo 3lglo; en Rusia y en Canad~ a principios del siglo XX; en algunos 



paises de LaUnoamértca, Ortente Próximo, Asia Central y Mertdlonal y parte de Afrtca a mediados 

del siglo XX. 

Cada proceso de lndustrtallzaclón tiene caracterlstlcas distintas en función del pals y la época. Al 

prtnciplo, ta lndustrta briténlca no tenla competidores. Cuando se empezaron a Industrializar otros 

paises tuvieron que enfrentarse a la ventaja acumulada por Gran Bretana, pero también pudieron 

aprovecharse de su expertencla. En cada caso, el éxito del proceso lndustrta\izador dependla del 

desarrollo de nuevos métodos de producción, pero también de ta modificación de tas técnicas 

utilizadas para adaptartas a las condiciones Imperantes en cada pals y de la propia leglslaclón 

vigente, que favoreciera la Implantación de maqulnarta barata gracias a una disminución de los 

aranceles, lo que, en ocasiones, podr\a perjudicar a otros sectores sociales, como los campesinos, 

que velan cómo sus productos deb\an competir con otros más baratos. Aunque la Intervención 

pública para favorecer la lndustrtallzaclón fue Importante en el caso británico, el papel del Estado 

fue mucho mayor en el caso Alemán, Ruso, Japonés y en casi todos los paises lndustrtalizados 

durante el siglo XX. 

1.1.2 Fonnas do Concentractón do Empresas 

Con los cambios que ortglnó la Revolución tndustrtal ortlló a que algunas pequenas empresas 

unieran sus capitales para sobrevivir a la nueva forma de producción siendo este el antecedente 

de ta fusión. En cada pals es diferente el surgimiento de ta concentración o combinación de 

empresas; sin embargo, en tas décadas de 1660 y 1870 se formaron en ta lndustrta metalúrgica y 

sldenlrglca los prtmeros sindicatos {trust y cérteles}, y postertormente a éstos surgieron tos 

consorcios de empresas. 

Trust Se trata de un organismo económico financiero, que sirve como Intermediario entre tos 

Inversionistas y et mercado financiero. Se forma en virtud de que tos accionistas de una sociedad, 



transfieren sus acciones a uno o varios fiduciarios, para que a través de la votación en las 

asambleas pueda lograrse el control de las diversas sociedades que han emitido los tllulos, a fin 

de que actúen dentro del mercado en un sentido propuesto. El trust o fideicomiso es entonces el 

ejercicio de una empresa a través de la cual se realiza una inversión colectiva de capitales en 

función de los objetivos perseguidos y de la estrategia adoptada por la misma. 

Cértel: Es en esencia la unión o asociaciones de empresarios Independientes de un mismo sector 

profesional y para un determinado territorio, con objeto de regular la concurrencia entre los 

miambros que los forman e Influir y alcanzar, en lo posible, una preponderancia en el mercado 

común, en virtud de la regulación homogénea a que se someten. 

s~ trata de acuerdos entre los empresarios de no sacar al mercado un producto similar, sino en 

determinadas condiciones de venta, por ejemplo, de manera que no haya una compe!enc1a 

desfavorable para ninguno de ellos, es decir, que puedan concurrir en el mercado en condiciones 

semejantes. Se fijan las premisas de tal forma que se logren que el sistema empresarial conserve 

su capacidad competitiva y de adaptabilidad a las cambiantes estrategias del comercio. 

Es preciso senalar, por ser la nota més sobresaliente y la que distingue ia fusión del cértel, que 

este último esta constituido por una unión de empresarios y no de sociedades como sucede en la 

fusión. 

Consorcio: Es la reunión de empresas, cuyo genero de negocios es similar, para su 

robustecimiento económico y mejora de las posibilidades técnicas de producción, en la que si bien 

C11da empresa particular conserva su Identidad por lo menos en el aspecto externo, se encuentran 

ligadas unas con otras pnr relaciones de carácter capitalista y se hallan sujetas a una dirección 

común. 



Las primeras concentraciones de empresas, como consecuencia del fenómeno de la 

Industrialización, surgieron en Alemania (cárteles} y Estados Unidos de Norteamérica (trusts}. En 

Alemania se funda en 1862 el cártel para la explotación del hierro blanco o batido, en 1864 se 

crea el de los rieles o vlas, en 1868, otro para la explotación de las sales y en 1870 empieza a 

operar el "Cértel de la Potasa". Al mismo tiempo en Norteamérica, entre 1873 y 1879 se crea el 

"Sindicato de Producción' o "Carta Contrato•, que consiste en la agrupación o unión de los 

empresarios Independientes casi siempre de la misma actividad, cuyos Integrantes se asocian 

para fijar fundamentalmenle los precios de venta de sus productos, los plazos de pago, 

determinar las zonas para la venta; por lo que no quiere decir que tengan algún compromiso 

jurldico, sino que, simplemente basta con un acuerdo verbal y a veces con un acuerdo comercial. 

Cada uno de los Integrantes del trust continua con su propia autonomla, siguiendo las empresas 

con su misma organización. 

Como se mencionó, en cada pals es diferente la forma y tiempo de Industrialización, 

concentración y agrupación de empresas, en Francia durante 1876 las empresas metalúrgicas de 

Longron el primer grupo Industrial de esa caracterlstlca, con el nombre de "Comptalr", término que 

se utiliza desde entonces como el equivalente en lengua francesa de las denominaciones Ideadas 

en Alemania y en Estados Unidos para nombrar a las grandes empresas de tipo monopólico. 

1.1.3 Antecedente de Fusión en Norteamérica 

Por ser Estados Unidos de Norteamérica el pals en donde la fusión tuvo prácticamente su origen 

como tal, senalamos el movimiento de las fusiones motivado por el desarrollo Industrial de la 

época, dicho movimiento se dividen en tres perlados que compr .. nden los últimos anos del siglo 

XIX. 



Primer Periodo 

Comprende entre 1885 a 1903, que es donde se le da la atención legislativa y surgen las 

agrupaciones con aprobación congresista antlmonopollos (Decret.J Antimonopollsta de Shennan) 

como respuesta a los acontecimientos que en ese momentJ se realizaban, como el caso de 

Standar Oil Trust (1885), American Sugar Refining Company (1887), General Electrlc Company 

(1892). 

Segundo Periodo 

El segundo periodo posterior a la Primera Guerra Mundial (1919 a 1929) donde se caracterizo por 

fusiones en la mlnerla y el sector manufacturero, y en los servicios públicos; asimismo en ese 

periodo ya se realizan otro tipo de concentraciones como es la combinación de empresas. 

Tercer Periodo 

Se da a fines de la Segunda Guerra Mundial (1945 al presente) In fusión tomo fuerza por ta 

necesidad de reedificación de la posguerra, la explotación demográfica y el aumento de precios, 

lo que origino expansión de empresas y fuslor.es. 

Por lo que se refiere a la fusión en México, mencionamos que es reciente ya que la 

Industrialización tardo mucho tiempo en establecerse y fue lento el desarrollo tecnológico y 

económico, no fue hasta la década de 1960 cuando se dan algunas fusiones. 



1.2 ANTECEDENTES JURIDICOS 

Haremos una breve referencia de los antecedentes de algunas de las diversas legislaciones que 

han reglamentado la fus161l de sociedades. Podemos mencionar que el fenómeno de la fUsl61l es 

relativamente nuevo, de ahl que su reglamentación -· hasta cierto punto, deficiente. Algunos 

cóC!igos de comercio no contienen ni una sola disposición dirigida a ordenar los mllltiples 

prolllamas que plantea la !uslón de las sociedades, y otros ae limitan a ofrecer un grupo reducido 

de normas que disciplinan aspectos parciales y fragmentarios de la Institución. Ce ahl las 

dificultades con que ae tropieza cuando se trata de construir jurldlcamente esta materia variada y 

compleja. 

Las legislaciones a las que hacemos referencia y nos limitaremos a dar sus llnaamlentos 

generales san las siguientes: 

Detecho lng"9: El procedlmlenlo de fusión no es Ignorado por este Derecho, ni como fenómeno 

jurldico, ni como fenómeno económico. Sin embargo, no se tiene en la lay Inglesa un 

procedimiento particular, y tan sólo ae habla de amalgamalion, reconslructlon y armngemenfs. 

Este Derecho, conoce de la Institución denominada roconsfroctlon, ténnlno que ae utlllza para 

designar aquella operacl61l, en virtud de la cual una sociedad decide disolverse y transmitir su 

patrimonio e cambio de acciones a otra sociedad nueva, ci-ia pn!Cfsa y directamente para 

S1181Jtulrla 

No se puede considerar esta figura como una fusión. Pn\ctk:amente es la misma sociedad que 

transmite su patrimonio la que aparece como nuevo ente, tmtando, por lo tanto, la existencia de 

dos a més sociedades que ae retlnan en un mismo organllfTIO jurldlco. 



Para regular la mconstroctlon la Campan/as Act de 1908 habla establecido algunas reglas en la 

sección 192. Pero, además, la sección 120 de esta ley permltla a las companlas establecer 

transacciones o compromisos (arrangamants) con sus acreedores o con los propios socios, 

facultando a los tribunales, a petlclón de la sociedad, de un acreedor o de un accionista, para 

ordenar la reunión de la junta de acreedores o de accionistas y discutir y aprobar, en su caso, el 

arrangamant, que ha de ser aprobado por la autoridad judicial. Pues bien, al amparo de esta 

sección 120, Intentó cobijarse la verdadera fusión (amalgamal/on), que no tenla cabida en la 

reconstrucción. Más como la jurisprudencia se mostró reacia a Incluir la fusión en los ténninos 

ambiguos de la referida sección, fue nece11arlo esperar hasta la Campan/es Act de 1929 para 

encontrar recogido el fenómeno de la fusión dentro del Derecho Inglés. En efecto, esta ley 

Incorpora como sección 153 a la antigua sección 120 de la ley de 1909, pero ya no es licito que ae 

produzcan a su amparo las dudas surgidas en el régimen legal anterior respecto a la licitud de la 

fusión, porque la sección 154 Instituye un amplio régimen de facultades discrecionales a favor de 

los tribunales para el caso de que sea sometida a su aprobación la reconsta1cl/on de una sociedad 

o la amalgamat/on (fusión) de varias sociedades. A través de esta disposición legal, la fusi6n de 

las sociedades mercantiles por el procedimiento de la absorción queda plenamente Incorporada al 

sistema del Derecho Inglés, siendo en definitiva la autoridad judicial quien dice la última palabra 

sobre el modo de realizarse la operación. 

En el Derecho Inglés, las sociedades en estado de liquidación pueden fusionarse, siguiendo para 

este efecto, el procedimiento seftalado en los artlculos 234 y 243 de la ley de 1929, expedida para 

consolidar las leyes sobre las sociedades anónimas del ano de 1908 al de 1928 y algunas 

disposiciones conexas. 

El mecanismo de la fusión, en este caso, opera a través de dos deliberaciones especiales por 

parte de la sociedad que quiere fusionarse: una, para poner a la sociedad para que efecllle ta 

cesión proyectada. En la liquldaclón voluntaria bajo la sobrevigllancla de los acreedores, la 



deliberación que autoriza al liquidador se sustituye por la aulorlzeclón del comité de vigilancia, y, 

cuando éste falle por el tribunal. 

La publicación de la convocatoria para la asamblea debe, para que la deliberación sea valida, 

Indicar claramente la proposición de reconstructlon o de ama/gamation, a Indicar el modo más 

explicito si tos administradores obtienen alguna ventaja de la ejecución de la fusión, o si al 

contrario, deben recibir una Indemnización por abandonar su cargo. 

Los accionistas que no estén conformes con la fusión, pueden oponerse dentro de los siete dlas 

siguientes a la deliberación y obligar al liquidador para que se abstenga de ejecutar ta resolución o 

adquiera sus acciones al precio sel\atado de mutuo acuerdo o por un perito. 

Derecho Alemán: El Código de Comercio Alemén puesto en vigor en el ano de 1900, no contiene 

normas expresas reguladoras de la fusión de sociedades, pues se limita, a reglamentar dentro del 

capitulo de tas causas de disolución de sociedades (art. 303 at 308), la cesión en bloque del 

patrimonio de una sociedad a otra, y no admite que pueda haber cesión entre sociedades que no 

estén constituidas bajo la forma de anónimas o en comandita por acciones. 

El término de fusión se menciona en el Código en forma muy vaga (art. 306), 

La doctrina alemana, al senalar los presupuestos y los caracteres de ta fusión hubo de moverse 

en los limites angostos del Código, viéndose forzada a sostener, de un lado, que la fusión era una 

Institución peculiar de tas sociedades anónimas y comanditarias por acciones, y, en otro, que solo 

podla efeciuarse por el sistema de Incorporación, es decir, dejando subsistente una de tas 

sociedades fundidas. En el sentir de ta doctrina, el Código no admite ta fusión de toda clase de 

sociedades, no permite que dos sociedades anónimas puedan fusionarse disolviéndose ambas 

para conslllulr una nuéva. 
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La transmisión del activo y pasivo en virtud de la enajenación en bloque del patrimonio de la 

sociedad cedente, tenla lugar en el momento en que la deliberación de la asamblea para 

transmlttr la totalidad del patrimonio, era Inscrita en el Registro de Comercio. No obstante, el 

haber de la sociedad disuelta se administraba en fonna separada del de la sociedad subsistente; 

porque el patrimonio se considera aún de la sociedad que desaparecla. 

Asl, bajo la administración separada, la fusión no tenla lugar mientras no se dieran los avisos 

reglamentarios a los acreedores, de que se Iba a efectuar la fusión, y transcurriera un ano a partir 

de la úlllma de las tres publicaciones. Cuandn, sin transcurrir el término necesario, los patrimonios 

de las sociedades se fundlan, los miembros del Comité de Dirección y los del Consejo de 

Vigilancia, eran responsables frente a los acreedores. 

Este ordenamiento Imperó hasta el ano de 1937, en el que fue promulgada la ley sobre 

sociedades por acciones y sociedades en comandita por acciones, que venia a reglamentar en 

forma más precisa y amplia la fusión. Contiene esta nueva ley, un capitulo dedicado única y 

exclusivamente a la fusión, capitulo que comprende de los articulas 233 a 252 y que modifica por 

completo el sistema del viejo Código. 

Junto al procedimiento de fusión por Incorporación, regula la fusión propiamente dicha, pero 

considera, sin embargo, a las sociedades que desaparecen como sociedades transferent~• y a la 

que surge, como sociedad lncorporante. 

Las sociedades que no hubieren estado Inscritas en el Registro de Comercio por lo menos. dos 

anos antes de realizarse la fusión, no podrán dar lugar a una nueva sociedad, es decir, no podrán 

realizar una fusión propiamente dicha. 
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La ley amplia el campo de la fusión a la sociedad de diversa naturaleza que las anónimas. Acepta 

que pueden fusionarse las sociedades en comandita por acciones asl como las sociedades de 

responsabilidad limitada y las sociedades de explotación minera. 

Por lo que atane a la protección de los acreedores, se suprime en la ley la disposición que 

obligaba a la sociedad lncorporante a administrar en forma separada los patrimonios de las 

sociedades, en tanto no hubiera transcurrido un ano. En la actualidad, los acreedores sólo pueden 

exigir, dentro de seis meses contados desde la Inscripción de la fusión en el Registro, blan la 

presentación de una garantla por los créditos pendientes o litigiosos, o bien el pago de •os créditos 

vencidos. 

Los administradores de las sociedades transferenles responden solidariamente por los danos y 

perjuicios que causare la fusión a la sociedad, a los accionistas o a los acreedores. Sin embargo, 

no responderán aquellos miembros del directorio y del consejo que hubieren procedido con la 

debida diligencia en el examen de la situación patrimonial de las dos sociedades y en la 

celeb1 ación del contrato de fusión. 

Derecho Suizo: La legislación suiza, que sigue el sistema alemán antiguo, Incorpora a la fusión 

dentro del capitulo reservado a la disolución de la sociedad, y la considera como una disolución 

sin liquidación. Distingue, sin embargo, las dos clases de fusión y las llama anexión o 

continuación y reunión o combinación. 

Sólo dos artlculos (748 y 749) regulan la fusión en el Código Suizo de las obligaciones; p~ro lo 

hacen en forma bastante precisa; comprende tanto la distinción de las clases de fusión, cuanto las 

formalidades de la misma y las medidas de defensa de los acreedores y de los socios. Estas son 

ld~nlicas a las establecidas por el Código Alemán de 1900. 
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Derecho Francés: Antes de la ley de 1966 no se encontraba en las disposiciones de la legislación 

francesa una reglamentación slstemétlca de la fusión. Por esta razón la doctrina en este punto, se 

ha orientado més por las sentencias de los tribunales, que por los códigos y leyes publicadas. 

El Código de Comercio Francés, redactado en los albores del liberalismo polltico, no captó el 

fenómeno de la fusión ni siquiera en aspectos puramente parciales. Tampoco suple esta laguna la 

ley de sociedades de 1867, y sólo las leyes del 9 de julio de 1902, y del 16 de noviembre de 1903 

consagran lmpllcltamente la legalidad de la Institución al reglamentar la negociación de las 

acciones de aportación creadas en los supuestos de fusión de sociedades. La carencia de textos 

legales obligó a la doctrina francesa a recurrir al principio de la libertad de contratación para 

legitimar las operaciones de fusión, si bien con reserva de la eventual aplicación del articulo 419 

del Código Penal, en el supuesto de que la fusión fuere dirigida a provocar alteraciones de precios 

penadas por este precepto. Actualmente esta situación se ha modificado, por la promulgación de 

la ley de 1966. 

Derecho Italiano: El primer Código de Comercio Italiano que reglamento la fusión de sociedades, 

fue el de 1883. 

Bajo el rubro della fusione del/e socleta y abarcando los articulas 193 al 196, este Código ordena 

la materia de fusión en los términos siguientes: el acuerdo de fusión tomado por cada una de las 

sociedades que van a fusionarse, se da a conocer mediante la publicación ordenada en el articulo 

96, el que a su vez senala que los documentos relativos a la fusión deben ser depositados, 

transcritos, fijados y publicados en extracto, de acuerdo con las disposiciones de los articules 

90,93, 100 y 197 del mismo Código. Estos articules establecen que cuando se trata de sociedades 

en nombre colectivo o en comandita simple, dentro de los 15 dlas siguientes al dla en que la 

sociedad estipuló la fusión, dicha estipulación deberá depositarse en la canclllerla del tribunal (de 

comercio) en cuya jurisdicción se encuentre establecido el domicilio de la oocledad, para que se 
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inscriba en el registro de las sociedades y se fije en la sala del tribunal, en la sala de la comuna y 

en los locales de la bolsa más cercana. 

Ademas, los administradores deben hacer la publicación del acuerdo de la asamblea en el diario 

de los anuncios judiciales del lugar en donde la sociedad tenga su sede, dentro del mes siguiente 

en que se depositó el extracto de la deliberación en el tribunal. 

Cuando se trata de sociedades anónimas o en comandita por acciones, el extracto de la 

deliberación social se deposita en la canclllerla del tribunal civil en cuya jurisdicción se encuentra 

establecida la sede de la sociedad. El tribunal, una vez que verifica si se reúnen las condiciones 

exigidas para que la deliberación sea válida, ordena su Inscripción y fijación en los lugares que la 

ley senala para la otra clase de sociedades. Los administradores deberán hacer la Inscripción 

mencionada anteriormente. 

Dentro de los tres meses siguientes a la publicación indicada, los acreedores que se crean 

perjudicados, pueden oponerse a la fusión, y ésta no se lleva a cabo mientras no se resuelv~ 

sobre su oposición. 

Si transcurren los tres meses sln que se presente la oposición, la fusión se puede ejecutar y la 

sociedad que subsiste o nace, asume los derechos y obligaciones de la sociedad extinguida. 

El Código Civil (1942) actualmente vigente en Italia, sigue los lineamientos del anterior Código de 

Comercio y comprende a la fusión dentro de los articulas 2501 a 2504. 

En este Código, sin embargo, encontramos dos n~tables diferencias con el anterior. 

En primer lugar establece en forma expresa y categórica, las dos clases de fusión, a saber: fusión 

propiamente dicha y fusión por Incorporación (art. 2503). En segundo lugar et actual Código (art. 
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2503), se otorga al tribunal la facultad de permitir qua la fusión se llave a cabo, no obslanle la 

oposición, si la sociedad constituye suficiente garanlla. Esta atinada medida del legislador italiano 

evita que las sociedades sufran las molestias que pudieran ocasionarle los acreedores. 

Derecho Espaftol: El Código de Comercio Espaftol de 1885, forma parte de las legislaciones que 

no reglamentan la materia de fusión. No podemos, sin embargo, decir que desconozca ~1 

fenómeno, toda vez que los articules 175, 188 y 189 del Código se refieren a él. 

El articulo 175, fracción IV, comprende dentro de las principales operaciones que corresponden a 

las compaftlas de crédito, la de practicar la fusión o transformación de toda clase de sociedades 

mercantiles, y encargarse de la emisión de acciones u obligaciones de las mismas. 

Por su parte, los articules 188 y 189 establecen la forma que debe seguirse cuando las cornpanlas 

de ferrocarriles y demés obras públicas, determinen vender, ceder y traspasar sus derechos, o 

bien, fundirse con otras empresas anélogas. 

La primera disposición, después del Código, tendiente a reglamentar la fusión en Espana, surgió 

con el Reglamento del Registro Mercantil del 20 de septiembre de 1919. Desde esta fecha a la 

actualidad, son pocas las leyes dictadas con miras a ordenar la fusión de sociedades mercantiles. 

En el Reglamento del Registro, el articulo 138 determina los requisitos previos para la Inscripción 

de la fusión en el Registro y en el articulo siguiente se recogen las dos modalidades de fusión 

conocidas de otros ordenamientos legales extranjeros, esto es, fusión propiamente dicha y fusión 

por Incorporación. La ley del 11 de junio de 1941 sobre las nacionalizaciones y traspasos de 

negocios bancarios dictan normas para la fusión de las entidades dedicadas a la 1xplotaclón ce 

esa Industria. Aluden Igualmente a la fusión de sociedades las leyes del 19 de septiembre y 10 de 

noviembre de 1942 que obligan a solicitar la autorización del ministro de hacienda pare la 

constitución de sociedades anónimas y demés de responsabilidad limitada a base de la absorción 
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de otras empresas o de Incorporación de negocios, y la orden ministerial del 23 de octubre del 

mismo ano que dicta normas complementarias para el cumplimiento de la ley del 19 de 

septiembre. La ley de 31 de diciembre de 1946 sobre ordenación bancaria, también hace 

referencia a la fusión. 

El sistema espanol conoce esos dos procedimientos clásicos de fusión (propiamente dicha y por 

incorporación) que están recogidos impllcltamente en el artlculo 196 del Código de Comercio 

Italiano, e Incorporados modernamente a la leglslaclón alemana a través de la ley de 1937. El 

artlculo 139 del Reglamento de Registro Mercantil admite que la fusión se haga por Incorporación 

de una sociedad a otra ya existente que continua viviendo o por la creación de una sociedad 

nueva sobre la base de las sociedades que al fusionarse desaparecen. Estos son los dos únicos 

medios de conseguir una fusión verdadera y autentica. Y conviene decir ya que todo otro vlnculo, 

relación o procedimiento do concentración que no se ajuste a cualquiera de esos dos modelos no 

puede ser considerado como fusión de sociedades a la luz de nuestro derecho. 

El anteproyecto de ley de sociedades anónimas de 1947, en el capltulo de transformación y fusión 

de sociedades siguió, más o menos. los lineamiento• del actual Código Civil Italiano; además 

reconoce la existencia de las dos clases de fusiones; establece que los socios de las sociedades 

extinguidas participan en la nueva sociedad o en la absorbente, y que deben recibir un número de 

acciones proporcional a sus respectivas participaciones en aquellas sociedades; establece la 

obligación de publicar el acuerdo de fusión durante tres dlas consecutivos en el Boletln Oficial del 

Estado. Dentro de los tres meses siguientes a la última publlcaclón, los acreedores Inconformes 

tienen derecho de oponerse a la fusión y ésta no podrá llevarse a cabo sin que aseguren 

previamente o se satisfagan por entero, los derechos del acreedor o acreedores disidentes. 

En cuanto a los accionistas, el acuerdo de fusión sólo obliga a los que hayan votado de 

conformidad. Los disidentes y los que no asistieron a la junta, gozan de la facultad de separarse 

de la sociedad. 
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Las sociedades que se extingan por fusión harán constar el acuerdo de disolución en escritura 

pública que sa Inscribirá en el Registro Mercantil. La escritura debe contener además, el balance 

general de la sociedad, cerrado al dla anterior al del acuerdo, y las liquidaciones efectuadas a los 

accionistas o acreedores Inconformes que hubieren hecho uoo de los derechos de retiro u 

oposición. 

Cuando la fusión da lugar a una nueva sociedad, la escritura constitutiva deberé contener, 

además de los requisitos esenciales, los balances finales de cada una de las sociedades que se 

fusionan. Cuando se realiza sólo la fusión por Incorporación, los requisitos de la escritura se 

ampllan por la obligación de Incorporar en ellos las modificaciones estatutarias resultantes del 

aumento de capital de las sociedad absorbente y el número y clases de acciones que hayan de 

ser entregadas a cada uno de los nuevos accionistas. 

La Ley de Sociedades Anónimas de 1951, del articulo 142 al 149 regula la fusión actualmente. 

Derecho Brasllafto: En este Derecho, las únicas disposiciones que regulan la fusión de 

sociedades, están contenidas en los artlculos 152, 153 y 154 de la Ley de Sociedades por 

Acciones, creada por decreto en el ano de 1940. 

Esta leglslacl6n tiene como peculiaridad que no considera a la fusión por Incorporación. A la 

fusión propiamente dicha es a la única que define lisa y llanamente como fusión. 

La fusión propiamente dicha se reglamenta por esta Ley en la siguiente forma: la asamblea de 

cada sociedad que va a fusionarse, aprueba la fusión; asl como también el proyecto de los 

estatutos de la nueva sociedad. En la misma reunión se designan peritos que deberán valuar los 

bienes de las distintas sociedades. Después de esta asamblea los directores de rada ente 

convocan a los accionistas a una asamblea general en la cual se les presenta, para su aprobación 
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o desaprobación, el avalúo de los peritos y se resuelva sobre la constitución definitiva de la nueva 

sociedad. 

Una vez que la asamblea llene lugar, los primeros directores estén obligados a arcnlvar y publicar 

los datos relativos a la fusión, Inclusive la relación de los accionistas. 

Dentro de los tres meses siguientes a la publicación, los acreedores tienen derecho de oponerse 

judicialmente a la fusión y anular tal operación. Sin embargo, si la sociedad garantiza &i pago de 

lo reclamado, la oposición queda sin efecto. 

Esta legislación consagra un derecho a los acreedores, que no otorgan otras legislaciones, que 

consiste en la facultad que llene el acreedor de pedir la separación de los patrimonios, y hacerse 

pagar con los bienes de las respecllvas masas, cuando la sociedad lncorporante o nueva Incurra 

P.n algún acto lllclto. 

En la Incorporación, la sociedad que Incorpora debe aprobar las bases de la operación y el 

proyecto de reforma a los estatutos; las sociedades que deban ser absorbidas, toman 

conocimiento de estos actos, y si los aprueban autorizan a los administradores a practicar los 

acles necesarios a la Incorporación. 

El avalúo de los bienes de las sociedades se hace por un perito que de3lgne la sociedad 

lncorporante y en todo lo de'llás rigen las disposiciones relativas a la fusión propiamente dicha. 

Los socios de las sociedades Incorporadas, una vez aprobado el avalúo, se reúnen y declaran 

extinguidas las sociedades. 
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Derecho Mexicano: Nada podemos decir con respecto a la evolución histórica de la fusión en los 

diversos ordenamientos mercantiles que han regido en nuestro pals. Ninguno de éstos, excepto el 

actual Código de Comercio se ocupó de reglamentar la materia referente a la fusión de 

sociedades; qulzll esto es debido a que aún no se presentaban en forma Intensa, los problemas, 

relativamente nuevos, de la competencia entre las empresas y la lucha por los mercados. 

El Código de Comercio de 1889, es el primero que contiene normas que regulen la fusión de las 

empresas. Entre las disposiciones de este Código y la Ley General de Sociedades Mercantiles se 

encuentran diferencias fundamentales que debemos hacer notar. Consiste en lo siguiente: la parte 

final del articulo 280 del Código establece que para los socios no conformes con la fusión, la 

sociedad se considera disuelta, es decir, previa liquidación de su cuota, podrán separarse de la 

misma. No sucede lo mismo en la Ley de Sociedades, en la cual no sólo no hay una disposición 

alguna que permita la separación, sino que, por el contrario, en el articulo 206 se enumeran en 

forma limitativa las situaciones en que a los socios disidentes con el acuerdo de modificación a la 

escritura social puede concedérseles el derecho de separación; dentro de estas causas no se 

encuentra comprendida la fusión; queda expresamente establecido que los socios no tienen el 

derecho de retiro en caso de que la sociedad acuerde fusionarse. 

Sin embargo, como consideramos en este trabajo, el derecho de separación puede asistir a los 

socios cuando a consecuencia de la fusión, la sociedad cambie de nacionalidad, o de objeto, o 

bien se transforme. En estos casos no parece que pueda negarse que los socios ejerzan esa 

derecho. 

Ninguna otra diferencia, que no sea de redacción, distinguimos entre el Código de Comercio, 

derogado en esta materia, y la Ley General de Sociedades Mercantiles. 

El proyecto para el nuevo Código de Comercio de 1929, reglamentaba la fusión en Igual forma 

que como lo hacia el Código cte 1889, y como lo hace la actual Ley de Sociedades. Sin embargo, 
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contenla una diferencia, esto es, las deudas a plazo quedaban Inmediatamente vencidas en el 

momento en que la fusión se acordara; en tanto que, en los ordenamientos vigente", las deudas 

se consideran vencidas sólo en caso en que la fusión tiene efecto Inmediato. 

En el proyecto del Libro Prtmero del Código de Comercio de 1947, se establece que la 

responsabilidad de los socios colectivos y comanditados subsiste respecto de los actos antertores 

a ,a fusión, aún después de realizada ésta. También admite, como el Código de 1889, que el 

socio pueda retirarse de la sociedad, cuando no se encuentre conforme con la fusión, pero. 

Igualmente en este caso, si el socio que se retira es comanditado o colectivo, subsisle su 

responsabilidad por los actos anteriores a la fusión. 

Cabe hacer la aclaración de que el Código de 1889 fue derogado parcialmente por la Ley General 

de Sociedades Mercantiles: el titulo segundo del Código de Comercio, Integrado por los artlcul~s 

89 al 272, fue derogado por el articulo 4 transitorio de la mencionada Ley, publicada en el Olarto 

Cficial el dla 4 de agosto de 1934. 

La Ley General de Sociedades Mercanliles es la que actualmente rige en el campo del Derecho 

Mercantil Mexicano. 
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CAPÍTULO 2 

GENERALIDADES 



2.1 CAUSAS DE FUSIÓN 

Dentro de las principales causas que originan la fusión enlre sociedades, exponemos las 

siguientes: 

2.1.1 Económicas 

Con respecto a éstas, podemos mencionar que en esencia responde a la necesidad de mayor 

producción, dominio de mercado y el mejoramiento de las condiciones del mismo, el que puede 

oblenerse bien sea aumentando la producción y disminuyendo los r.ostos y gastos, mejor ante el 

precio tope del produclo o ampliando los ámbitos del mercado polenclal. El objetivo da las 

funciones se cumple al momento en que son eliminados los factores que afectan las utilidades, 

como son los siguientes: 

a) El elevado costo de distribución como consecuencia de los precios de venta competitivos. 

bJ Mal aprovechamiento de las actividades productivas. 

e) Altos costos en la producción, que se pueden eliminar mediante 13 turión de empresas. 

d) Excesivos costos de las materias primas y mano de obra para buscar el mejoramiento de 

los productos, y poder hacer frente a la competencia. 

e) Restringidas posibilidades económicas que provocan un lento desarrollo de la empresa. 
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2.1.2 Financieras 

Se refiere a la obtención de mayores fuentes de financiamiento y su mejor aprovechamiento. 

Razones financieras tales como beneficios operacionales, de liquidez o de aumento de valor de 

mercado de las acciones de las sociedades participantes, la diversificación que permite reducir tos 

riesgos del negocio y financieros; entendiéndose por riesgo de negocio la Incapacidad para 

asegurar la estabilidad en ventas, costos y utilidades; y por riesgo financiero la lncertl~umbre 

Inherente al uso de la palanca financiera (deuda). Dichos riesgos pueden ser: 

a) No contar con una estructura financiera sólida. 

b) Mala planeaclón en el otorgamiento de los créditos. 

c) Recursos económicos escasos que hacen que su solvencia no les permita seguir 

subsistiendo. 

d) Desconocimiento de las fuentes de que pueden valerse. 

2.1.3 Técnicas 

Éstas surgen como consecuencia del avance tecnológico, que dla a dla producen cambios e 

Innovaciones en la maquinaria y equipo utilizado para la producción como la obte~clón de tos 

activos Intangibles no disponibles como personal clave, patentes y marcas, equipo de 

Investigación, prestigio e Ingresos répldos a mercados corrientes y deseables. 

Estos avances en ta modernización de la maquinaria hace que tas industrias que no cuentan con 

los ~ursos necesarios puedan adquirirlas, por lo que se ven en la necesidad de combinar sus 

capitales con otras Industrias que cuentan con maquinaria y tecnologla més actualizada. 
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Como comiecuencla del mejoramiento de la maquinaria y equipo no se cuenta con personal 

especializado, por lo que se tiene que capacitar. Dentro de las causas técnicas cabe mencionar las 

Investigaciones que se realizan para el mejoramiento en la elaboración del producto. 

2.1.4 Legales 

En la época actual, en su alén de preservar el orden social, el Estado ha Intervenido cada vez més 

en el ámbito de los particulares, dirigiendo o supliendo su acción de acuerdo con nonmas que 

tienden a fomentar, entre otros fines, la satisfacción de necesidades de carácter colectivo, el 

bienestar público, la supervivencia de algunas ramas de la producción amenazadas por causas 

Internas y externas, el fomento o la creación de nuevas Industrias. Por ejemplo, el Estado crea y 

regula organismos que reúnan determinadas ramas de la producción, como son las siguientes: 

productores de calé , productores de azúcar, etc. 

2.1.5 Sinergia 

Adicional a las causas anteriores podemos mencionar a ta sinergia, que consiste en Incrementar el 

valor de cada empresa una vez fusionada (ya sea por Incorporación o Integración); por ejemplo, si 

las compattlas A y e se fusionan para formar la companta e, y si el valor de e excede al de A y e 

tomadas en forma separada, entonces se dice que existe sinergia Los efectos slnerglstlcos 

pueden provenir de cuatro fuentes: 

a) Economlas operativas de escala, las cuales se originan por lo general en las reducciones 

de costos cuando se combinan dos companlas. 
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b) Economlas financieras, las cuales podrlan incluir una razón más alta de preclo/utllldades, 

un costo de deudas más bajo o una mayor capacidad de adquisición de deudas. 

c) Eficiencia dlferenclal administrativa, la cual implica que la administración de una empresa 

es relativamente ineficiente, por lo tanto la rentabllldad de los activos adquiridos podrla ser 

mejorada mediante una fusión. 

d) Un poder de mercado Incrementa, el cual resulta de una competencia reducida. 

Las economlas operativas y financieras son socialmente deseables, tal como las fusiones que 

incrementa la eficiencia administrativa; sin embargo, las fusiones que reducen la competencia son 

tanto ilegales como indeseables. 

2.2 OBJETIVO 

En este punto trataremos el objetivo de realizar una fusión entre sociedades. En la actualidad las 

sociedades mercantiles son sumamenle dinámicas. Pero para que subsistan con l•ito surge la 

necesidad de adecuarlas a las circunstancias cambiantes derivadas de la evolución que se van 

viviendo dla con dia. Por lo tanto una herramienta útil, es la fusión de sociedades cuando resulta 

conveniente concentrar las operaciones de dos o más en una sola de ellas u otra nueva con le 

desaparición de las demés. 

2.3 CONCEPTO DE FUSIÓN 

La Ley General de Sociedades Mercantiles establece el procedimiento para llevar a cabo la fusión 

sin definir su concepto. 
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A continuación mencionamos algunos de los más sobresalientes desde el punto de vista general, 

admlnlstraUvo, jurldico y fiscal respectivamente. 

El diccionario de la lengua espanole de la Real Academia senala que fusión es el efecto de fundir o 

fundirse. Unión de Intereses, Ideas o partidos que antes estaban en pugna. Y por fundir, reducir a 

una sola, dos o más cosas diferentes. De estos términos se derivarla que la fusión es la unión de 

dos o más sociedades como una combinación para realizar determinado fin. 

Es la concentrac16n de bienes, derechos y obligaciones de dos a més sociedades en •Jna sola 

sociedad, ya sea nueva o preexistente, denominada fuslonante, que extingue a las demls 

sociedades que participan en ella denominadas fusionadas. (Lic. José Manuel Trueba). 

Concentración de recursos de las empresas, creando OfQanlzaclones de mayor fuerza económica 

mediante la reunión de sus respectivos elementos humanos y patrimoniales. De acuerdo a lo 

anterior podrlamos precisar, que la fusión es la conjugación o absorción de una o varias 

sociedades que desaparecen, por otra que conserva sus caracteres fundamentales. (Ignacio 

Carrtllo Zalee). 

Tiene lugar cuando una empresa adquiere el patrimonio neto de una o més companlas mediante 

un lnte~blo de acciones, pago en efectivo u otra propiedad o la emisión de obligaciones (o una 

combinación de estos métodos). (A.A. Haried). 

Unión jurldlca y materlal de dos o más empresas, ya sea que una de ellas o que todas 

desaparezcan o nazca una nueva, con el objeto de eliminar circunstancias externas o Internas que 

afecten sus operaciones para obtener mayores utilidades. (C.P. Arturo Ellzundla Charies). 
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De lo anterior podemos definir a la fusión como: 

La unión jurfdlca de dos o més sociedades que concentran sus bienes, derechos y obligaciones, en 

la cual preexiste o se crea una nueva sociedad (fuslonante) que absorbe a las otras sociedades 

(fusionadas). 

2.4 CLASES DE FUSIÓN 

Como ya se ha visto, en diversos paises de Europa asl como en Estados Unidos, se distinguen 

dos clases de fusión al Igual que en nuestro pals de acuerdo al llltlmo párrafo del articulo 224 de la 

Ley General de Soclededes Mercantiles que a la letra dice •11 1ocled1d qua 1u1>1111a o 11 que ""'ulta 

de ta luol6n", que son las siguientes: 

2.4.1 Fuelón por Integración o Pura 

Se constituye con las aportaciones de los patrimonios de dos o més sociedades, que en ellas se 

fusionan para la creación de una nueva sociedad y la extinción de todas las demb 

"A" y "B" desaparecen y nace una nueva ·e· 

En este tipo de fusión las acciones que tuvieran de ellas entre si, se cancelan como consecuencia 

de la fusión, y los accionistas de las sociedades Intercambian sus acciones de éstas por acciones 

de la nueva socladad al desaparecer aquéllas fusionadas en esta nueva. 
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2.4.2 Fualón por Incorporación 

Se da cuando una cornpal\la absorbe ~ otra u otras que se extinguen cediendo estas llltlmas el 

total de su patrimonio. 

"A" desaparece y cede el total de su patrimonio y 

'B' subsiste y abso!be a 'A" 

l.& fusión por Incorporación puede ser horizontal o vertical; y entre ellas puede haber 

combinaciones. La fusión vertical puede ser a su vez ascendente o descendente. 

a) Fusión Vertical 

La fusión vertical se da con sociedades que tienen relación acclonarta directa Importante entre si. 

• Fusión Veft/cal Ascendente.· Es aquella en la cual subsiste la sociedad que es accionista 

mayoritaria de la sociedad o sociedades que desaparecen en ella. 

En la fusión vertical ascendente se Incorporan a la sociedad que subsiste los bienes, derechos y 

obligaciones de las sociedades que desaparecen pero el patrimonio de la socleda1 que Fubslste 

sólo se Incrementó por la participación minoritaria de los terceros en las sociedades fusionadas, 

convirtiéndose dichos terceros en accionistas de ella. 

Los accionistas de la sociedad que subsiste conservan sus acciones de esta sociedad pero pierden 

partlclpacl~n en su capital por las acciones emitidas a favor de los terceros con participación 

minoritaria en las sociedades fusionadas. 
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Las acciones de las sociedades que desaparecen propiedad de la sociedad que subsiste se 

extinguen en la fusión y no dan lugar a la emisión de nuevas acciones de la sociedad que subsiste . 

• Fusl6n Vwllcal Descendenllt.· Es aquella en la cual subslsle la sociedad cuyas acciones eran 

mayoritariamente poseldas por la sociedad o sociedades que desaparecen en ella. 

En la fusión vertical descendente se Incorporan a la sociedad que subsiste los bienes, derechos y 

obligaciones de la sociedad o sociedades que desaparecen, salvo las acciones de la propia 

sociedad existente propiedad de esas sociedades que pasan directamente a manos de lo~ 

accionistas de dichas sociedades en canje de sus acciones de estas últimas que se extinguen 

como consecuencia de la fusión. 

Este tipo de fusión puede originar un Incremento o un decremento en el patrimonio de la sociedad 

que subsiste, dependiendo de los patrimonios de las sociedades fusionadas y ce su participación 

accionaria en la sociedad que subsiste. 

SI el Importe del patrimonio de la sociedad o sociedades que desaparecen en la fusión es superior 

a la parte del patrimonio de la sociedad que subsiste correspondiente a las acciones de esta 

sociedad propiedad de aquéllas, se veré incrementado el patrimonio de la sociedad que subsiste 

por la diferencia como consecuencia de la fusión, sin que necesariemente tenga que eml:irse 

nuevas acciones por ello. 

SI por el centrarlo el Importe del patrimonio de la sociedad o sociedades que desaparecen en la 

fusión es Inferior a la parte del patrimonio de la sociedad que subsiste correspondiente a las 

acciones de esta sociedad propiedad de aquéllas, se veré disminuido el patrimonio de la sociedad 

que subsista por la diferencia como consecuencia de la fusión, provocando en algunas ocasiones 

que se cancelen acciones de ella. 
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En esos casos, pasan los bienes, derechos y obllgaclones de las eocledades fusionadas a la 

eocledad fuslonante, salvo las acciones de todas ellas que posoon entre si, Incrementándose el 

patrlmonlo de la fuslonante únicamente por la diferencia que resulta de restar al importe de los 

bienes y derechos adquiridos en la fusión el Importe de las obligaciones también adquiridas en la 

fusión y de las acciones de ellas poseldas entre si. 

bl Fusión Horizontal 

La fusión horizontal se da con eociedades que no tienen relación accionaria directa entre ellas 

mismas, o sea, que no poseen acciones de la otra o de las demás. 

En la fusión horizontal los patrlmonlos de las sociedades que desaparecen se Incorporan a la 

sociedad subsistente Incrementando el patrlmonlo de esta última por el Importe de aquellos y 

originando nuevas acciones por ese Incremento a favor de los accionistas de las sociedades que 

desaparecen. 

Los accionistas de la sociedad fuslonante en una fusión horizontal continúan siendo accionistas de 

ella, pero pierden participación en su capital por las acciones emitidas a favor de los accionistas de 

las sociedades fusionadas como consecuencia del Incremento patrimonial originado por dicha 

fusión. 

Ya se trate de fusión por absorción o por Integración las caracterlstlcas más comunes en ambas 

son las siguientes: 

a) La tuslón Indica la extinción de la sociedad Incorporada y de aquellas que se fusionan en 

una sola. 
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b) La extinción tiene lugar para todas, sin liquidación. 

e) Todo et patrimonio de las sociedad Incorporada se compenetra en la de la lncorporante y 

los patrlmoolos Integras de las sociedades que se fusionan concurren a formar el 

patrimonio de la sociedad nueva. 

d) Respecto a la sociedad lncorporante y a la nueva, cuando ambas son sociedades por 

acciones, salvo dlveraa disposición del acto de fusión, el patrimonio neto de la Incorporada 

constituirá una aportación de capllal en la lncorporante y la suma de estos dos patrimonios 

de las sociedades que se fusionan, seré el patrimonio social de la nueva sociedad. 

e) No en todos los casos de fusión se paga el precio, pero las sociedades pueden deliberar, y 

el acto de fusión eslablecer que los socios o los accionistas de las sociedades que se 

fusionan, reciban acciones de la sociedad lncorporante o de la nueva sociedad. 

2.5 VENTAJAS Y DESVENTAJAS DE LA FUSIÓN 

La fusión, como ya se mencionó, es una forma de concentración de empresas, y como tal 

representa una agrupación para resolver problemas económicos, financieros o de otro tipo que 

pueden estar enfrentando una sociedad Individual y que agrupada con otra puede hacerio mejor. 

Por consiguiente, la fusión podrla buscar fines económicos, financieros y técnicos, que implican 

ventajas y desventajas; entre estas venlajas tenemos las siguientes: 

a) La eliminación de esfuerzos y gastos Innecesarios en la administración. 

b) La reducción de la competencia en el men:ado de compra, que tiende a dar hasta cierto 

punto a la combinación un conlrol del costo de los materiales y mano de obra. 
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e) El engrandecimiento del campo de la producción, que permite la combinación de una 

diversidad de productos. 

d) El aumento en el control de los pieclos de venta que resulta de la eliminación de la 

competencia en et mercado de la Oferta y la demanda. 

e) El aumento en la capacidad financiera resultante del aumento en la Importancia del capital 

controlado y el més fácil acceso a fuentes de crédito. 

f) Obtención de mayor financiamiento externo. 

g) Reducir costos de producción por el agrupamiento de entidades. 

h) Oblener la Integración en la producción de un bien, desde el abastecimiento de las 

materias primas hasta la venta del producto en el mercado. 

1) Lograr una mejor distribución con un menor costo. 

j) Elevar la calidad de los productos. 

k) Obtener mayores ganancias al convertirse en un ente mayor que puede competir mejor. 

1) Lograr operaciones en gran escala. 

m) Adquirir Instalaciones adicionales que pueden mejorar la producción. 

n) Olv0llllficar productos. 

o) Mezclar experiencias e lnfOfTTlaclones que producen ser más competitivo 

p) Disminuir costos por el uso de plantas ya existentes. 

q) Eliminar puestos y reducir costos administrativos. 

Las desventajas senaladas enseguida, como son los derivados de la complicación de la 

administración de estas empresas y la mayor dificultad del ordenamiento de la producción en las 

mismas, son inconvenientes que frenan poco a poco el desam>llo de la fusión. 

En una empresa grande es más c!lflcll que en una pequena mantener los estándares de calidad en 

la producción. 
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CAPÍTULO 3 

ASPECTOS QUE REGULAN LA FUSIÓN 



3.1 NATURALEZA JURIDICA DE LA FUSIÓN 

Uno de los problemas de mayor dificultad que se presenta es el Indicar con precisión la naturaleza 

jurldlca de la fu3lón, de ahl la variedad de leorlas que se han elaborado para resolverlo. Para ~nos, 

la fusión es un contrato simplemente, sin Importar que sea propiamente dicha o por Incorporación 

(absorción); p3ra otros, es necesario saber que clase de fusión se va a efectuar para determln1r la 

naturaleza del mismo. 

Podemos distinguir una serle de leerlas adoptadas por las doctrinas que pretenden explicar el 

aspecto jurldlco de la fusión; gran parte de los autores acepta la leorla de la sucesión a Ululo 

universal y otros más la teorla corporativa; a continuación se meoclonan cada una de eli&s. 

3.1.1 Teorfa de la Sucesión 

Empecemos por la leorla més comúnmente aceptada, o sea, aquella que considera a la fusión 

como una figura de sucesión universal como ya se ha definido, cuando un ente se Incorpora o 

Integra a otro en las relaciones jurldlcas de un p~trlmonlo, considerando este patrimonio en FU 

complejo, en virtud de un solo titulo jurldlco. 

De acuerdo con esta tesis, la sociedad que nace o la que subsiste, cuando desaparecen las demás 

que se fusionan, adquieren la totalidad de los derechos y obligaciones de las sociedades que dejan 

de existir, en virtud de que se opera la transmisión a titulo universal del patrimonio de una a otra 

sociedad. La respons¡obllldad derivada de las relaciones de los entes que desaparecen se adquiere 

en forma ilimitada, es decir, la sociedad que surge o permanece, responde con lodo su patrimonio, 

mismo que queda formado con el de los entes absorbidos y el suyo propio. 
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Ya hemos dicho que en la fusión no tiene lugar la llquldaclón de las sociedades que se disuelven, 

puesto que está sustituida por la sucesión universal de la sociedad lncorporante o de la nueva 

sociedad que resulta de la fusión en las relaciones jurldlcas con los terceros y en el patrimonio de 

la sociedad o de las sociedades que se extinguen. Es por ello, que la fusión produce los efectos de 

una sucesión a titulo universal para la sociedad subsistente o para la que resulta de las sociedades 

que se extinguen. 

Algunos autores senalan que la fusión no puede ser sino una operación hecha a titulo universal y 

la transmisión que se opera, es una transmisión universal nacida de un contralo sobre un 

patrimonio determinado compuesto de bienes Indeterminados. 

Nuestra Ley General de Sociedades Mercantiles, parece adoptar esta tesis, según se desprende 

de la parte final del artlculo 224, que dice: 

"Transcurrido el plazo seftal1do aln que ae hayo fonnulado oposición, podri llevarae 1 cabo la fusión, 

y la 1ociedad que 1ubol1ta o 11 que re1ulto de la lu1lón tom1ri a au cargo loo derechos y 111 

obllg1clonoa de 111 aocledodea oJrtlnguldaa." 

En efecto, hay una transmisión de las obligaciones y derechos de las sociedades que desaparecen 

a la sociedad que subsiste o nace, pero esta transmisión no se opera en virtud de la sucesión; sino 

como efecto directo e inmediato del contrato propio de fusión, en él encuentra su fundamento. 

Ademés debe notarse, que el articulo 222 del ordenamiento mercantil citado, nos habla d~ la 

decisión de cada una de las sociedades que se fusionan; es decir, acepta que la fusión no se 

contiene sólo en el acto mismo de la fusión, sino que se requiere, por lo menos, un acto anterior, 

dicho artlculo a la letra dice: 

"la lualón de v1ri111ocled1dea debe ni aer decidida por c1da una de ellaa, en 11 fonna y ténnlnoo que 

correspondan según 1u natur1leza.11 
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Sobre este punto volveremos a tratar en la teorla que explica la naturaleza de la fusión como un 

oontrato. 

3.1.2 T eorla del Acto Corpo111tlvo 

Es aquella según la cual la fusión consiste precisamente en que las sociedades que se fusionan no 

desaparecen porque el vinculo socia! continúa en un vlnculo social diverso; es decir, la nueva 

sociedad no es una sociedad completamente distinta de las sociedades fusionadas, por que a der.lr 

verdad la de aquéllas, Integrada en la misma unidad orgánica; sus socios, sus capitales, sus 

acreedores, sus deudores, sus negocios, son exactamente los mismos que los de las sociedades 

fusionadas. 

Dicho en otras palabras, en la teorla del acto corporativo, se senala que las sociedades no 

desaparecen sino que se Integran, pues subsisten los socios, los deudores, las cperaclones, etc., 

es decir, continua su vida en un ente diferente. 

La materia del fenómeno, es siempre la sociedad, pero cambia la forma; esta unión de los grupos 

sociales no se efectúa mediante la disolución de los grupos sociales y mediante la form•c16n entre 

los que pertenecen a los varios grupos de un nuevo contrato social, sino que se efectúa a través de 

una modificación estatutaria base sobre la cual el vinculo social originario se transforma en vinculo 

social respecto de una sociedad diversa. 

3.1.3 T eorta Contractual 

Diversos autores seftalan que en la fusión de sociedades, se dan dos momentos principales: 
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a) El acuerdo de la asamblea de cada una de las sociedades que proponen su fusión. 

b) El acto de fusión por los representantes legales de las sociedades participantes. 

El acuerdo de la asamblea de cada una de las sociedades participantes, es una declaración 

unilateral de los entes que van ha fusionarse en el que la asamblea social resuelve sobre la fusión 

propuesta, sin que esta resolución Implique alguna obllgaclón para con las demés sociedades va 

que su eficacia de agota en las relaciones Internas de los enles de los cuales nace. 

Una vez configurada la voluntad de cada uno da los entes partlclpanles, surge el acto de fusión 

que podemos decir que es un negocio bilateral celebrado en ejecución de la voluntad de las 

asambleas, por los representantes legales de las sociedades participantes en la fusión. 

Como todo cont1 ato, la fusión requiere de un acuerdo de voluntades, que se forma con el acuerdo 

de fusión adoptado por cada una de las sociedades participantes y que se exterioriza a trav.ls de 

sus representantes al concretizar el acto de fusión. 

Las anteriores consideraciones pueden desprenderse de los artlculos 222, 223 y 224 de la Ley 

General de Sociedades Mercantiles. cuando senalan: 

Articulo 222.· "La fUtlón de varias 1ocledade1 deberl ser decidida por cada una de el111, en h 

fonna y tbnnlnos quo com111pond1n 1eg6n su naturaleza." 

Alticulo 223.· "Los acuerdos aobre fuilón 11 lnacrlbhin en al R9glaln> P6bllco de Comercio y 

ao publlcarln en el periódico oficial del domlclllo de In 1ocled.tdee que hayan de f111lon1ree ... " 

Alticulo 224.· "La futl6n no podrl tsner efecto alno tres metet cleepllff de haberee lfectuado 

la lnacrlpclón prsvenlda en el articulo anterior ... 
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... Tr1n1curr1do el pluo Mlllll1do, rln que M hlyll fonnulldo opoolclón, podri llev11'18 1 cabo 

la fu1l6n ... " 

En las que, como se puede observar, nuestra Ley General de Sociedades Mercantiles distingue 

como actos totalmente Independientes, el acuerdo de fusión, el que esta sujeto a condición 

suspensiva, ya que no produciré sus efectos hasta en tanto no hayan transcurrido los tres r.1eses 

establecidos por la Ley para permitir a los acreedores oponerse. 

El acto de fusión, que se realiza en el plazo legal sin haber habido oposición o resuelta ésta, y 

cuando las sociedades desaparecen para dar vida a la nueva o para aumentar el patrimonio de la 

subsistente, es un negocio bllateral celebrado en ejecución de la voluntad de las asambleas, por 

los representantes legales (administradores) de las sociedades participantes en la fusión. 

El contrato que se celebra deberla ser considerado como un simple contrato de fusión, un contrato 

especial; pero algunos tratadistas consideran necesario distinguir si la fusión es propiamente dicha 

o por Incorporación, pues de esta circunstancia depende que el contrato celebrado sea un contrato 

de constitución de nueva sociedad, o una simple cesión de obligaciones y derechos. 

La fusión, hemos dicho, abarca dos momentos principales: el acuerdo de la asamblea de cada una 

de las sociedades que proponen su fusión y la ejecución de aquel. El primero es un acto jurldlco 

unilateral, consiste en la deliberación de las asambleas de cada una de las sociedades que se 

fusionan. El segundo es un contrato que celebran los representantes legales de las mismas 

sociedades, y en virtud del cual la que surge, si se trata de fusión propiamente dicha, o la 

subsistente, si se !rata de fusión por Incorporación, adquiere el patrimonio (activo y pasivo) de las 

demás. 

La resolución de una sociedad, a través de su órgano, de fusionarse con otras sociedades, es 

solamente un acto propio, un acto Interno que no tiene efecto exterior. Es cierto que se trata de un 
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acto esencial para que pueda dar el acto de fusión, pues sin él no cabria la posibilidad del contrato 

respectivo, pero es también cierto que si el acto de fusión no se celebra, la sola resolución de 

órgano no Implica la fusión de las sociedades. 

Pero no obstante que se crea un nuevo ente social, debemos senalar lo siguiente: la deliberación 

de las sociedades tiene como fin Inmediato la fusión de las sociedades entre si. Ya dijimos que la 

simple deliberación no Implica la fusión, pues sólo es un momento de ella. La fusión propiamente 

tiene lugar con el acto de fusión, de acuerdo con la tesis que acabamos de explicar, cuando el 

contrato llplco de fusión se celebra entre los representantes de las sociedades que se fusionan. La 

nueva sociedad que surge es consecuencia directa del contrato de fusión; ya que los 

representantes sociales no celebran un contrato de sociedad, sino un contrato de fusión. 

3.1.4 ·reorla del Acto Complejo 

Esta ~iorla establece que en la fusión se ven verlos momentos distintos correspondientus cada uno 

a ar.íos jurldlcos que se entrelazan con otro para dar vida a la fusión, estos actos son: 

a) La deliberación da la asamblea de socios de las sociedades que se fusionan. 

b) El contrato de fusión. 

c) La transmisión patrtmonlal. 

d) El contrato de organización en el caso de la fusión por lntegracl~n. 

Debemos considerar que si existen actos preparatorios y otros posteriores, ellos son electos de la 

fusión y no la fusión misma. 
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3.1.5 TeorladelaDlaoluclón 

Esla teoria considera que la fusión es una fonna de disolución voluntaria de sociedades en la que 

éstas se exünguen por virtud de la Incorporación o Integración jurldlca que otra sociedad ejerce 

respecto de la primera, sin que exista liquidación. 

3.2 DELIBERACIÓN DE FUSIÓN 

Hemos dicho ya que la fusión se compone de dos elementos, o sea, la deliberación por parte de 

cada una de las sociedades que deberán fusionarse, y el acto de fusión, es decir, la celebración 

del negocio jurldlco por el que la fusión se lleva a cabo. El acuerdo de cada sociedad debe 

expresar no solamente la decisión de celebrar la fusión sino también la fonma de llevarse adelante, 

senaléndose para este efecto la situación patrimonial de las sociedades, y la manera y cuantla 

como serán reconocidos los derechos de los socios de las sociedades quo desaparecen. 

Las deliberaciones de las sociedades constituyen simplemente declaraciones unilaterales cuya 

eficacia se agota en las relaciones Internas de los entes de los cuales emanan. Son necesarias 

pero no suficientes para lograr el objeto por realizar. No es posible ver en la voluntad de la 

asamblea que tiene carácter Imperativo una manifestación de voluntad de carácter negocia! 

(propuesta o aceptación). Por otra parte, tal voluntad no se dirige a la otra sociedad (como deberla 

ser si se tratase de una propuesta o aceptación), sino a los órganos sociales ejecutivos. Las 

deliberaciones de fusión adoptadas por las sociedades constituyen, en todo caso, actos 

meramente preparatorios de la fusión. Para que la fusión suceda se requiere de una actividad 

posterior, es decir, de un acto que algunos lo han equiparado al acto constitutivo de un ente social, 

este acto es precisamente denominado acto de fusión. 
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El acuerdo de fusión debe ser decidido en cada sociedad, por la asamblea general de los socios, 

en virtud de que la fusión Implica, lo hemos dicho antes, modificación de los estatutos, ya que la 

duración de la sociedad se limita al término legal que la ley establece para que tenga lugar el acto 

de fusión. Al tomar el acuerdo de fusión deberán observarse las reglas relativas a la especie de 

cada una de las sociedades que se fusionan. 

Por lo que atane a este punto, se expresa que la deliberación de la asamblea es necesaria en 

cuanto la fusión Implica una modificación estatutaria y toda modificación del acto constitutivo 

presupone una manifestación de la voluntad social. 

El articulo 222 de la Ley de Sociedades Mercantiles establece que la fusión de varias sociedades 

debe ser decidida por cada una de ellas, en la forma y términos que correspondan según su 

naturaleza. Tratándose de sociedades anónimas, el acuerdo correspondiente debe tomarse por 

una asamblea extraordinaria de conformidad con lo establecido en el articulo 182, en la fracción 

VII. En Igual forma debe procederse en las sociedades en comandita por acciones según lo 

dispuesto por el articulo 208, que determina la aplicación a esta sociedad de las normas que rigen 

a la sociedad anónima. 

En las sociedades de responsabilidad limitada, no se hace dlstl~clón entre asamblea ordinaria y 

extraordinaria y la ley se concreta a fijar las facultades del órgano dellberanle, dentro de las cua!es 

sin duda está la de acordar la fusión. 

Por lo que se refiere a las sociedades en nombre colectivo y comandita simple, los socios 

resolverán por mayorla de ellos, salvo pacto en contrario, la fusión con otras sociedades. 
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3.3 EJECUCIÓN DEL ACUERDO DE FUSIÓN 

Por lo que hace al segundo momento de la fusión. Es decir, a la ejecución del acuerdo de la 

asamblea, se trata de un acto jurldico en el que Intervienen todos los entes que deberán 

fusionarse, Intervención que se efectúa a través de sus representaciones legales; quienes 

analizarán la forma y condiciones en que esta se llevará a cabo, estudiará su situación patrimonial 

y la manera y cuantla como serán reconocidos los denechos de los socios de las sociedades que 

desaparecen. La fusión tiene lugar cuando se realiza el contrato de fusión, que se estipula por los 

representantes de la sociedad y que se considera como una consecuencia de la deliberación. 

Mientras el contrato no se reallza, las sociedades continúan existiendo y la fusión por ende no tiene 

lugar. Es necesarto, entonces, para la Incorporación de una sociedad en otra o para la creación de 

una nueva, por la extinción de las existentes, además de la deliberación por separado de cada 

sociedad, que los representantes aulorizados por éstas, celebren el contrato respectivo. 

Di.limos ya que la sola deliberación no tiene fuerza bastante para considerar que, por ella misma, 

se opera la fuslon. Esta es la razón por la que los nuevos autores que distinguen en la fusión los 

dos momentos ya senalados, consideran Indispensable el concurso de éstos para que se concluya 

el fenómeno de la fusión. Asl por ejemplo, se dice que la fusión se realiza en dos fases sucesivas: 

La manifestación de voluntad que se fonma en cada ente por deliberación de los socios, en todas 

las sociedades que participan en ella. Estas deliberaciones se consideran actos Internos de cada 

sociedad; constituyen el presupuesto necesario de la fusión, pero no la realizan por si Slllas. El 

encuentro de estas manifestaciones se hace mediante la estipulación del acto de fusión, que tiene 

lugar entre los representantes legales de las sociedades que participan en la fusión; hasta que este 

acto no se estipula, las antiguas sociedades se consideran aún en vida. 

La extinción efectiva se produce posterlonmente cuando, obtenido e' conocimiento de los 

acreedores sociales, los representantes de las sociedades estipulan el llamado contrato de fusión. 
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Soto en este momento existe la obligación de transferir la totalidad de las relaciones de una 

sociedad a otra y sólo entonces, cuando a la sociedad disuelta le falta el patrimonio y los 

acreedores, se extingue, precisamente por la pérdida de tales elementos esenciales a su 

personalidad. 

3.4 FORMALIDADES PARA LA DELIBERACIÓN Y EJECUCIÓN 

No obstante que ya mencionamos algunas nociones acerca de las formalidades que deben ser 

cumplidas cuando se delibera y se efectúa la fusión, es necesario senalar concretamente, en qué 

consisten dichas formalidades. 

El acuerdo de su fusión debe decidirse por cada una de las sociedades según su naturaleza (art. 

222 da la Ley General de Sociedades Mercanll\es). Asl pues las sociedades en nombre colectivo y 

en comandita simple deciden la fusión, salvo pacto en contrario, por el consenlimlent0 unánime de 

los socios (art. 34 de la Ley General de Sociedades Mercantiles). Las socleda~es de 

responsabllldad \Imitada acuerdan la fusión con otro ente, cuando en la asamblea convocada para 

este fin, la decisión se toma por los socios que representan por lo menos las tres cuartas partes del 

capital social (art. 78, frac. VIII, y 83 de la Ley General de Sociedades Mercantiles). 

Por último, las sociedades anónimas y en comandita por acciones tratan sobre la fusión en las 

asambleas extraordinarias y la aprueban por mayorla qua represente por lo menos la mitad del 

capital social (art. 182, frac. VII, de la Ley General de Sociedades Mercantiles). 

Los acuerdos de fusión deberan sujetarse a \~ dispuesto en el articulo 223 de la Ley General de 

Sociedades Mercantiles, que a la letra dice: 
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"Loa acuerdo9 aobra fusión 18 tnscrlblnln en al ~ Público de Comen:lo y 18 publicanln en el 

periódico oficial del domlclllo de 111 aocledlldea que hayan de fusionarse. Cada sociedad deben\ 

publicar su ultimo bllanca, y aciu'fla o aqu4111• que dejan de ••l•tlr, deblnln publicar, ademis, el 

sistema catablecldo para I• extinción de su pnlvo." 

La Ley Impone la obligación de publicar el balance por la necesidad que hay de que se conozca en 

forma exacta la situación patrimonial de las sociedades de manera que los acreedores, y aún los 

socios, puedan, en su caso, expresar lo q~e pretendan que a •u derecho conviene. La re<'acclón 

del balance debe considerarse parte del proceso mismo de fusión. 

Sin embargo, estimamos que si bien la propia ley establece la obligación de hacer la publicación 

después del acuerdo que adoptan las sociedades de fusionarse, debemos entender que el balance 

se forma antes de este momenlo y es puesto a consideración de los socios. Es necesario que los 

socios conozcan la posición económica de la sociedad puesto que son ellos quienes van a decidir 

sobre una circunstancia tan Importante como es la propuesta de fusión, y es necesario por lo tanto, 

que eslén conscientes de las consecuencias patrimoniales de su decisión. Interesa a Jos socios 

conocer la situación patrimonial porque en razón de ésta, por efecto de la fusión, dependeré su 

posición en la sociedad nueva o la lncorporante. 

Lógicamente la publicación del balance, debe ser contemporénea a la publicación de la 

deliberación, ya que aquél es la base del criterio que debe servir a los acreedores para oponerse o 

no; el término de tres meses podrla ser Inútil si no fuese completo para que los acreedores 

examinaran el balance. 

Para los acreedores es de suma Importancia conocer la situación patrimonial de las sociedades 

porque si en un momento, antes de la fusión, son acreedores de una sociedad. Como efecto de la 

fusión van ha serlo de otra, con la cual no contrataron. Del conocimiento que tengan, los 

acreedores sabrán cuál podrá ser su situación después de la celebración del contrato de fusión. El 
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derecho de oposición que se confiere sólo podrén ejercitarlo si conocen en forma mas a menos 

precisa el estado patrlmonlal que guardan las sociedades que deberén fusionarse. 

Una vez hecha la publicación, es necesario que transcurran tres meses sin que los acreedores se 

opongan a la fusión o que la oposición sa haya resuelto, para que los representantes legales 

ejecuten el contrato de fusión, como lo sena la el articulo 224 de la Ley Gene1 al de Sociedades 

Mercantiles que menciona: 

"la fusión no podnl tener efecto sino treo meses después de haberse efectuado la Inscripción (en el 

Registro Público de Comercio) prevenida en el articulo anterior (223). 

Durante dicho plazo, cualquier acreedor de las sociedades que se fusionan, podn\ oponerse 

Judlclalmente, en la via sumaria, a la fusión, la que so auapendori hasta que causo ejecutoria la 

sentencia que declaro quo la oposición es Infundada." 

A menos que, como lo establece el arl. 225 de la misma Ley, se haya pactado el pago de las 

deudas, garantizando las mismas, o estén conformes los ac1eedores. Pues en este caso el 

contrato de fuolón podré ser celebrado sin necesidad de que transcurran los tres meses senalados. 

Las sociedades que se fusionan pueden abreviar el término para celebrar el contrato de fusión si 

satisfacen los créditos de los acreedores que no hayan dado su consenlim!ento para la fusión. 

Asimismo, los acreedores pueden quedar satisfechos si se depositan las sumas necesarias, ante 

una Institución de crédito preferentemente, para garantizarle que a pesar de la fusión sus créditos 

serén debidamente cubiertos, o bien se les otorga otra clase de garantla. El consentimiento 

expreso por parte de los acreedores lamblén es una fórmula para abreviar el periodo 

correspondlenle y celebrar anticipadamente el contrato de fusión. 
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Las sociedades son comerciantes, como lo establece el Código de Comercio en el articulo 3º, 

como tales deben cumplir la obligación que es comlln a todo comerciante, senalada por el propio 

Código, en el articulo 16, es decir, deben Inscribirse en el Registro Pllblico de Comercio. 

La Irregularidad de una sociedad resulta de la falta de su Inscripción en el Registro Pllblico de 

Comercio, sin que esto Implique que se les desconozca la personalidad jurldica. Las sociedades no 

Inscritas que se exteriorizan como tales frente a terceros, por mandato de ley tendr.ln esa 

personalidad. 

Ahora bien, con relación al aspecto planteado debemos distinguir entre fusión propiamente dicha y 

fusión por Incorporación. 

En la fusión propiamente dicha les sociedades que se fusionan desaparecen; el contrato de fusión 

da lugar a una sociedad dlveraa que se exterioriza frente a terceros. Cuando no se hizo la 

Inscripción de los acuerdos de fusión no puede considerarse Inscrita la nueva sociedad y por ende 

serla. Al menos asl se entiende en la forma an que se encuentran redactadas las disposiciones de 

nuestra ley, que presenta una laguna. 

Cuando la fusión es por Incorporación, parece que no es factible que se presenta el caso de 

Irregularidad. El patrimonio de las sociedades que desaparecen, es Incorporado por la que 

subsiste, la cual debió haber sido Inscrita cuando constituyó y por ende no hay necesidad de acudir 

al procedimiento de lnscrlpclOn. 

Para evitar, que la sociedad caiga en Irregularidad seré necesario, si los acuerdos de fusiOn no se 

Inscribieron oportunamente, hacer la Inscripción del contrato respectivo. 
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Conforme al artlculo 226 de la Ley General de Sociedades Mercantiles que senala: 

•cuando de la fusión de varias sociedades haya de 1111ultar una disUnla, su consUtuclón se sujelarl a 

loa prlnclploa que rigen la consUtuclón do eocledad a cuyo género haya de pertenecer." 

Encontramos que sólo nos habla de la fusión por Integración y por lo que se refiere a la fusión por 

Incorporación es omisa, sin embargo, consideramos que como ésta Implica una modificación de la 

estructura lnlema de la fuslonante, deber.'1 atenderse a las reglas que rigen a esta sociedad según 

su naturaleza para estructurar el contrato de fusión. Asl las cosas, observamos que en caso de las 

sociedades anónimas deberá realizarse a través de una asamblea extraordinaria de accionistas de 

conformidad con lo senalado por el artlculo182 de la Ley General de Sociedades Mercantiles. 

3.5 RESCISIÓN DEL CONTRATO DE FUSIÓN 

Diverso es el caso cuando es necesario no dar efectividad al contrato de fusión porque deba 

concluirse por causas que Impiden llevarlo a la práctica. Las consecuencias se tendrán que 

afrontar y dar la solución apropiada. 

El acuerdo de fusión debe tomarse de conformidad a lo establecido por la ley y los estatulos de 

cada sociedad, es decir, de tal forma que no Implique violaciones legales o eslatutarlas, para que 

de esa manera se Imponga a todos los socios, salvo el derecho de separación. 

Este acto (el acuerdo), es elemento básico para poder llevar a cabo el contrato de fusión, 

constituye sin lugar a dudas el antecedente Indispensable, sin el cual, la voluntad de fuslona1se 

estarla vacla en su sustancia. La consecuencia de las violaciones a la ley o a los estatutos, Implica 

la Invalidez del acuerdo de la sociedad, por lo que los socios pueden lmpugna~o y obtener la 

declaración de nulidad del mismo. 
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Puede también darse el caso de rescisión por lmposlbllldad de cumpllmlento del contrato si por la 

misma declaración de lnvalldez del acuerdo de fusión, la sociedad se encuentra en una situación 

tal que le sea Impedido transmitir los bienes y asl se haga Imposible Integrar el patrimonio de la 

sociedad que subsiste o su~a. 

3.6 REVOCACIÓN DE LA DELIBERACIÓN DE FUSIÓN 

Habiendo ya expllcado que la dellberaclón es sólo una declaración unllateral de voluntad, emitida 

por cada una de las sociedades que deberén fusionarse; que sólo produce electos dentro de la 

sociedad que la hace, y que la fusión no tiene electo mientras el contrato no se celebra entre los 

representantes legales de los entes; nos queda por estudiar cómo puede ser revocada la 

deliberación de fusión, lo que haremos brevemente, ya que esta materia no presenta mayores 

dificultades. 

Las dellberaclones de la sociedad son actos unilaterales que no comprometen de ninguna manera 

a las emltentes, en virtud de que sus efectos estén circunscritos a la esfera de actuación Interna de 

la sociedad, por ello se ha considerado que antes de la estipulación del negocio de fusión, la 

deliberación de fusión es siempre revocable y no produce ninguno de los efectos tlplcos de ella. 

Aún cuando nuestra Ley de Sociedades establece en su articulo 223, la obllgaclón por parte de los 

entes que van a fusionarse, de Inscribir el acuerdo de fusión en e' Registro Pllbllco de Comercio, y, 

ademés, publlcarlo en el periódico oficial del domlclllo de la sociedad, de ninguna manera esta 

obll~aclón lmpllca la lmposlbllldad de poder revocar el acuerdo de fusión. La Inscripción y 

publir.aclón tiene como fin dar a conocer a los acreedores o personas Interesadas, que las 

sociedades van a fusionarse. El registro tiene sólo efectos publlcitarlos y la Inscripción no puede 

considerarse como si la fusión se hubiere efectuado, déndole carécter constltuUvo. 
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La revocación del acuerdo de fusión siempre puede ser resuelta por las sociedades que han 

decidido efectuarla, toda vez que en tanto no se celebra el contrato respectivo, las propias 

sociedades conseNan su Individualidad y tiene la posibilidad absoluta de decidir respecto de ellas 

mismas. En todo caso, consideramos que si la revocación provoca algún perjuicio a algunas de 

ellas, habrá necesidad de resarcirlas en los términos que, en su caso, se convenga o proceda. 

La misma Ley dice en el articulo 225, que la fusión tendra efecto en el momento mismo de la 

Inscripción. Pero este caso es la axcepclón establecida para cuando no hay necesidad de que 

transcurra el término legal, después del cual los representantes podrán celebrar el contrato. Parece 

obvio que en esta hipótesis, el acuerdo de fusión no podrla ser revocado porque las sociedades se 

encuentran en la posibilidad de celebrar el conlralo de fusión Inmediatamente que S'3 hace la 

Inscripción. Ejecutando el contrato, se presentan tos efectos correspondientes y consecuentemente 

no habrá la oportunidad de la revocación. 

3.7 EFECTOS DE FUSIÓN 

Al efectuarse la fusión ésta repercute sobre las sociedades fusionadas que pierden la personalidad 

jurfdlca que tenlan y en consecuencia desaparecen como sociedades, asl también repercute en la 

sociedad fuslonanle, como sobre los socios o accionistas y los acreedores de dichas sociedades, 

ya que nos encontramos frente a un nuevo ente social, c:fonde se originan los siguientes efectos. 

a) Traslación de propiedad de bienes de tas fusionadas a la fuslonante. 

b) Cesión de tilularfdad de derechos de las fusionadas a la fuslonante. 

c) Cesión de deudas de las fusionadas a ta fuslonante. 
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d) Desaparición de las sociedades fusionadas con la consecuente cancelación de sus 

acciones. 

e) Aumento de capital en la sociedad fuslonante con entrega de acciones a los accionistas de 

las fusionadas en canje a sus acciones de éstas últimas. 

f) Creación de una nueva sociedad. 

Asimismo podemos mencionar otros efectos Importantes que se tienen en una fusión, donde es 

conveniente resaltar caracterlstlcas que se dan al efectuaise la fusión. 

• Dl8oluclón de 1• Fusionad•: Cuando la asamblea de socios delibera la fusión con otra 

sociedad, esta resolución es para las fusionadas un acuerdo de disolución anticipada, ya que lleva 

lmpllclta la modificación de los estatutos sociales en su parie relativa a la duración de la sociedad, 

porque la extinción del ente económico se efectóa antes de la fecha senalada para que la 

disolución de la sociedad tenga lugar una VrIZ que el contrato da la fusión ha surtido efecto y las 

fusionadas han transmlUdo su patrimonio a la sociedad que peraonallce la fusión. 

• P'nllda de la Pe-nalklad Jurfdlca: La sociedad pierde su personalidad jurldlca con motivo da 

la fusión por tanto, la sociedad nueva o absorbente, podra usar el nombre comercial, domicilio, 

nacionalidad y su patrimonio, el que pasara a la nueva sociedad o a la que subsiste según et tipo 

·de fusión que se trate. 

Cuando la fusión tenga como consecuencia la extinción de las sociedades y la creación da una 

nueva, sellala el articulo 226 de la Ley General de Sociedades Mercantiles, que la sociedad que 

surja de la fusión debera constituirse de acuerdo con los principios que rijan a la sociedad a cuyo 

género haya de pertenecer. 
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• Llquld8clón Pllrlmonlal: Una vez que el contrato de fusión y el acuerdo de disolución producen 

sus efectos, las sociedades fusionadas extlnguiran su patrimonio, liquidándolo a través de un sólo 

acto que consiste en una sucesión por medio de la cual transmite sus derechos y obligaciones asl 

como todas sus relaciones a la sociedad que subsista o resulte como consecuencia de la fusión, 

por el sólo acto de fusión, esto es, sin que para ello se requiera de formalidad alguna en el contrato 

de fusión que transmite los derechos y obligaciones, sin necesidad de actos particulares de 

transmisión ni tampoco de notificar el cambio de acreedor a los deudores cedidos. 

La sociedad nueva o la subsistente adquiere en su Integridad el patrimonio de las ql!ll 

desaparecen, tanto de los valores del activo como de sus deudas. 

Una vez que el patrimonio de las fusionadas ha sido liquidado por su transmisión a un sucesor, 

estas sociedades desaparecen, surtiendo sus efectos la disolución. Disueltas las sociedades 

fusionadas, la que peraonaliza la fusión toma a su cargo los derechos y obligaciones éstas, como 

lo seftala el articulo 224 de la Ley General de Sociedades MercantllP.s. "Transcurrido el plazo 

senalado sin que se haya formulado oposición, podra llevarse a cabo la fusión, y la sociedad que 

subsista o la que resulte de la fusión, tomara a su vez cargo los derech•)S y l~s obligaciones de las 

sociedades extinguidas.' 

3.7.1 Efectos con loa Socios. 

El principal efecto que tiene la fusión con relación a las personas que componen la sociedad, es el 

derecho a retiro, debido a que la fusión implica una modificación en los estatutos sociales, un socio 

que no este de acuerdo con este cambio tiene derecho a retirarse de la sociedad con la llnlca 

limitación de responder frente a las personas que Intervinieron en las relaciones jurldlcas creadas 

antes de tomarse et acuerdo de fusión. 
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La Ley General de Sociedades Mercantiles en sus artlculos 206 y 182, Fracciones IV, V y VI 

concede el derecho de retiro, únicamente en tres casos que son: 

a) Cuando la sociedad cambie de objeto. 

b) Cuando la sociedad cambie de nacionalidad. 

c) Cuando la sociedad acuerde su lransformaclón. 

CJando en el acuerdo de fusión se convenga sobre alguno de los tres casos antes menclo~ados 

se le otorgará al socio o socios Inconformes el derecho de separarse. Otros de los efectos que 

producen la fusión frente a Jos socios, es que los que formaban las sociedades que desaparecen 

pasan a formar parte de la sociedad nueva o de la que subsiste en su calidad de socios por lo cual 

recibirán nuevas acciones. 

Sin embargo, aún cuando pareciera que la ley no le otorga el derecho de retiro a los socios 

disidentes en caso de fusión, esto no es asl siempre que la fusión tenga como consecuencia el 

cambio de objeto, de nacionalidad o la transformación a otro tl~o que Implique un cambio en la 

responsabilidad. 

- Cambio do Tltulos: Un efecto caracterlstico de la fusión lo consiltuye el cambio de titules, 

haciendo consistir esle cambio en la entrega de nuevas·ecclones a los socios d9 las sociedades 

que desaparecen. 

La entrega de acciones presupone necesariamente que se determine el valor de éstas a efecto de 

saber qué número de acciones correspondera a cada persona de la sociedad que desaparece para 

fijar este valor será preciso tomar en cuenta la situación de cada sociedad en la cual Influye 
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considerablemente su posición en el mercado y el monto de su patrimonio, clrcunslanclas que 

deben ser tomadas en cuenta por las respectivas asambleas que acuerden la fusión. 

3.7.2 Efectos con loa Acreedores 

La fusión surte sus efeclos según la Ley General de Sociedades Mercantiles, con la lnlenclón de 

proteger los Intereses de los acreedores de las sociedades que se fusionan, disponen que será 

tres meses después de haberse efectuado la lnscrlpclón preventiva de los acuerdos de fusión en Al 

Reglslro Público de Comercio, salvo que se pacte el pago del total de las deudas, de las 

fusionadas, se constituya deposito por su Importe en Institución de crédito, o se obtenga el 

consentimiento de todos los acreedores en cuyo caso seré en el momento de la Inscripción de los 

acuerdos de la fusión (articulo 224 Ley General de Sociedades Mercantiles). 

Para los acreedores el acuerdo de fusión puede significar un grave quebranto por la presencia de 

los acreedores de la otra sociedad que pueden ·1enlr a concurrir con ellos en el cobro de sus 

créditos sobre los mismos bienes. Por eso, en todos los sistemas legales la situación de los 

acreedores es la piedra de toque en cuanto a la fonma de la fusión. 

Los acreedores de las sociedades que se fusionan sólo tienen derecho a oponerse a la fusión en 

los ténmlnos que marca el articulo 224 de la Ley mencionada anteriormente. 

La fusión podré efectuarse antes del plazo establecido siempre y cuando se garantice todas las 

deudas pendientes, confonme al articulo 225 de la Ley General de Sociedades Mercantiles que 

dice: 

"La fusión tandnl electo en el momento de la Inscripción, si se pactare el pago ~• todBB las deudas de 

11& sociedades que hayan de fuslon1n1e, o se constituyere el depósito do su Importe en una 
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lnsUtuclón de crédito, o constare el consenUmlenlo de lodos loe acreedores. Aes!B efecto, las deudas 

a plazo 10 darln por vencidas. 

El certlftc1do en que se haga constar el depósito -rl publlcarae conforme al articulo 723." (En el 

periódico oficial del domiclllo de las sociedades que hayan de fusionarse). 

3.7.3 Efectos en Cuanto a la Estructura de la Companla Fuslonante 

Es importante reconocer los electos de la fusión, mediante la proyección de los resultados. A 

través de las fusiones, el crecimiento Interno no es gradual sino que, crece de repente y esto 

puede dar lugar a un quebranto financiero, el efecto y su Importancia dependerán de diversos 

factores, dentro de los principales estén las estructuras de capitales, las entidades que se están 

fusionando, el precio que se liquide para la entidad que se esta absorbiendo y su tamano con 

relación a la companla adquirente. Como aspecto de generación da utllldades, pueden existir 

diferencias en su capacidad, asl como la certidumbre de las utilidades anuales. 

Por otra parte, a través de la diversificación de productos que se han provocado por la fusión, se 

disminuirá el riesgo sobre las utilidades futuras, por existir un mayor margen de seguridad. Es 

necesario hacer notar que se provocaran problemas, principalmente de organización, 

administración y de personal que se Irán resolviendo gradualmente, ya que la fusión es sólo el 

principio de un proceso de Integración total y electiva. 

Asimismo consideramos conveniente senalar cuáles son las sociedades que pueden fusionarse, 

por lo que hacemos referencia a lo Indicado en el articulo 227 de la Ley General de Sociedades 

Marcantlles, que establece lo siguiente: 

52 



'la IOCledadee co,.lltuldao en 1lgun1da111 lonnaa que eatablacen las fraccionas 1 a V del articulo 

prlm8f0 podnln adoptar cu1lqular otro tipo legal. Aslmlamo podnln transfonnarwe en soclad1d da 

capital nrtable. • 

A su vez el articulo primero de la Ley General de Sociedades Mercantiles establece: 

Articulo 1.· "Esta ley ntc:onoce las algulentes especias da socled1dos men:antlles: 

l. Socledadee en nombra colectivo¡ 

11. Sociedad en comandita 1lmple; 

111. Sociedad de rusponsabllldad llmllada; 

IV. Socl1Jd1d 1n6nlma; 

V. Sociedad en comandita por acclonea.11 

Una vez efectuada la fusión, la nueva sociedad queda sujeta a los lineamientos establecidos en la 

Ley General de Sociedades Mercantiles como lo establece el articulo 228 de la misma Ley: 

"En la transfonnacl6n do las sociedades so apllcanln los preceptos contenidos ero los articulas 

anteriores de etilo capitulo" 

3.8 AVISOS Y FORMALIDADES EN UNA FUSIÓN 

Todo cambio en la sociedad deberá estar aprobado por la asamblea de accionistas y quedará 

asentado en los registros correspondientes, los cualas posteriormente deben notificarse para los 

diversos Intereses que pueden ser fiscales, para sus acreedores, proveedores, clientes, etc. 

En un acta de asamblea, regularmente no se habla de estos trámites, ~e·o sin embargo son tan 

Importantes, como los que se mencionan en el proyecto de fusión. 
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1.-Térmlnos del acta da asamblea de accionistas de Ja empresa fuslonante. 

a) Aprobación del proyecto de contrato de fusión. 

b) Designación de representante para la firma del contrato. 

c) Permisos para fusión de la Secretarla de Relaciones Exteriores. 

d) Protocolización del acta, del contrato de fuslén, de los permisos para fusión de la 

Secretarla de Relaciones Exteriores y de la prueba de publicación del balance de fusión. 

e) Delermlnaclón de la fecha de fusión. 

1) Inscripción del acuerdo de fusión en el Registro Público de Comercio. 

g) Anotaciones en el Registro de Acciones. 

h) Aumento de capllal. 

1) Revocación de poderes y expedición de nuevos poderes. 

j) Publicación del balance de fusión. 

2.- Términos del acta de asamblea de accionistas de la empresa fusionada. 

a) Aprobación del proyecto de contrato de fusión. 

b) Designación del represenlante para la firma del contralo de fusión. 

c) Modificación al capital social o a la escritura conslllullva. 

d) Protocolización del acta, del contrato de fusión, de 102 permisos de la Secretarla de 

Relaciones Exteriores y de la prueba de la publicación del balance y del sistema para 

extinguir el pasivo. 

e) Delermlnaclón de la fecha de fusión. 

1) Permiso de fusión de la Secretarla de Relaciones ;.:xterlores. 

g) Revocación de poderes. 

h) Inscripción en Registro Público de Comercio. 

1) Cancelación de acciones y anotación en el Registro de Acciones. 
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j) Cancelación de firmas bancarias. 

k) Traspaso de contratos, patentes y marcas, permisos de importación, otras autorizaciones y 

cuentas bancarias. 

1) Comunicación de substitución patronal. 

3.- Principales avisos y tramites fiscales. 

- Emp11111as que desaparecen 

a) Dar aviso en ta Oficina Federal de Hacienda. Et aviso re~pectlvo se acompanará de una 

copla certificada de la escritura correspondiente. Asimismo, deberá informar•e el lugar 

donde se conservaran los libros de contabllldad, registros y oocumentaclón comprobatoria 

de las operaciones. 

b) Presentación de copla del aviso de cierre a las tesorerlas corres¡:ondlentes a tas entidades 

donde se hayan dado de alta. 

c) Aviso al Instituto Mexicano de! Seguro Social do la substitución patronal (no es necesario 

dar aviso de ba]a y de atta de los empleados de las empresas que desaparecen). 

- Emp11111a quo subsiste 

a) Preparación de una declaración del Impuesto Sobre la Renta de la empresa que 

desaparece, por et periodo que abarque desde el cierre del último e]erclclo hasta la fecha 

de cierre, dentro del plazo de tres meses previsto por la ley. Los sobrepagas que en su 

caso llegaran a existir como resultado de tal declaración, serán compen~~dos por la 

empresa que subsista, previa autorización de la Secretarla de Hacienda y Crédito Público. 

b) Aviso a la Oficina Federal de Hacienda por ampliación de actividades. 
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e) Obtención del Registro Federal de Contribuyentes del nuevo mlmero por modificación de 

actividades. 

4.- Otros tramites y avisos que es necesario realizar. 

a) Obtener permiso de la fusión de la Secretarla de Relaciones Exteriores. 

b) Obtener de la Secretarla de Gobernación permiso para las personas extranjeras de 

trabajar en la empresa que subsiste. 

c) Tanto las companlas que desaparecen como la que subsiste deberén dar aviso de fusión 

a: 

1) Secretarla de Trabajo y Previsión Social. 

11) Cámara de la Industria o Comercio correspondiente. 

111) Dirección de Estadistica. 

IV) Teléfonos de México. 

V) Comisión Federal de Electricidad. 

VI) Compantas de Seguros y Fianzas para endosar las pólizas de las companlas 

que desaparecen. 

VII) Secretarla de Salud. 

VIII) Otras especiales por las actividades que lleve acabo la empresa. 

d) En el Registro Público de la Propiedad se tramitaré el traspaso de los bienes ralees. 

e) Cambio de papelerla por mc.dificaclones en números de registro o nombre. 
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3.8.1 Procedimiento de Fusión 

El procedimiento de Fusión de Sociedades, se deberá regir principalmente por lo previsto en la Lay 

General de Sociedades Mercantiles, procaso que Implica varias etapas, cuyas principales 

disposiciones son las siguientes: 

1.- Investigación. 

a) Definir los objetivos de las empresas que se fusionarán. 

b) Intercambio de Estados Financieros para conocer primordialmente las utilidades y el Indice 

de ulllldad con respecto a los activos fijos. 

c) Revisar la competencia y polltlca del personal. 

1) Su situación económica. 

11) El sindicalo. 

111) Obligaciones adicionales. 

IV) La dirección. 

2.- Negociación. 

a) Denominación de la nueva firma. 

b) Elección del Consejo de Administración. 

c) Definición da obligaciones y participación de la utllldad. 

d) Preparación de organigramas. 

3.- Consumación. 

a) Preparación del presupuesto. 
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b) Hacer un estudio de las operaciones a desarrollar por la nueva firma. 

c) Determinar la Inversión del capital. 

d) Convenio de fusión. 

4.- Notificación. 

2) A los clientes. 

b) A los proveedores. 

c) Legales. 

d) A la comunidad. 

En ba&e a lo anterior el procedimiento mencionado Inicial con: 

3.8.2 Asamblea de Accionistas 

Parten de las negociaciones en las cuales se presentan las propuestas de fusltn, lo que hará el 

administrador o el consejo de administración, aunque no necesariamente puede ser Iniciativa de 

ellos, sino de los gerentes, ejecutivos o de los mismos accionistas, esto sucede tanto en las 

fusionadas como en la fuslonante. 

Los acuerrlos que se llevan acabo en dichas asambleas son actos preparatorios a la fusión y 

constituyen declaraciones unilaterales de los entes que han de fusionarse en los que la asamblea 

social resuelve sobre la fusión propuesta, sin que ésta resolución Implique alguna obligación para 

con las demés sociedades, cabe senalarse que la eficacia de estos acuerdos se agota en las 

relaciones Internas de dicho~ entes, de los cuales emanan, lmpllcltamente se da una modificación 

estatutaria de las fusionadas ya que la duraclrn de estas sociedades es hasta el momento en que 

la fusión produce efectos. 
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Como ya lo hemos mencionado, det>en celebrar una Asamblea General Extraordinaria \os 

accionistas de cada una de las sociedades que se van a fusionar, quedando de acuerdo en las 

condiciones y términos respectivos, mencionando ademés su disolución anticipada (art. 182 frece. 

VII y 222 Ley General de Sociedades Mercantiles). 

3.8.3 Acuerdos de Fusión 

En esta etapa de la fusión se encuentra la celebración del contrato el cual se estipula por los 

representantes de la sociedad. Como en todo contrato, la fusión requiere de un acuerdo de 

voluntades, que se forma con el acuerdo de fusión adoptado por cada una de las sociedades 

participantes y que se exterioriza a través de sus representantes al concretizar el acto de fusión. 

En tanto ese contrato no surta efecto, las sociedades participantes contlnuarén su vida 

Independiente y para que la fusión se considere reallzada se tendrén que extinguir las sociedades 

que vayan a Incorporar a la fus\onante, esto se dará por hecho una vez que el contrato se oclebre. 

La sola dellberaclón por parte de cada una de \as sociedades no puede considerarse como una 

decisión para fusionarse, para esto es necesario la estipulación del acto de fusión entre cada uno 

de los representantes legales de las sociedades que participan en la fusión. 

El articulo 223 de la Ley General de Sociedades Mercanl\\es senala que los acuerdos de fusión, se 

Inscribirán en el Registro Públlco de Comercio y se publlcarán en el periódico oficial del domlcl\lo 

de las sociedades que hayan de fusionarse, cada sociedad deberá publlcar su último balance, y 

aquella o aquellas que dejen de existir deberán publlcar además, e1 sistema establecido para la 

extinción de su pasivo. 

El acuerdo de fusión, tal y como lo acordó la asamblea se Inscribirá por cada sociedad en el 

Registro Públlco de Comercio. El Reglamenlo del Registro Públlco de Comercio senala en su 
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articulo 31 que corresponderé al libro primero o en su caso a la parte primera dei follo mercantll los 

asuntos relativos (fracc. tercera) a la fusión de sociedades mercantiles. No es sino hasta que se 

haga esta Inscripción que surte efecto la fusión tres meses después seglln el articulo 224 de la Ley 

General de Sociedades MercanUles o en el momento de la Inscripción, si se pactara el pago d3 

todas las deudas de las sociedades que hayan de fusionarse, o se constituye el depósito de su 

Importe en una Institución de crédito o constare el consentimiento de todos los acreedores, seglln 

le senala el articulo 226 de la Ley. 

El plazo o fecha se determina cuando el registro Inscribe efectivamente a la fusión y no cuando se 

presenta para su Inscripción. Es Importante determinar desde que se van configurando los 

acuerdos de fusión, como se liquidaran los pasivos de las sociedades que desaparecen, pues 

pueda obtenerse el acuerdo de todos los acreedores para que la fusión surta efecto desde que se 

haga su Inscripción. Por to general los acreedores no deberlan de oponerse en la medida en qJe 

se demuestre la conveniencia de la fusión. 

Asimismo los acreedores pueden quedar satisfechos si se depositan las sumas necesarias, ante 

una Institución de crédito preferentemente, para garantizarles que a pes¡;; de la fusión sus créditos 

serán debidamente cubiertos. O bien se les otorga otra clase de garantla. 

La publicación en el Diario Oficial del domicilio de las sociedades que se fusionan seré posterior, 

tal como lo describe el articulo 223 de la Ley mencionada, para ello no se senala plazo; por ser !a 

fusión un proceso continuo deberé de ser Inmediatamente después del registro, para culminar la 

fusión. La publicación debe Incluir también el llltlmo balance de cada sociedad que no 

necesariamente es el balance final de la sociedad que se Incorpora a la fusionante pues puede 

seguí· teniendo operaciones hasta que surta efectos la fusión si esto es tres meses después de la 

Inscripción en el Registro Pllbllco de Comercio o si hay un lapso enlre la fecha del balance y 

cuando surte efectos la fusión. 
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Como se veré en el aspecto fiscal de la fusión hay un ejercicio fiscal del cierre del último ejercicio 

hasta la fecha de la fusión, que es precisamente el dla en que se traspasa el patrimonio de la 

fusión a la fuslonante; sin embargo, los estados financieros que se publican pueden ser 

cualesquiera de una fecha Intermedia, los últimos anteriores a la fecha de la publicación. 

SI los pasivos no se pagaron previamente a la fusión, debe publicarse el sistema para la extinción 

del pasivo que puede referirse al pago normal por parte de la fuslonante de los pasivos de la 

fusionada según los plazos previamente establecidos, o alguna olra forma si aquello no es posible. 

SI se hace un depósito deberé publicarse también el certificado respectivo. 

3.8.4 Realización de la Fusión 

Una vez hecha la Inscripción en el Registro Público de Comercio, y las publicaciones efectuadas, 

se realizaré la fusión, en forma Inmediata si hubo acuerdo con los acreedores o a los tres meses 

de la Inscripción. Para ellos, la fusionada cerraré libros y entregaré documentos y comprobantes 

asl como activos a la fuslonante o a la nueva empresa que se creé. La fuslonante recibiré y 

registrara lo que recibe, emitiré nuevas acclone5 e bien si se crea una nueva empresa se 

procederé al respecto elaborando el acta constilutlva. Es Interesante observar que en esta elapa 

constitutiva, ninguno de los socios que forman la nueva sociedad, aportaré bien o derecho alguno, 

sino que solamente aparecerén Inscribiendo acciones o cuotas por la cantidad que les corresponda 

según se desprenda del contrato de fusión o del examen comparativo de los balances de las 

sociedades fusionadas. 

SI no hubo acuerdo con acreedores o no se pagaron las deudas, ni hubo depósito, en el plazo de 

tres meses desde que se Inscribió la fusión en el Registro Público de Comercio, de acuerdo con el 

articulo 224 de la Ley, cualquier acreedor podrá oponerse judicialmente, en la vla sumarla, a la 

fusión, la que se suspenderá hasta que cause ejecutoria la sentencia que declare que la oposición 

61 



es Infundada. Transcurrido el plazo senalado sin que se haya formulado oposición, podrá llevarse 

acabo la fusión, y la sociedad que subsista o la que resulte de la fusión tomará a su cargo los 

derechos y las obligaciones de las sociedades extinguidas, lo cual también sucede si la fusión es 

Inmediata a la Inscripción por haberse hecho depósito, pagado a los acreedores o llegado a un 

acuerdo con ellos. 

El tomar a su cargo los derechos y las obligaciones de las sociedades extinguidas Implica el 

traspaso del patrimonio de la sociedad fusionada a la fuslonante. La transmisión de las sociedades 

patrimoniales se efectúa cuando la sociedad (lncorporante o nueva) frente a los terceros deudores 

o acreedores de la sociedad disuelta, entra en el pueslo de ésta como deudora o acreedora. 

La transmisión de relaciones C01p0ratlvas, se verifica cuando el vinculo social que ligaba a la 

sociedad disuelta con sus miembros, se constituye entre la sociedad lncorporante o nueva y los 

mismos socios, los cuales vienen a ser socios de ésta. Situación esta última que no se produr.e en 

la fusión vertical pues en ésta el socio principal de la fusionada riesaparece y subsiste el de la 

fusionante. 

La sociedad fusionante o la nueva que se crea absorbe activos y pasivos de la fusionada sin 

excepción, ya que, a través del acuerdo de fusión, se suprimió esta Incorporación y por lo mismo la 

voluntad para llevarla a cabo. 

En este traspaso del patrimonio se traspasan también los Individuos q•Je hacen funcionar a la 

sociedad que desaparece, sus trabajadores y empleados, sin embargo, al no prever la ley esta 

situación pueden presentarse variantes como puede ser su liquidación previa. Los administradores 

o el Consejo de Administración y demás órganos de la sociedad fusionada deben desaparecer ya 

que la sociedad fuslonante tiene los suyos propios, a menos que se cree una nueva sociedad en la 

que estos órganos los constituyan algunos de \as sooiedades que se Incorporan. 
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La realización de la fusión produce la desaparición o la disolución de las sociedades fusionadas. 

Esta desaparición Implica el cambio de los estatutos, lo cual se debe mencionar en la asamblea en 

la que se acuerda la fusión, pues se presenta la terminación anticipada de la duración de la 

sociedad. Sin embargo, se hace énfasis en que esta desaparición es sólo formal, ya que 

lnlrlnsecamente la fusionada se Incorporó, se adhirió a la fuslonante y ahl continúa existiendo. 

Un efecto de la fusión es el Incremento de capital en la sociedad fuslonante, hablando de fusión 

horizontal o de Incorporación. En este caso se emitirán acciones a los socios que se Incorporan o 

se entregan a socios ya existentes en la fuslonante y que eran propietarios también de la sociedad 

fusionada. La cancelación o substitución de las acciones de la sociedad que se Incorpora por 

acciones de la fuslonante es un acto simultáneo como también lo serla la emisión de acciones de 

una nueva sociedad que se forma por la fusión por Integración. En este caso se constituirla una 

nueva sociedad Integrada por las sociedades que se fusionan. Por lo mismo, la nueva sociedad no 

acuerda la fusión sino la que resulta de ella y su constitución es simultánea con la fusión, 

sustituyéndose acciones de unas por la otra. Puede Inclusive primero crearse la nueva sociedad y 

producirrn un aumento de capital por la fusión que hacen en ella otras sociedades. SI las 

fusionadas no manejan acciones o partes sociales por su naturaleza, el Incremento se produce en 

la participación de los socios. 

El aumento de valor en las acciones existentes de la fuslonante antes de la fusión en acciones sin 

valor nominal, se darla sólo si las acciones fueran sin valor nominal y los accionistas fueran los 

mismos de la fusionada y la fuslonante. 

Los v9lores provendrán de los balances de las sociedades que se fusionan y quizás de otras 

consideraciones que pudieran originar reconocimientos contables de otros conceptos como el 

crédito mercantil. Es más, pudieran pagar los socios de las sociedades fusionadas una prima de 

fusión a la sociedad floslonanle por reconocer algún valor. 
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En la fuslOtl, en la sociedad ruslonante no opera el derecho de preferencia para el aumento de 

capital ya que se trata de un convenio diferente al mero aumento de capital. La absorción del 

patr1monlo Implica la asunción del pasivo. Les deudas de las sociedades fusionadas serén en lo 

sucesivo deudas de la sociedad luslonante. Esta traslación de activo y pasivo se opera sin 

necesidad de contratos Individuales de cesión y sin que precisen notificaciones, puesto que supone 

un fenómeno de sucesión universal. 

La Ley General de Sociedades Mercantiles no prevé el derecho de retiro por causa de la fusión, sin 

embargo, una sociedad cualquiera puede en su acta constitutiva prever que al llevar a cabo una 

fusión da el derecho a retirarse al socio que no la acepte. 

Al extinguirse las sociedades fusionadas, sus órganos sociales desaparecen, todos los 

administradores y comisarios cesan. Igualmente los directores y gerentes generales (factores) 

dejarén de serlo, y al cancelarse la Inscripción en el Registro de Comercio de la sociedad 

fusionada debe procederse a cancelar las Inscripciones de sus nombramientos (art. 153 de la Ley 

General de Sociedades Mercantiles y 21 fracción VII del Código de Ccmerclo). Contrariamente, 

ciertos poderes y en general la representación que correspondiera a cualquier apoderado o 

mandatarios especiales, en relación con negociaciones en curso y scbre lodo con litigios y 

controversias de cualquier naturaleza en que sea parte de la luslcnada, deben respetarse hasta 

qua la fuslonante provea a la designación de substitutos: si no lo hace, ni tampoco revoca esos 

poderes, subsiste la fusión de representación como lo era respecto a la fusionada. 

La fusión puede revocarse si el acuerdo respectivo lo dicta quien acordó la fusión y co~ la mayorla 

requerida, siempre y cuando no haya tenido electo, pues sucedido esto no procederla la 

reconclllaclón. Las sociedades que desaparecen no podrlan adquirir nuevamente la personalidad lo 

que es més no habrla quien actuare por éstas, si por el acto mismo de fusión desaparecen sus 

órganos. 
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Igualmente el acuerdo de fusión puede anularse por declaración judicial, a petición de la parte 

Interesada (socios disidentes o ausentes, administradores, comisarios), si se vlol&n ios principios 

que rigen el funcionamiento y la constitución normal de la junta o asamblea respectiva, en cuanto a 

su convocatoria, reunión, deliberación y voto, la consecuencia de las vloltclones a la ley o a los 

estatutos Implica la Invalidez del acuerdo de la sociedad, por lo que los socios pueden Impugnarlo 

y obtener la declaración de nulidad o anulabllidad del mismo. 

3.8.5 Convenio de Fusión 

E:s el acuerdo mediante un documeT1to privado, se estipulan las condiciones de la fusión, firmando 

uno o varios administradores de cada una de las sociedades que se van a fusionar, la fusión por 

integración, viene siendo un contrato de organización, ya que mediante él se formará una 

sociedad, en cuanto a la fusión por absorción el contrato de organización es el constitutivo de la 

socierlad fusionante o absorbente 

En este convenio se describen los blen~s y los derechos eportados, se determina la fecha de 

entrada en posesión, se enumeran las garantlas acordadas, las cléusulas relativas a la 

continuación de conlratos de arrendamiento y otros en curso, se fija el método de remuneración y 

menciona la reserva de aprobación por las asambleas generales de accionistas. 

Después de que se ha firmado al contrato preliminar de la fusión, se somele a la ratificación de las 

asambleas generales de las sociedades que pretenden fusionarse. Una vez aprobado el contrato 

preliminar, surgirán los acuerdos en firme, mismos que se Inscribirán en el Registro Público de 

Comercio y se publicarán en el domicilio de las sociedades que hayan de fusionarse. Cada 

sociedad deberá publicar asimismo su último balance, y aquella o aquellas que dejen de existir, 

deberán publicar además. el sistema establecido para la extinción de su pasivo. La fusión no podrá 
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tener electo sino tres meses después de haberse efectuado la Inscripción en el Registro Público de 

Comercio de los acuerdos tomados por las asambleas generales de accionistas. 

Con respecto a la naturaleza jurldlca de las sociedades, la ley no establece que deba tralarse de 

sociedades homogéneas o heterogéneas, o sea, que cualquier sociedad puede fusionarse con 

otra, siempre y cuando se cumplan las requisito• que la Ley establece. 

3.8.6 Ley del Seguro Social 

La tesis del Tribunal Fiscal de la Federación 2072184, senala lo siguiente: 'Substitución Patronal": 

en los términos de lo dispuesto por el articulo 290 de la Ley del Instituto Mexicano del Seguro 

Social, para que se tuviera a un patrón como substituto, se requerirá la transmisión por cualqule• 

tllulo de los bienes esenciales afectos a la explotación de la empresa, con ánimo de continuarla, 

propósito que se presumirla en lodos los casos; sin embargo, a electo de tener a una empresa 

como patrón substituto se requiere que el Instituto Mexicano del Seguro Social pruebe la 

transmisión de los bienes esenciales de la empresa y no que simplemente lo Infiera. 

Puede derivarse la aseveración sobre la no configuración de la substiluclón patronal por la 

responsabilidad solidarla del patrón substituido hasta por el término de seis meses a partir de la 

fecha en que se hubiere dado el aviso de la substitución, ya que el patrón substituido no existe más 

pues ya se confundió con el patrón substituto, vinieron a ser uno mismo, y en consecuencia no se 

puede hacer reclamo sino al mismo patrón substituto. 

Sin embargo, la misma situación puede suceder con la liquidación del patrón substituta posterior a 

la substitución patronal. En resumen, en una fusión por lo que raspecta a las trabajadores de la 

sociedad fusionada al pasar a la luslonante, se transmiten o incorporan los derechos y 

obligaciones patronales que derivan de la relación de trabajo. 
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3.8.7 Lay Federal del Trabajo 

Se presenta la pregunta ¿qué sucede con los trabajadores de la empresa que se fusiona en otra?. 

En el articulo 41 de la Ley Federal del Trabajo senala que la substitución de patrón, no afectará las 

relaciones de trabajo de la empresa o establecimiento. 

Articulo 41.· "La SubsUblcl6n de patrón no 11\H:tarll 111 ret1clones da trabalo da la emprtsa o 

astablaclmlanto. El patrón 1ub1Utuldo sarll 1olld1rlamenta reoponsable con et nuevo por tas 

obligaciones darivad11 da tas relaciones da trabajo y de la Ley nacidas antes da ta facha de 

subaUtuclón, hasta por el t6nnlno de 1el1 mues; concluido date, 1ubsl1thi ú.nlcamento la 

responsabilidad del n111Vo patrón. 

El término de seis meses a que se refiere el pArtafo anterior, se contará a partir de la fecha en que se 

hubiese dado aviso de la suboUtuclcln al alndlcato o a loa trabajadores." 

La lransmlslón de la relación jurldlca consiste en que los derechos y deberes que la Integran se 

transfieren sin modificarse, a sus distintos de los originalmente facultados y obligados por la 

misma; es decir, la relación jurldlca de que se trate, en este caso la obrero-patronal, puede 

transmitirse lntegramente. Como lo menciona el articulo 41 citado anteriormente que senala que la 

substitución de patrón no afectaran las relaciones de trabajo de la empresa o establecimiento, para 

concluir, que la substitución de patrón consiste en que los derechos y deberes patronales que 

Integran las relaciones de trabajo se transmiten, sin modificarse a un patrón distinto del 

urlglnalmente facultado y obligado por las mismas. 

La substitución de patrón resulta de la transmisión de la propiedad de una empresa o de uno de 

sus establecimientos, en virtud de la cual, el adquiriente asun1e la categorla de patrón nuevo, 

substituido le llama la Ley, con todos los derechos y obligaciones pasados, presentes y futuros 

derivados y que deriven de las relaciones de trabajo. 
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Las obligaciones del patrón substituido son las que nacieron antes de la fecha de la substitución, 

pero las del patrón substituto son las nacidas antes y después de la substitución. Los patrones 

subsllMo y substituido deben avisar de la substitución al slndlcalo o a los trabajadores según 

senala el mismo articulo 41. 

3.8.8 Ley del INFONAVIT 

Ante el Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores tam~lén se procederé a 

presenlar los avisos de baja, tanto de los trabajadores como del patrón y por consecuenciA la 

empresa fuslonante procederé a la descripción de los mismos ante el lnstltulo conforll'e a los 

artlculos 29 y 31 de la Ley del INFONAVIT. 

Es necesario gestionar ante la Secretarla de Relaciones Exteriores, el permiso de aumento de 

capllal social por motivo de la fusión de acuerdo con el artlculo 27 constitucional fracción 1, que 

dice: "sólo loa mexlcanoa por nacimiento o nablrallzacl6n y las 1ocledades mexicanas tienen derecho 

para adquirir el dominio de 111 tJorr111 agua y sus acceslonea11 y que ºel Estado puede conceder el 

mismo derecho a loa extran)ero1, alempre que ante la Secntterla do Relaciones E>derlonts convenga 

en con1lderant0 naclonolea, raspecto 1 dichos bienes y no lnv~car la protección de aus goblemoa por 

101que11ntflenta1quello110 pena de perder en beneflclo de la nación, tos bienes adquiridos." 
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CAPÍTULO 4 

ASPECTOS CONTABLES 



En este capitulo hablaremos de la manera en que deberán realizarse l~s registros contables, la 

clasificación de las cuentas de balance, las reglas de valuación, el cierre y apertura de la: 

sociedades que se fusionan. 

4.1 CONTABILIZACIÓN 

Para llevar a cabo la fusión, ya sea por Integración o por Incorporación, se requiere que las 

compañlas que van ha participar cuenten con estados financieros preparados a una misma fecha y 

cnn apego a los prtncipios de contabilidad generalmente aceptados; esto Implica el reconocimiento 

de los efectos de la Inflación como lo marca el Bolelln 8-10. 

Las companlas deberán observar la existencia de uniformidad de criterios en ciertos aspectos 

especificas de las pa111das que serán objeto de la fusión, como pue<'9n ser: 

a) La valuación de lnventartos conforme alguno de los métodos conocido<. 

b) El avalúo de activos fijos, etc. 

c) Se considera la ellmlnaclón de saldos por las transacciones entra las sociedades 

fusionadas. 

Cuenta de Fusión: Para tal efecto utilizaremos una cuenta llamada 'Cuenta de Fusión', en ella se 

cargará por el importe de las cuentas de activo y se abonará el pasivo de la empresas fusionadas, 

para concluir con el abono del capllal contable rara saldar sus cuent1s, esta cuenta se cancela con 

la afectación del crédito correspondiente al capital contable, que r~presenta la aportación de la 

fusionada a la fuslonante. 
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4.2 ASPECTOS DE LAS CUENTAS DE BALANCE 

Previamente a la cancelación de las cuentas de activo, pasivo y capital, como se explica 

anteriormente, los diferentes rubros del balance se pueden ver afectados por situaciones que 

deben registrarse contablemente y que darén como resultado los estados financieros con base en 

los cuales se llevaré la fusión, y son las siguientes: 

4.2.1 Activo 

a) Documentos y cuentas por Cobrar. Por lo que hace a este rubro es necesario hacer un 

estudio minucioso de cobrabllidad y establecer una reserva suficiente, a fin de que este renglón 

nos refleje, en forma razonable et Importe de este activo; en algunos casos en los convenios de 

fusión se establece que las cuentas por cobrar no cubiertas por los deudores, se hacen 

responsables en lo personal los socios o accionistas de las sociedades que se fusionan, esto e~ 

factible cuando se conoce el socio o aoclonlsta (sociedades de personas, mixtas o acciones 

nominativas en las anónimas). Pero será dillclt en las sociedades de capital (anónima cuando el 

capital esté representado por acciones al portador). Puede darse el caso que tambltn dentro de las 

cuentas por cobrar de una de las empresas que se fusionan existan saldos a cargo de otra que se 

va a fusionar con ella por lo tanto, como resultado de la fusión se compensa el activo de una con el 

pasivo de otra, pero sin alterarse el capital contable de la empresa que surja de le fusión. 

b) Inventarlos (de Mercanclas, Materias Primas, Productos en Proceso y Terminados): Como 

"s bien sabido, existen diversos sistemas para la valorización de estos Inventarlos siendo los más 

conocidos, los siguientes: 

Costos Promedio: Este procedimiento consiste en valuar los inventarlos, promadlando sus 

diversos costos de producción o de adquisición. 
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11. Primeras Entradas, Primeras Salidas (PEPS): En esle procedimiento se sigue el criterio de 

afectar los costos o los resultados, con el valor de los Inventarlos más antiguos, dejando 

por consecuencia las existencias valorizadas a los precios más recientes. 

111. Últimas Entradas, Primeras Salidas (UEPS): En esle procedimiento se sigue un criterio 

diferente, en virtud de que los resultados son afectados con los precios actuales, quedando 

por lo tanto valuados los Inventarlos a los precios anteriores. Esle sistema llene su base en 

el principio económico que establece que a precios de venta actuales, precios de cesios 

actuales. 

Los tres sistemas de valuación senalados, son las más generales, sin que esto quiera decir que 

éslos son únicos, ya que podemos senalar, enlre otros, el de precio de costo o mercado, y el de 

costo por reposición. 

Sin senalar, las ventajas o desventajas que puedan tener los métodos de valuación antes 

senalados, es conveniente precisar, que los Inventarios de las empresas que se fusionan, deben 

estar valuados, siguiendo un criterio uniforme, aún cuando en sus libros aparezcan regts:rados los 

Inventarios, siguiendo diferentes procedimientos. Por tanto, una vez que los socios o acclonlslas de 

las sociedades que se van a fusionar lleguen a un acuerdo del sistema de valuación que deben 

adoptarse, se procederá a ajustar los Inventarios de todas las companlas, a fin de quedar valuadas 

de acuerdo con el procedimiento adoptado. 

Como resultado de ta Inflación en la valuación de los Inventarios surgen diferencias, que como ya 

se ha Indicado, deben ajustarse, afectando el capital contable de lodas y cada una de las 

empresas que se van a fusionar, ya sea aumentándolo o disminuyéndolo, !leliún sea mayor o 

menor el Inventario valuado en forma uniforme, al que aparece registrado en libros. 
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e) Activo• No Circulantes: Pueden existir los conceptos siguientes: 

CUentas y documentos por cobrar a plazo mayor de un ano o del ciclo normal de 

operaciones si éste es mayor de un ano. 

Cargos diferidos y pagos anticipados aplicables a varios ejercicios. 

• Depósitos en garantla a largo plazo. 

• Inversiones en valores de carácter permanente. 

d) Inmuebles, Planta y Equipo: En este rubro del balance general, nos enconiramos con 

problemas muy Importantes relacionados con su valuación, debido a la naturaleza propia rle este 

activo. 

Clasllicaclón general de este activo. 

l. Tangibles 

11. Intangibles 

Bienes Inmuebles 

Bienes muebles 

Adquirido 

Estimado 

-AcUvo Fijo Tangible.- Bienes Inmuebles: Generalmente, este activo está formado por el valor 

de los terrenos y edificios, que tenga una empresa. Como bien es sabido, los terrenos no están 

sujetos a depreciación en tanto que los edificios si lo están. 
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El valor nelo en libros del edificio, estará formado por su costo de adquisición menos el Importe de 

la depreciación acumulada, esta última puede haber sido calculada en una forma arbitraria y que 

por lo tanto su monio no indique, ni aproximadamente la baja de valor sufrida por el uso o 

lranscurso del tiempo, lo que el valor neto en libros será erróneo. Ademés en la situación anlerior 

nos enconlramos con que el valor de los edificios puede haber aumentado debido a causas 

exlernas, entn; otras la ubicación del edificio, el aumenlo de las vlas de comunicación de la 

población, fenómeno similar al anterior se presenla en los terrenos. A este aumento de valor de los 

lerrenos y edificio, originados por causas externas se Ja ha conocido con el nombre de plusvalla. 

De acuerdo con lo Indicado anteriormente (depreciación mal calculada y plusvalla) llegamos a la 

conclusión de que el valor registrado en libros de esle activo no e~ el que realmente tiene. 

Es de aconsejarse, para el caso de una fusión que el activo fijo tangible representado por bienes 

inmuebles, sean valuados por perilos capacitado" para ello ajustando con este avalúo lo asentado 

en libros, como resullado de este ajusle deberá afectarse el 1 englón de terienos y edificios, y por 

consecuencia también se modificará el capital contable de la empresa o de la empresas que van a 

fusionarss. 

• Activo Fijo lntanglble.· Bienes Muebles: Dentro de esta clasificación, se agrupan lodos 

aquellos bienes muebles que posee una empresa para su uso, tales como, maquinaria, equipo, 

muebles, enseres, :te. 

Al igual que los edificios, estos bienes tienen un valor neto en libros representado por la diferencia 

entre el costo de adquisición y la depreciación acumulada . 

• Activo Fijo Intangible.· Adquirido: Dentro de este concepto, podemos encontrar, entre otros, los 

slgulenles: patenles y marcas, créa1lo mercantil, etc. 
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Por lo que hace a este activo debemos tener especial cuidado en su vPluaclón, pues puede darse 

el caso, que por ejemplo, las patentes estén próximas a expirar y por lo tanto su valor puede ser 

relativamente reducido. Por otra parte pudiera ser que el crédito mercantil, adquirido por una 

empresa determinada que va a fusionarse con otras, ya no tuviera valor, porque no existiera~ las 

siluaclones que lo originaron . 

• Activo Fijo Tangible.· Estimado: En esta clasllicaclón del activo, encontramos principalmente al 

crédito mercantil estimado. 

Ha sido prácllca y generalmente aceplada, no registrada en libros, el crédito mercrnlil estimado, 

salvo en muy contados casos. Uno de ellos puede ser, prec!samenle cuando se trate de una fusl~n 

de sociedades. 

En algoo1as ocasiones al lusionars~ las empresas, su'.lslste una, desaparecen otras. En este caso 

I~ empresa que subsiste deja su razón o denominación social. Probablemente por que sea más 

conocida en el mercado, por su prestigio, calidad de sus productos, solvencia, etc .. Por lo anterior, 

lo• socios o accionistas de esta empresa pueden estimar un crédito mercantll y reglstrario en sus 

libros afectando lógicamente su capital contable. 

4.2.2 Pasivo no Registrado 

En algunas ocasiones no aparece registrado en libros de las companlas que se fusionan, algún 

pasivo, debido principalmente a que se desconoce su monto o qua se ha convertido de un pasivo 

contingente en uno exigible. En estos casos los podemos encontrar principalmente en las 

indemnizaciones y jubilaciones que tienen acumulados los trabajadores en las empresas y que 

muchas ocasiones se contablllzan cuando se liquida, afectando los resultados de ese ejercicio y no 

conetruyéndose periódicamente la reserva correspondiente. 
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Puede también presentarae una situación centrarla, o sea, que la empresa tenga registrada en 

libros una cantidad mayor a la que efectivamente adeuda, en cuyo caso deberá ajustarse el pasivo 

aumentando el capital centable. 

Todos los ajustes que deban formularse, tanto en el activo, cerno en el pasivo de la empresa, para 

que el balance general que surja de los libros de centabllldad, muestre razonablemente la situación 

de ta sociedad, deben afectar el capital contable, ya sea aumentando o disminuyendo, según sea 

el caso. 

Aún cuando la ley no lo establece expresamente, al Imponer la obligación a las companlas que se 

van a fusionar, de publicar su último balance (articulo 223 de la Ley General de Sociedades 

Mercantiles), debe sobreentenderse que el que se publiqué sea el que muestre la situación de la 

sociedad a la fecha de la fusión, es decir, después de hechos los ajustes a que se ha hecho 

mención, por lo tanto serán estos balances, los que sirvan de base para la fusión de las 

cempanlas, a fin de que la sociedad que subsiste o bien la nueva que se cree, muestre 

correctamente el activo, pasivo y capital que surja de la fusión. 

Pasivos a Largo Plazo.- Pueden existir los cenceptos siguientes: 

Obligación cen vencimiento a plazo mayor de un ano o del ciclo normal de opera:lones si ést& es 

mayor de un ano. 

Obligaciones a certo plazo cuando se tenga evidencia objetiva de que van a ser liquidados a largo 

plazo. 

Obligaciones que van a ser liquidadas con electo o Inversión en conceptos no claslflcados como 

activos circulantes. 
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4.2.3 Capital Contable 

Se distinguen como grupos constitutivos del mismo: 

El capital social. 

Prima en venta de acciones y otras aportaciones. 

Utilidades acumuladas. 

Actualización del capital. 

Exceso o Insuficiencia en la actualización del capital, que Incluye: 

.,, Resultado acumulado por posición monetaria . 

.,, Resultado por tenencia de activos no monetarios. 

4.3 REGLAS DE VALUACIÓN 

El principal objetivo al analizar los principios y prácticas conlables, es hacer comparaciones c~n 

lnfonmes financieros homogéneos entre activos netos e Ingresos netos de las sociedades a 

fusionarse. Todo esto para evaluar las respectivas empresas y proyectar las futuras operaciones 

del conjunto, ya que el problema central en fusiones es de valuación de activos y/o acciones. 

Los pasos a seguir al Iniciarse el anélisls contable en una fusión son: 
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Indicar si los Informes contable-financieros, han reflejado la situación financiera y los 

resultados operativos de la empresa en forma consistente. 

Establecer las bases para valuar lnventartos, cuentas por cobrar, activos fijos, Inversiones, 

etc. 

Indicar si las provisiones del Impuesto, cargas sociales, renegoclaciones, garantlas, etc., 

están calculadas adecuadamente. 

senalar si las provisiones para jubilaciones, retiros e indemnizaciones son adecuadas. 

Indicar si han sido Incorporados al periodo actual los Ingresos aplicables a periodos futuros 

o las provisiones para gastos futuros. 

Precisar gravámenes sobre los activos y si las provlslon&s para depreciación y 

amortización son las adecuadas. 

4.3.1 Factores a Considerar en la Valuación de Acciones para Fines del Intercambio 

El valor relativo de las acciones de cada sociedad depende de las circunstancias presentes y 

futuras de cada una y de las bases de la propuesta de intercambio de activos. Un factor Importante 

en alto grado en la valuación de acciones de una sociedad es la capacidad futura para gererar 

utilidades. 

Elementos adicionales at valor relativo de las acciones son: 

Costo orl3inal, revelación y de(l(eciación acumulada de la planta y equipo Industrial. 
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Valor actual relacionado con el costo original de la planta y equipo Industrial. 

Antigüedad de las propiedades o Inmuebles. 

Porcentaje de cap~cldad de producción utilizadas en los últimos enos. 

Potencial de ventas de los productos que se fabncan. 

Polltlcas actuales sobre dividendos 

Eslado de las relaciones laborales con el personal y su antigüedad. 

E•tado de la slluaclón Impositiva con sus correlatlv;;s provisionales. 

Polllica de dividendos actual y planeada de la nueva empresa. 

Venias proyecladas por articulo. 

Canales de comercialización a ulillzar por la empresa que se forme o que subslsla. 

Proporción de la relación: pasivo-capital contable. 

Los puntos anteriores servlrim para evaluar el poder de generar utilidades proyectadas de las 

empresas que se fusionan. 

En la mayorla de los casos los socios de cada empresa participaran de los beneficios de la fusión 

en proporción a la contribución que cada empresa haré a la companla que se forme o subsista. 

La participación que corresponda a los socios de las empresas que se fusionan se cubren con 

emisión de obligaciones de la sociedad que subsista, entrega de acciones preferentes, ·con 

acciones ordinarias o mediante pago en efectivo. La proporción y forma de pago dependeré de las 
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negociaciones que concurran en cada caso y de la actitud de las partes Interesadas en la 

realización de la fusión. 

Puede haber combinaciones para liquidar las participaciones. Por ejemplo: cuando exista activo fijo 

puede servir de garantla para pagar con emisión de obligaciones. Otro caso puede ser emitiendo 

acciones preferentes para pagar el activo y acciones ordinarias para pagar el crédito mercantil. 

Otra combinación puede sar emisión de obligaciones en el pago ael activo fijo, acciones 

preferentes en pago del activo circulante y acciones ordinarias en proporción a las posibles 

utilidades de la fusión. 

En la actualidad se han desarrollado técnicas financieras de valuación de empresas que pueden 

aplicarse en la fusión para llegar a un valor real de la companla y que pueda servir de base para 

determinar el precio de cada sociedad que se fusiona. Tales técnicas de valuación son: 

Flujo de caja descontado a valor actual. 

Flujo de dividendos més plusvalla descontado a valor actual. 

Factor de rendimiento e~ el precio de compra (razón precio/utilidad). 

• Valor de la inversión en libros. 

• Valor flslco de reposición. 
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4.4 ELIMINACIÓN DE SALDOS REC(PROCOS ENTRE LAS SOCIEDADES 

En caso de existir operaciones inlercompanlas de las sociedades que van a fusionarse. Deberá.1 

ser eliminadas en el momento de consolidar sus eslados financieros para efeclos de la fusión. Ya 

que constituyen operaciones dentro de la misma entidad consolidada. La eliminación de estas 

operaciones se hace como si fueran operaciones lnterdepartamentales o entre una matriz y sus 

sucursales. 

El objetivo de eliminar estas partidas es que los estados financieros consolidados por fusión, 

muestren la situación financiera de una entidad considerada como unidad económica ante el 

exterior. Las utilidades o pérdidas resultantes de operaciones entre las sociedades del grupo a 

consolidar deberán ser también eliminadas, puesto que éstas no han sido realizad&• en 

operaciones con empresas económicamente diferentes de la sociedad consolidada. 

Las operaciones lntercompanlas més comunes que deben eliminarse por fusión son tas siguientes: 

Por venta de mercancla o productos. 

Por venta de activos fijos. 

Por crédito lntercompanlas. 

Por venta de servicios de una sociedad a otra. 

Por p•go de regatlas o derechos de explotación de patentes o marcas. 

Por Intereses por préstamos. 
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4.5 ASIENTOS DE CIERRE Y APERTURA EN LAS SOCIEDADES 

Las sociedades deberán realizar asientos de cierre en las contabilidades de las companlas que se 

disuelven por fusión y de apertura en la contabilidad de la sociedad que se constituye. 

Para cerrar la contabilidad de las sociedades que traspasan sus recursos, se tiene que determinar 

el valor actual de sus cuentas de partidas no monetarias (Inventarlos, activo fijo y capital contable), 

practicando una revaluac\ón a todos los bienes traspasados; esto es en caso de no contar con 

estados financieros reexpresados. Cuando si se disponga de ellos se tornaran para realizar la 

fusión. 

La mecánica de cierre en la contabilidad de las sociedades traspasadas y de su Incorporación a la 

nueva empresa es la siguiente: 

Preparar la hoja de trabajo previa a la fusión de cada una de las empresas que se 

fusionan. 

Eliminar los saldos reciprocas que pudieran existir as! como saldar las cuentas 

complementarlas de activo y pasivo de balance contra sus cuentas principalmente para 

determinar su valor neto en libros. 

Costo de adquisición - Depreciación acumulada =Valor neto en libros. 

• Valorizar los activos para efectos de fusión a valores actuales o precios especificas para 

obtener los ajustes de valuación por fusión bajo el esquema siguiente: 

'lalor actual -Valor neto en libros= Ajuste por fu~!ón 
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• La diferencia entre el valor actual y el valor neto en libros ae contabiliza a través de la 

cuenta "ajuste de valuación por fusión", también conocida como resultado de fusión o 

pérdidas y ganancias por fusión. 

• Saldar todas las cuentas de activo, pasivo y capital contable de la socl•dad que 

desaparece a trevés de una cuenta liquidadora generalmentu denominada con el nombre 

de la nueva empresa que nace o que subsiste. 

• Contabilizar los asientos de apertura por la Incorporación de los recursos por fusión, ya sea 

e.1 la nueva empresa (fusión por Integración) o Incorporar los aumP.ntos al capital socl31 de 

la empresa que subsiste (fusión por absorción), según sea el caso. 

Asientos para registrar la fusión en libro de las companlas: 

Una vez asentada en los libros de contabilidad de todas y cada una de las companlas los asientos 

de ajuste necesarios, se procederé a saldar las diversas cuentas de activo, pasivo y capital, con 

motl~o de la fusión, utilizando para efectos una cuenta especial que como se menciono al Inicio del 

capitulo se podré denominar ·cuenta de Fusión con la Cia ... • 
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CAPÍTULO 5 
ASPECTOS FISCALES 



En el aspecto fiscal, la fusión de sociedades produce una serle de Importantes consecuencias, las 

que han sido poco estudiadas debido a la naturaleza cambiante de la materia fiscal que hace q~e 

cualquier estudio pueda ser obsoleto al ano siguiente. El objetivo de este capitulo es el determinar 

el alcance que dentro del mundo fiscal llener. los efectos de la fusión de sociedades mercantllJs. 

5.1 CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN 

Las disposiciones del Código Fiscal de la Federación son de carácter supletorto, por lo que no se 

aplican cuando exls1e disposición expresa al respecto en leo leyes fiscales federales. 

él análisis de este ordenamiento se realiza siguiendo el orden progresivo de los artlculos del 

mismo y su reglamento que tengan relación directa o Indirecta con la fusión. 

5.1.1 Disposiciones Generales 

DOMILILIO FISCAL 

Articulo 10, CFF.· "Se considera domlclllo fl1cal: 

Fracción 11.· En el caso do personao moralea: 

al Cuando sean residentes en ol pala, el local en donde so encuenbe la admlnlatraclón 

prtnclpal del negoclu." 

De e•ta disposición se desprende como elemento de vinculación de la norma, el lugar donde se 

establezca la administración principal del negocio; asl cuando en la fusión de sociedades, la 
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fuslonante cambie su domicilio fiscal, colocándose dentro de los supuestos a que se refiere el 

articulo estudiado, deberá enfrentar las consecuencias que ello supone y cumplir con la obligación 

de revisar su cambio de domicilio conforme e los artlculos 14 fracción 11 y 20 del Reglamento del 

Código Fiscal de la Federación, para determinar la competencia de las oficinas en que deberá 

cumplir sus obligaciones fiscales. 

EL EJERCICIO FISCAL 

A este respecto el articulo 11 del Código Fiscal de la Federación, oentro de su segundo párrafo 

(Terminación anticipada del ejercicio fiscal) establece: 

Articulo 11, segundo pArrafo, Cff,. "En los casos en que una sociedad entJe en liquidación, sea 

fualonada o 18 01clnda, alempre que la sociedad eaclndenta desaparezca, el ejercicio fiscal 

tennlnarl anticipadamente en la fecha en que entro en liquidación, sea fusionada o se esclnd•, 

reapectivamenta. En el primor caso, ae conslderarl que habrA un ejercicio por todo el tiempo en que 

11 aocledad esté en liquidación.'' 

Es obvio que en et caso de fusión, la sociedad fusionada necesariamente anticipará el cierre de su 

ejercicio fiscal, convirtiéndolo en Irregular, sin embargo, en vlr.ud de que esla sociedad tendrá que 

desaparecer jurldlcamente hablando, se presenta un fenómeno de causahablencla para con la 

sociedad fuslonante o la que surja, quien adquirirá todas las obligaciones y derechos de las 

primeras, dentro de las que se Incluyen las obligaciones fiscales y en lo particular la obligación de 

presentar declaraciones fiscales, mismas que es regulada por dicho ordenamiento. 
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DE ENAJENACIDN DE BIENES 

Artlculo 14, Cff .• "Se entiende por enajenación de bleneo: 

Toda transmisión de propiedad, aún en la qua el enajenante se reserva el dominio del bien 

enajenado, con excepción da los actos de fusión o escisión 1 que se refiere el 1rtlculo 14-A. 

111. La aportación 1una1ocledad o Hoclaclón." 

En la fusión las sociedades fusionadas transmiten la propiedad de su p&trlmonlo a la que 

personalice la fusión, consecuentemente y con apoyo en el articulo 14 del Código Fiscal de ta 

Federación se puede concluir en principio que para efectos fiscales esta operación es una 

enajenación. 

Es Importante hacer una distinción ya que si bien es cierto que en principio la fusión es una forma 

de enajenación, en virtud de la transmisión patrimonial que verifican las fusionadas en favor de la 

sociedad que personalice la fusión, también es cierto que el propio Código Fiscal de la Federación 

nos da una serle da casos de excepción; como se verá en el articulo 14-A del mismo Código. 

FUSIDN SIN ENAJENACIÓN 

Articulo 14·A, CFf .• "Se entiendo qua no hay an1Jenacl6n en loa algulanlel CHOS: 

11. En fusión, siempre que la llOCledlld que eubslsta o fa que surja con motivo de la 

fusión, presente las declaraclonn de lmpuntos del ejercicio y las Informativas que 

en los términos ntablecldos por las leyn flac:aln laa comiepondan a la sociedad o 

sociedades fusionadas comiepondlentes al ejercicio que terminó por fusión y se 
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ix-fa uta la autoridad llKal el avlao eetablecldo en los ténnlnoa del 

Reglamento de ..ta Código. 

111. (MQU!ldo pirnlo).· En los ....,. de lua16n o escisión de sociedades, cuando la sociedad 

eactndon• deaapa1UC1, ta eoclodad que aub9tabl, I• que aurja con moUvo de la lutl6n o la 

escindida que ae designe, dtbelt .,....n111r la daclaraclonn del ejercicio y 111 demh 

declaraclonn lnlonnaUvaa de la nclndenta o de IH fusionadas que de11p1rezcan, 

co,_,,andlenble al ljoRlclo que blrmln6 por luol6n o eacll16n, y antorar loo lmpuea~ 

conMpO!ldlentn o. en au caao, aollclblr por la amp!WSll que deaapamu la devolucl6n de 

loe aaldoo a favor de eabl !lltlma que multen, alempre que ae cumplan loe rwqulattoe que 

mediante reglaa de car6c:tllrgeneral establezca la Secreblrta da Hacienda y Cr6dlto Público. 

En llS d9cllracl°'* dol afalclclo a que ae ,.,..,.,. 11 fYaccl6n 11 y el plmlo anlilflor, 

conHpondlenlm a la fualOMCla o la eaclndenbl que ~IUCln, 18 debatin coneldtrar todoe loa 

lngmoe acumulables y laa deducclonn autortzaclaa, al lmporbl tolll de loa actoe o actlvldadn 

gravados y nantoa y de los acradltamlantoo, al valor de todos aua actlvos o deuda•, aeg6n 

coneaponda, que ta mlama tuvo desde el Inicio dol ajaRlclo y haalll el ella da su dtaaparlcl6n. En 

nbl caao, ae cOMlderari como ficha de blllnlnacl6n del ejercicio aquella que conHponda a la 

fllal6n O HClal6n." 

Comentario pafllcular memce el articulo 5-A del Reglamenlo del Código que establece: 

Articulo 5-A, RFCC.· "Para loo aflctoe de laa l'nlcclollM 1 y 11 del articulo 14-A del C6dlgo, ae debtttn 

pl'9Hf1tar loa algulentft avlaoe: 

11. De fUal6n de aodldadee, el cual Hri ~por la IOCltdad que surja o •-111. Ealll 

hilo doberi ,.,.._ dentro del m• algUlallbl a ta ficha en q,. ae llevo a cabo dicho 

-y dtbar6 - ta denomlnacl6n o ru6n social de las aociedldoa que ae lualonan y 

ta ficha en ,,,,. ae mllm la lullcln." 
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Como puede observarse, la nonna reglamentarta pretende apoyar lo dispuesto por el articulo 14-A 

en materta de fusión y escisión; sin embargo, del análisis del Reglamento se desprende que eli<• 

sólo será aplicable a los casos de fusión en los que no exista enajenación, pero nada senala 

respecto de aquellos casos en que la operación no se ubique en los supuesto• del articulo 14-A del 

Código, lo que necesariamente nos plantea una laguna al respecto de los avisos. 

5.1.2 De loe !>enleho11• Obllgaclonee de loe Conúlbuyentee 

La solución a este problema la encontramos en el articulo 27, séptimo párrafo del Código Fiscal de 

la Federación, que senala: 

Articulo 27, óptimo pirnlo, CFF.- "Los fedatarios p(Jbllcos axlglrin a los oto1111ntas da IH 

escrituras públicas en qua se hlp constar actas conslltullvH, da lullón, Hclslón o da llquldlclón 

de person11 moraln, qua comprueben dentro del mH 1lgul1nta 1 11 firma qua hin prnentado 

1ollcltud de ln1crlpcl6n, o avl10 de llq•Jldlclón o ele cancal1cl6n, ugún •ea 11 c110, 1n 11 Rlgiltro 

Federal de Conlrlbuytntn, da la p1rsona da qua .. tnta, debiendo aN11tar en 1u .,.-o1o la flchl 

de prnentaclóe; en caso contnrlo, el ltderslarlo dablri lnfonnar do dlchl omill6n 1 la Secrstarla 

da Hacland1 y Cródlto Público dentro del mH 1lgulenta 1 la autorlzlclón de la ncrltura." 

En relación con este aviso, hay que comentar que el lonnulario R-1 sellala que se tra!3 de un 

aviso de cancelación de registro federal de contribuyentes por fusión y el mismo busca la 

cancelaclOn da las sociedades fusionadas que desaparecen. 

DEVOLUCIÓN DE CONTRIBUCIONES Y COMPENSACIÓN DE CANTIDADES A FAVOR 

Articulo 22, CFF.- "La• autorldldH filcaln Htin obllpdH 1 devolver IH cantldldH papdas 

Indebidamente y 111 que procedan de conformidad con IH leyn flscaln. u daVoluclón podri 
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hace'" de ollclo o 1 pelicl6n dtl 1'*'"8clo, - choque noml111tlvo paro •bono en cuenta del 

contrtbu,...._ o cettllludoe •"'*'ldoa a nombn de nte 61timo, loa que H podrin utlllzar paro 

cubrir cualqullr contribución que M pag• madllnta dtcllnK:l6n, ya MI a 1u cargo o que deba 

enterorenoucw6cfwderolilnldor." 

Artlculo 23, Cff •• "loe ~ obllgodoa 1 papr medl1nte declarocl~n podrin optar por 

compomar ._ Cll1tldodn q• ttnpn 1 1u flvor contri In que nt6n obllpdoo 1 pagor por adeudo 

propio o por ~6n 1 -· 1lompre quo ombaa dorl11911 do uno mlam1 contrtbuclón, 

Incluye- - -...toa. Al - ballafi que "9ctúen la compomaclón de dlclln cantld1de1 

actual.-, conlonne 1 lo pNYllto en el 1rtlculo 17 ·A do Hle Código, delde et mea en que se 

realizó et ¡wgo do lo lndllildo o M prnento la dtclaroclón que contanp el nido 1 flvor, haata aquél 

011 que la com...,_¡6n 11 roallco, plWlfllando paro ello et avllo de compensación 

correapondlonlo, dentro de loo cinco ella llgulontin 1 aqu61 on que la mlam1 ae hoya efectuado." 

En la fusión de sociedades, la sociedad que personaliza la fusión adquiere la totalidad de los 

derechoS y obligaciones de las fUslonadas mediante la cesión que sus patrimonios hacen éstas en 

favor de la primera, convirtiéndose asl en causahabiente de ellas, lo que permite como nuevo 

titular de estos derechos, exigir de las autoridades fiscales la devolución de contrlbuclonas o la 

compensación de cantidades a favor, según sea el caso. 

ACREDITAMIENTO DE ESTIMULOS FISCALES, SUBSIDIO Y EXENCIONES 

Articulo 25, CFF.· "Loo conll'lbuyantao obllgadol a p1pr mediante declaraclón periódica podrin 

acreditar al Importe de loa ntlmuloo ftacalal a que tenpn derecho, contri la• cantld1dn que eat6n 

obligados a popr, llenlpre que pro111nllln avlao 1nta 111 1utorldadea competentet en m1tert1 de 

aatlmulo• ftacaln y, en ou caao, cumpl1n con loa demb roqulaltos formales que M ntabltm:an en 

las dlsposlclonetl que otorguen los eatlmuloa, lncluelvo el de presentar cartlftcadoo do promoción 

ft1cal o do devoluclón do Ir ·;.1U11lol. En loa demls c110• alempre ae roquortrt 11 proHntaclón do loa 
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~ d9 promoción ftlcal o de ci.voluclón de lmpuestoa, ademb del cumplimiento de loa 

otroe requloltoe q11111tablo:u:an loa decretos en qua 11 otorguen loa •tfmuloa. 

Loo ....-,,.,,... podltn actedltar •1 Importe de loo 11Umuloo a que tangan derecho, a m .. tardar 

on .., pl&m de cinco aftoo contadoa 1 p1rUr del ~ltlmo dio en que venu el pluo pora preaentar la 

doctaracl6n del •ten:lclo en que nocl6 el dorecho 1 obtlner al utlmulo; 11 al contribuyente no tiene 

obllpckln de pnMntar decl1racl6n del ejen:lclo, al plazo contari a porUr del dla algulanta a aquel en 

quo.....,. 11-ho1obtener11 ntlmulo, 

En loo caaoo en que las dlapoolclonu que otorguen loa utlmuloa utablezcan la obllgacl6n de 

cumplir con requlaltoa fonnalH adlclonalu al aviso a que se refiere el primer pirrafo da 1118 

articulo, 11 ontanderi que noca al derecho pora obtlner 11 utlmulo, a p1rUr del dl1 en que 11 

obt8ngl la autorfzac16n o 11 documento respectivo." 

Relacionado con este punto, se puede decir que existen actos administrativos que generan 

derechos y obligaciones en favor o en contra de determinada persona y en atención a su situación 

particular. Dichos derechos y obligaciones tienen en principio un carácter personal e Intransferible; 

y por otro, tan sólo pueden ser ejercitados o cumplidos por la persona a la cual se refieren. Sin 

embargo, la leglslaclón ha moderado el principio de lntransmlslbllldad y permlle en la mayor parte 

de los casos, que con autorización del poder público, se celebren operaciones respecto de tales 

derechos por aclos civiles o mercantlles. 

Partiendo de esta opinión podemos afirmar que el estimulo fiscal es un acto administrativo, co!T\ll 

tal es en principio Intransferible pues se ha otorgado a su titular quien ha cumplido con ciertos 

requisitos para su obtención, sin embargo, pensamos que la sociedad que personaliza la fusión, al 

adquirir el patrimonio de las fusionadas, adquiero dentro de éste los derechos a los estimulas 

fiscales que estas sociedades tenlan, los que podrén disfrutar siempre que obtenga el 

consentimiento de las autoridades hacendarlas. 
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REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES 

Articulo 27, CFF.· "Laa pe19onaa monl11, 111 como 111 perwonas ftalcH qua deban presentar 

declaraclonaa pert6dlc11 o que aadn obl1111d11 1 expedir comprobentes por lao actividades que 

rwallcen, deberin aollcltar au 1...crtpclón en el Regl1tro Fedlral de Contrtbuyentaa de la secretarla de 

Hacienda y Crédito Públlco y proporcionar 11 lnlonnaclón relacionada con su lde,tMad, au domicilio 

y en general aobre au altuaclón llacll, mediante loa 1vlaoa qua ae aallblocen en el Reglamento de 

esta Código. 

SépUmo pimlo.· Loa ledltartos públlcoa exlglrin a loa olorglntes de las escrituras públicas en que 

ea haga con1tar act11 con1Ututlv11, de fualón, esclalón o de llquldaclón de pen1onaa moraln, que 

comprueben dentro del mea algultnte 1 la llnna qua han pmenlldo aollcltud de lnacrtpclón, o 1vlao 

de llquldaclón o de c1ncel1cl6n, Hgún aea el c110, en el Peglatro Federal de Contrlbuyantea, de la 

perwona moral de qua ae tnlll, cltblendo Henllr en au protocolo 11 lecha de presentación; en c110 

contnrto, el foderallrto debani lnlonnar de dicha omlalón a la Secretarla de Hacienda y Cr6dlto 

Públlco dentro del mea algulenlll 1 11 1utortzaclón de la Hcrttura." 

Por su parte el Reglamenlo del Código Fiscal de la Federación er!ablece: 

Articulo 5·A, RCFf •• "Para los electoa do las fnlcclones 1y11 del articulo 14-A del Código, ae debarin 

presentir loa algulentea 1vlaoa: 

U. De lu1lón de 1ocledadaa, el cU1l aerá preaonlldo por la sociedad qua aurla o 1ubll1t1. Este 

aviso deberá pmental98 dentro dal mea algulenta 1 la lecha en que se ll•\'o a cabo dicho 

acto y deberá contener 11 clenomlnocl6n o razón social de 111 aocludadaa que n lualonan y 

la lecha en que ae -•Izó 11 lualón." 

Las amenores disposiciones son Importantes para la fusión de sociedades ya que en el caso de la 

fusión por lnlegraclón se obliga a la nueva sociedad a Inscribirse en el Registro Federal de 
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Contribuyentes; ademés de presentar el aviso de fusión. Por lo que respecta a la fusión por 

Incorporación la fuslonante deberé presentar el aviso de fusión para Informar que su patrimonio 

se ha Incrementado con el de las sociedades fusionadas, las que en ambos casos de fusión 

deberén obtener su cancelación en el Registro Federal de Contribuyentes. 

El articulo 14 del Reglamento del Código Fiscal del la Federación establece los avisos que deben 

presentarse en el Registro Federal de Contribuyentes, los que serán analizados a continuación 

junto con las demés disposiciones correlacionadas. 

CAMBIO DE NOMBRE, DENOMINACIÓN O RAZÓN SOCIAL 

Los artlculos 14 fracción 1yel19 del Reglamento del Código Fiscal de la Federación establecen la 

obligación de presentar avisos por cambio de nombre, denominación o razón social. 

Ambas dlsposlclone~ tendrfln aplicabilidad en el caso de fusión por Incorporación, en el supuesto 

de que la fuslonante sufra alguna modificación en su denominación o razón social como 

consecuencia de dicha operación. 

CAMBIO DE DOMICILIO 

Los articules 14 fracción 11 y 20 del Reglamento del Código Fiscal de la Federacló~. establecen la 

obligación de presentar un aviso de cambio de domicilio cuando el contribuyente o retenedor lo 

establezcan en lugar distinto o cuando el Código Fiscal de la Federación considere que hay nuevo 

domicilio. 

Asl las cosas, cuando en la fusión de sociedades por Incorporación la fuslonante cambie de 

domicilio, deberé presentar el aviso a que se refieren los articules comentados. 
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AUMENTO O DISMINUCIÓN DE OBLIGACIONES 

Los artlculoe 14 fracción 111 y 21 del Regtamenlo del Código Fiscal de la Federación establecen la 

obligación de presentar avisos: 

1. De aumento, cuando se esté obligado a presentar declaraciones periódicas distintas a las 

que se venlan presentando. 

De la lu!lOn por Incorporación puede resultar que la fuslonante aumente sus obligaciones fiscales 

debiendo en este caso presentar el aviso correspondiente. 

2. ce disminución, cuando se deje de estar sujeto a cumplir con alguna o algunas 

obligaciones periódicas y se deba seguir presentando declaración por otros conceptos. 

En el caso de fusión, la sociedad que personalice la fusión podrla ubicarse en est0s supuestos, por 

lo que en este caso cumpllrA con este aviso. 

CANCELACIÓN EN EL REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES 

Los artlculos 14 fracción V y 23 del Reglamento del Código Fiscal de la Federación, establecen la 

obligación de presentar el aviso de cancelación en el Registro Federal de Contribuyentes, junto 

con la declaración final del Impuesto Sobre la Renta; para el caso de la fusión de sociedades el 

segundo párrafo de la fracción 1 del citado articulo 23 se~ala: 

"En io. calOll de !Ualdn de aoci.dadH la que 1uMl1ta o multo de 11 fullón plWHllllri al 1vl10 por 

111 IOdedldel qua delap1rozcan, Junto con 11 6ltlm1 dKl1r1cl6n 1 qua H rlfi1ro 11 frocclón VIII del 

llllculo SI de 11 Uly di! lmputlto Sobre 11 ~nta: 11 1oclldld 1comp1~r1 coll9tancl1 di qua la 

fuahlll hl quedldo lnecrlll 1n 11 rogl1tro público co.-pondl1nte de 11 entidad flde11tlv1 de qua se 

lrñt." 
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OBLIGACIÓN DE LOS SOCIOS Y ACCIONISTAS DE INSCRIBIRSE EN EL REGISTRO FEDERAL DE 

CONTRIBUYENTES 

Respecto a esta obllgaclón el articulo 27, aagundo pirrafo, RCFF.- ""9tml1mo, daberfln aollcltar au 

ln1crtpcl6n en el Reglatro Fedelal da Conlrlbuyentn y P""'ntar loa 1vl100 que nl\ale al 

Reglamer.to da nte C6dlgo, loa aocloa y acclonl1ta1 de 111 persona• morales, oalvo loa miembros 

d• 111 peraon11 montea no contrtbuyontaa a qua 11 "'fle"' ni Titulo 111 de la Lay del lmpunto Sobre 

la Renta, 111 como tao peraonu qua hu-n 1dqulrtdo 1ua acclonn • trav69 de morc1doa 

reconocldoa o de 1mpll1 buraatllldad y dlchll 1cclonn aa conalde"'n coloc1dH enn el gran 

público lnve..,lonllte, 1ltmpra que, en Hte 61timo 1upUHto, el socio o 1cclonilta no hubiere 

solicitado au reglatro en el libro de aocloa y 1cclonl1ta1. 

Las persona• montes cuyos ooclOI o 1cclonl1t11 deban lnacrlbl,... confonne 11 p6rrafo 1ntartor, 

anotaran en el libro de aocloa y 1cclonl•taa 11 clove del "'llittro federal de contrtbuyontn de Cid• 

socio y acclonlata y, en t1da acta de 1aamblea, 11clavede1011ocloo o acclonilta1 que concurran a 

la mioma. Para ello, la persona moral 11 cerclonrfl de que el registro proporclon1do por el 1oclo o 

accionista concuerde con el qua 1p1race en 11 c6dul1 ""pectiv1. 

No 11tarfln obllgadOI 1 tollcltar au lnacrtpc16n en el Regiatro Foderal de Contrtbuye1ote1 los 1ocl01 o 

acclonl1ta1 "''ldante• en el extran]aro de person11 moral11 ra1ldentes en México, asl como los 

asocladOI ""ldantea en el txtran]ero de 11ocl1clonn en partlclpacl6n, 11empra que 11 peraona 

moral o ol asoclante, ""ldentaa en Mblco, p""8nta 1nta 1111utortdad11 fl1cal11 dentro de IOI i.... 

mose1 1lgulenta1 ti cierre de cada 1]1rclclo, una rallcl6n da IDI aoclOI, 1cclonl1IH o 11oclad01, 

residentes en el extran]ero, en I• que aa Indique au damlclllo, ""ldencl1 flocal y n6mero de 

ldonUfle1cl6n 111e1l." 

Lo anterior aiecla Indirectamente a la fusión de sociedades, pues cuando se realice una asamblea 

~e fusión el acta de la misma deberá cumplir con los requisitos comentados en el presente punto. 
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CONSERVACIÓN DE LA CONTABILIDAD Y DEL AVISO DE APERTURA 

En el pllmlfo once del articulo 27 del Código Fiscal de la Federación se establece la obligación 

para las pel&Oflas lnsclitas en el Registro Federal de Contlibuyentes de conservar en su domicilio 

la documentación comprobatolia de haber cumplido con la presentación del aviso de apertura, 

debiendo exhlblño a las autoridades fiscales cuando éstas lo soliciten. 

De Igual manera, el articulo 30 del Código Fiscal de la Federación establece la obligación para 

quienes están obligados a llevar contabllldad de conservar ésta, en su domlclllo fiscal a 

disposición de las autoridades fiscales; senallmdose que quienes no están obligados a llevarla 

deberán conservar toda documentación relacionada con el cumplimiento de tas disposiciones 

fiscales. 

La documentación anterior, senata el citado articulo 30, deberá conservarse por el plazo de diez 

anos, contados a partir de la lecha en que se presentaron o debieron haberse presentado las 

declaraciones con ellas relacionadas; este plazo coincide con el plazo en el que se extinguen las 

facultades de comprobación de las autoridades fiscales. 

Respecto de la presente obligación podemos afirmar que al existir en la fusión de sociedades una 

sucesión de los derechos y obligaciones de las fusionadas en favor de la sociedad que personalice 

la fusión, ésta hereda de las primeras la obligación de conservar en su domlclllo ta contabilidad de 

las fUslonadas, a disposición de las autoridades fiscales. 

DICTAMEN OOLIGATORlú 

Artlculo 32-A, Cff,. "Las personas n11c .. con actMdadta empreoari•IH y 111 personas morsl,. que 

u encuentran en alguno de loe 1upuutoe do 111 slgutentn lrscclon11, 11tlln obllgad11 a 
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dlctamllllr, IR IOI 16nnlna1 1111 1r1lculo 52 dll C6dlgo Fllclll de I• Fodlncl6n, IUI ........ 

fln1nclfl'OI por conlldor público 1utorliado. 

111. i..- qui 11 1111-, por 11 e)ln:lclo IR que ocumi dicho acto, La ptnlOlll mOfOll que 

•-11 o que aurt1 con mollvo di 11 full6n H dlberi dlctaml111r 1dlmb por 11 oton:lclo 

1lgulenl8." 

Es claro que esta obllgaclOn 8llá directamente relacionada con lo dlspueeto por el artlculo 14-A 

del Código Fiscal, ya comentado, tan esto es asl, que en materia del contenido de los dlctllmenes, 

el articulo 51, fracclOn 111, Inciso 12 sublnclso h) del RCFF establece: 

Sublnclao h) "TmlindOla da aocladldal que 11 fUllonon 11 p1911nllri 11 algulonllt lnfonnacldn: 

1, Ral1cl6n da la1 acclonl1lla da 11 aocledld qu1 aurta o 1ubelata con motivo di 11 fUll6n, 

lndlClndo IU p1r1lclp1cl6n KCIOlllrtl ••• fteha IR que .. realizó .. IUll6n, .. , como 11 

número, nlor nomlllll y lllluralua da la acci- que confonnan 11 upltal aoclal. 

2. Rollcl6n 11 ürmlno de cada uno da loe lrM aJarclcloe llgulenllM 11 da 11 IUll6n, da la1 

1cclonllll1 da la aocltdad que 1urt1 o 1ubelata con mollvo da 11 mlama, 1-...SO 1u 

palllclpacl6n accionarte, MI como 11 !Hlm- vllor nomlnll y nallnllm da i. accloM9 qua 

cClllfDnlMn 11 Clpllal aocfal,. 

9.1.3 F11eult9dea de Comprob11Cl6n de la Autorkled• Flacalee 

las facultlldell de las autoridadel ftlCllles reglamentadaa de loa artlculoe 42 al 69-A del Código 

Fiscal de la Federación, 8llllr1 directamente relaclonadal con el cumpllmlenlo de las obllgaclones 

flecales para lo que • requiere del anéllals de la doeumentacion y contabilidad, de lo que 

podamos concluir que al lnllllmltir las !Ullonadas su patrimonio a la llOCledad fUllonante o la 
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nueva, las autoridades fiscales podrlm ejercitar sus facultades de comprobación respecto de las 

sociedades fusionadas frente a su sucesora. 

5.2 LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

En meterte del Impuesto Sobre la Renta, el tratamiento de la fusión de sociedades tiene dos 

puntos de vista, el prtmero corresponde a las sociedades participantes y el segundo comprenda a 

los accionistas que forman parte da ellas y quienes pueden ser personas f\slcas o personas 

morales. 

5.2.1 Dlapoalclonea Generalea 

ENAJENACIÓN DE BIENES 

Es Importante senalar en prtnclplo, que la fusión de sociedades en materta del lmpuestc Sobre la 

Renta tendré un tratamlenlo da enajenación en los términos del articulo 5-A de la Ley de la 

materla. 

Artlculo 5·A, LlSR. "En toa c1101 en que 1e tranamltan bienes como con11cuencia de lu1l6n o 

e1cl1l6n da 1ocladadaa, 1e produclrlm 101 afectos qua asta Ley aenala pam 101 actos da 

eno]enacl6n." 
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5.2.2 Acclonlata (PenonH Flelcae y Monlnt 

Como hemoe sellalado, loe accionistas podrén ser personas flslcas o personas morales y los 

electos serén distintos segQn sea el caso. 

PERSONAS FISICAS 

INGRESOS POR FUSIÓN 

Altlculo H, 6Hlmo pirralo, USR.· "No u conoldenrtn lngmoe por 1n1]1111ct6n, too que dllfven da 

la tranaml1l6n de propiedad de bl•nH por cauu de muori., donacl6n o lual6n de eoclldadel ... " 

COSTO DE ADQUISICIÓN 

Articulo H, USR.· "El cooto de adqulllcl6n urt Igual a la contrapmtacl6n que u haya pegado pan 

adquirir •I bien, oln Incluir loe lntamee ni 111 erogaclonn a que ee nftore 11 artlculo; cuando 11 bien 

u adquirió a tltlllo gratuito o por lull6n o -1•16n de oocledadM, u - a lo dlepuMID por 11 

articulo 100 de - Lly.• 

Articulo 100, aegundo pirrafo, USR.· "En 11 ca10 de lull6n o ncll16n de eoclldadll, conaldlnrin 

como coeto comprobado de edqulllcl6n d1l111cclOnH omlllda1 como c-uencla de la lull6n o 

eaclll6n, al coeto promedio por acción que cornepondl6 1 111 ... ,°"" de i. ~ 

lull0111del o -lndenta, 11 momento de la fUll6n o -1•16n." 

Conlonne a lo aeftalado en los articulas anteriores, puede presentanie una slluscl6n en Is que el 

accionista peniona flslca de la fusionada, que tenla una acción con valor nominal de $100.00 y 

que como consecuencia de la fusión recibe una acción de $200.00 no se consideraré la diferencia 



como utllldad y por tanto no habré Ingreso acumulable en términos del articulo 95 (Ley del 

Impuesto Sobre la Renta). 

El problema anterior se refleja en el costo de adquisición pues si éste es el que tenla la acción que 

de la fusionada fue sustituido por la da la fuslonante como dispone el articulo 100 de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta, es claro que hasta et momento de la fusión esta acción tenla un costo 

de adquisición sobre un valor nominal de $100.00, sin embargo, para cualquier operación posterior 

a la fecha de fusión, en la que et costo ha variado, no se reconoce a dicha acción su actual valor 

de $200. 00, situación que es Injusta. 

PERSONAS MORALES 

INGRESOS ACUMULABLES POR FUSIÓN 

El articulo 17. fracción V, de la Ley del Impuesto Sobre la Renta considera Ingreso acumulable: 

Articulo 17, fracción V, USR.· "LI g1nancla Mllv1da de 11 on1Jonacl6n de 1ctivoo lljoo y llrrenoo, 

Ululo• valor, 1cclon11, plrtll 1ocl1l11 o cortille1doo de 1porfacl6n p1trlmonl1l emitidos por 

socled1d11 n1clonal11 de crfdlto, 111 como 11 ganancia 191lizada que deriva de ftl916n o 11cl1IOn de 

socledadea y la proveniente de rsducclón da copllll o de liquld1cl6n da 1oclad1dea marcanUtea de 

realdanm en ol extninjoro, en 111 que el contrlbuylnll MI 1oclo o 1cclonlsll." 

Esta disposición afecta a las sociedades que sean SC(:ionlstas de las fusionadas, es decir, a 

sociedades Inversionistas cuya ganancia se realiza, como consecuEncla de la fusión, en .,1 

momento en que le son entregadas acciones de la sociedad que personalice la fusión, cuyo valor 

es superior al valor de las acciones que tenla como accionista en la fusionada, la diferJncla 

Implica una ganancia que en nuestra opinión en términos de la fracción V del articulo 17 de la Ley 

del Impuesto S~bre la Renta, será Ingreso acumulable. 
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El tratamiento de esta disposición nos parece ln1usto ya que tratándose de personas flsicas no lo 

considera Ingresos en términos del articulo 95 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta y para 

sociedades mercantiles si, lo que provoca un trato desigual para los accionistas violéndose el 

principio de equidad a que se refiere la fracción IV del articulo 31 de nuestra Carta Magna. 

Rospecto del costo de adquisición de las acciones adqulrldcs por fusión, debemos distinguir el 

caso en que se trata de las acciones emitidas como consecuencia de la fusión, respecto de las 

cuales el articulo 19 senala: 

Articulo 19, Fracción 111, cuarto ptrrolo, USR.· "El costo comprobado de adqulalclón de 111 acclonn 

emlUd11 por la 1ocled1d lu1tonante, o la que 1urja como con11cuencla de la l111lón, Hri et que 19 

derive del costo promedio por acción que hubieron tanldo 111 accloneo que 11 canj11ron por cada 

acclonl1ta, y la lecha de adqul1lcl6n 11 del c1nje." 

Del caso en que las acciones se adquieran como Inversiones que tenla la sociedad fusionada. 

Articulo 19, fracción 111, quinto ptrrolo, LISR.· "En el c110 de lu1l6n o Hcl116n de aocled1des, 111 

acciones qua adquieran 111 sociedades lu1lonante o 111 escindidas como parte da los bienes 

transmitidos, tendrtn como costo comprobado da a~qulalclón el costo promedio por acción que 

tenlan en las aocledad11 fualon1da1 o eeclndante, al momonto da la fusión o escl1lón.11 

En el primer caso, el casio fiscal de las acciones emitidas como consecuencia de la fusión por la 

sociedad que personalice ésta, será el que tenlan antes de la fusión. Por lo que se refiere a la 

antigüedad para efectos de la Indexación, el factor que se tomaré en cuenta seré el que 

corresponda a partir de la lecha en que la sociedad que personalice la fusión le entregue acciones 

como consecuencia de la fusión. 

Lo anterior es coincidente para el caso de personas flsicas seguido por et articulo 100 de Ley del 

Impuesto Sobre la Renta. 
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En el segundo caso, por tratarse de una Inversión en acciones, se reconoce que su costo será el 

mismo que tenla la fusionada; con lo que se reconoce el fenómeno de causahabiencla respecto de 

los derechos y obligaciones de ésta última. 

INGRESOS DE U\ FUSIONANTE ACCIONISTA DE U\ FUSIONADA 

La situación Implica que la fuslonante tenga una Inversión en las acciones de la fusionada siendo 

accionista de ésta; por lo que el valor de sus acciones ante la Imposibilidad de entregarse acciones 

de si misma como consecuencia de la fusión, deberá sustituirse por el valor de los activos netos 

que reciba, lo que Implica una liquidación parcial similar a la que ocurre cuando se ejercita el 

derecho de retiro. 

El problema que en esta situación puede presentarse, consiste en que si la diferencia entre la 

cantidad de activos netos que reciba y el costo de las acciones Invertidas sea superior, en los 

términos del articulo 17 fracción V de la Ley de Impuesto Sobre la Renta, será una Utilidad para la 

fuslonante y por tanto ingreso acumulable para ésta. 

En el caso Inverso cuando la diferencia sea Inferior, resultará una pérdida que no es deducible ni 

amortizable por provenir de fusión de sociedades en la que el contribuyente sea sociu o a~clonlsta. 

5.2.3 Sociedades Participantes 

INGRESOS ACUMUIJ\BLES 

Articulo 15, USR •• "las personas morales residentes en el pals acumularan la totalidad do los 

lngraaoa en efectivo, en bienes, en servicio, en crédito o de cualquier otro Upo que obtengan en al 
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ejercicio, lnclu1lve los proveniente• de IUI Hllbloclmlentos en el extranjero. La ganancia 

lnflaclonarla ea el Ingreso que obtienen 101 contribuyente• por 11 dl1mlnuclón real de 1u1 deudas. 

Para loa efectos de esta Ululo, no oe con1lderan lngrHoa loo que obtenga el contribuyente por 

aumento de capital, por pago de la pérdida por aua accionistas, por primas obtanldas por ta 

colocación de acciones que emita la propia sociedad o por utilizar para valuar sus accione• el 

método do participación: asl como los que obtengan con motivo de la revaluaclón de activos y de su 

capital." 

Expuesto lo anterior cabe preguntar si la operación de fusión de sociedades causa Impuesto Sobre 

la Renta; y para dar respuesta a esta Inquietud debe distinguirse entre la fusión por Incorporación y 

la fusión por Integración. 

Cuando en la fusión por incorporación la fuslonanle representa el aumento patrimonial mediante 

un aumento de capital, por ubicarse esta operación en los supuestos del último pérrafo del articulo 

15 de Ley del Impuesto Sobre la Renta, no se considera Ingreso acumulable. 

En la fusión por Integración existe una aportación patrimonial de las fusionadas para formar el 

patrimonio de la nueva sociedad, y al Igual que en los casos de la fusión por Incorporación cuando 

el aumento patrimonial se representa en fonma distinta a un aumento de capital, esta enajenación 

on nuestra opinión no consliluye ingreso acumulable, ya que la operación es una mera suma de 

patrimonios que representa el capital social de la nueva sociedad, el que suscribe y paga 

Inicialmente a través de la transmisión que hacen las fusionadas; y por tratarse del capital social, 

éste nunca ha sido considerado como ingreso acumulable por la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

De lo anterior se deriva que aún cuando en estos casos hay transmisión patrimonial (enajenación) 

bien sea porque se l~cremenle el patrimonio de la fuslonanle o se constlluya el de la nueva 

sociedad; por corresponder ello al capital social no origina ningún Ingreso acumulable, de lo que se 
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concluye que cualquier operación de la fusión de sociedades no causa Impuesto sobre la renta 

para las sociedades que en ella Intervienen de manera directa. 

No obstante lo anterior, cabe mencionar lo eslablecldo en el segundo pérrafo del articulo 17, 

fracción V de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Articulo 17, fracción V, aegundo pirrafo, LISR· flEn loe c11oa da fualón o escisión de sociedades, no 

se considerará Ingreso acumulable la ganancia cuando se reúnan los requisitos que establece el 

articulo 14-A del Código Flaca! de la Federación, siempre que el adquirente de los bienes cumpla con 

lo dispuesto en esta Ley reapecto de dichos bienes. 

Cuando on los casos da fusión o escisión de sociedades no ea cumpla con loa requisitos a qua se 

roflero el pirrafo anterior, se acumulara la ganancia aenalada en esta fracción y no le serén 

apllcables las disposiciones de esta Ley que so refieren a bienes adquiridos con moUvo do la fusión 

o escisión do sociedades." 

Es Importante senalar que en este caso se esta refiriendo a los efectos frente a las sociedades que 

participan en la fusión de sociedades como protagonistas directas de las mismas y no al caso de 

sociedades que en su calidad de accionistas de las fusionadas se ve Involucrada en esta 

operación pues este caso se reguló en el primer pérrafo de la disposición en comento. 

Para el caso de las sociedades prolagonlstas de la fusión, la enajenación patrimonial que entre 

ellas se verifica no seré Ingreso acumulable cuando se cumplan con los requisitos del articulo 14-A 

del Código Fiscal de la Federación. 
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5.2.4 Pérdida por Fu1lón 

PERDIDA NO AMORTIZABLE 

Articulo 56, LISR.· "No 10 dlsmlnulra la pérdida fiscal o parte do ella, que provenga de fuolón o 

llquldaclOn do socledadas en las que el contribuyente sea socio o accionista." 

En la anterior disposición se regula el efecto opuesto al Ingreso por fusión, ya analizado en este 

capitulo, estableciéndose que en el caso de que el accionista de una sociedad fusionada sufra una 

pérdida como consecuencia de la fusión, no podrá amortizarla. 

PERDIDA FISCAL 

Articulo 55, LISR.· "La pérdida fiscal ocurrida on un ojorclcto podra dismlnul11e de la utilldad fiscal 

de toa diez ojorclctos 1lgutontes. 

El derecho a disminuir p<lrdldas es pe11onal del contribuyente quo las suf.'a y no podra ser 

transmitido a otra persona ni como consecuencia de fuslón. 11 

El articulo anterior nos lleva a concluir que la sociedad fusionada que hubiera registrado pérdida y 

la estuviese amortizando al momento de la fusión, no podrá transmitir este derecho a la sociedad 

que personalice la fusión. Lo anterior se confirma por el articulo 57 de la Ley del Impuesto Sobre 

la Renta que establece: 

Artlculo 57, LISR.· "En los casos de fusión, la sociedad fuolonante sólo podrá disminuir su p6rdlda 

fl1c1l pendiente al momento de la fusión con cargo a la utilidad fiscal correspondiente a la 

explotación de 101 mismos giros en loa que se produjo la p<lrdlcla. 
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La sociedad fuslonante que se encuentre en este caso deberá llevar sus registros contables en tal 

fonna que el control de 1u1 pérdida• en cada giro ae pueda •)ercer Individualmente respecto de cada 

ejercicio, asi como de cada nuevo giro que ae Incorpore al negocio. Por lo que se reflare a los gastos 

no Identificables, éstos debenln aplicarse en la parte proporcional que representen en función de los 

Ingresos obtenidos propio• de la actividad. Eata aplicación debenl hacerse con los mismos criterios 

para cada ejercicio, 11 

Consecuentemente a la fusión no se le permite heredar las pérdifas registradas por las fusionadas 

y únicamenle podrá amortizar las pérdidas registradas en su contabilidad contra operaciones de 

los mismos giros por lo que la pérdida se produjo. 

5.2.5 Deducción de Inversiones (Depreciación y Amortización) 

Articulo 46, LISR.· "la deducción de las Inversiones so su)etar~ a las reglas elgulentes: 

Fracción IV •• En el caso do bienes adquiridos por fusión o escisión, los v•lores su)etos a deducción 

no deben\n ser superiores a los valores pendientes do deducir on la sociedad fusionada o 

osclndonto." 

Lo anlerior obliga a que en caso de fusión de sociedades, los aclivos se lransmltan a valor 

contable y fiscal y no al de mercado, a fin de que la sociedad que personalice la fusión, no goce de 

mayores beneficios de los que hereda de las fusionadas. 

DEPRECIACION DE INVERSIONES 

Articulo 41, tcrcor p.irrafo, LISR.- 11Cuando los bienes se adquieren con motivo de fusión o escisión, 

s J consldoranl como fecha de adquisición, la que le correspondió a la fusionada o esclndente." 
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Articulo 41, cuarto p!rralo, LISR.- "El contribuyente podrá apllcer porclentos menores a los 

1utorlzado1 por Olla Ley. En esta caso el porclento elegido aeri obllgatorlo y podrá cambiarse, aln 

exceder del mblmo autorizado. Traündose del segundo y posteriores cambios deberán transcurrir 

cuando menoa cinco 1ftos desde el úlUmo cambio: cuando el cambio ae quiera realizar antes de que 

transcumn se deberá cumplir con los requisitos que establezca el Reglamento de Bita Ley, 11 

El que a su vez establece en el articulo 43: 

Articulo 43, RISR.- "El porclento de deducción de Inversiones a que se refiere el articulo 41 de la Ley 

podrá cambiarse una sola vez en cada periodo de cinco af\os para cada bien de que ae trate. Cuando 

no hubieran transcurrido cinco aftos como mlnlmo desde el últlmo cambio, podrá comblanse 

nuevamente por una sola vez, siempre que se dé alguno de los supuestos establecidos en el articulo 

10 de eate Reglamento o bien, cuando el contribuyente no haya Incurrido en pérdida fiscal en el 

ejercicio en el cual efectúa el cambio o en cualquiera do tos últimos tres ar.terlores a óste.11 

Este cambio se permite a ta fuslonante por fusión de sociedades, en términos de la fracción 1 del 

articulo 10 de Reglamento de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

5.2.6 Monto Original de Terrenos 

Respecto al punto del monto onglnal de los terrenos y otros bienes que Incrementan su valor con 

el paso del tiempo, el articulo 1 B de la Ley del Impuesto Sobre la Renta seftala: 

Articulo 18, LISR.- "En el caso de bienes adquiridos con motivo de fusión o escisión de •oclrdedes, 

ae conalderari como monto original de la lnvoralón el valor de su adquisición por la sociedad 

fusionada o eaclndente y como locha do adquisición la que loa huble•o comapondldo a estas 

úlUmas." 
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Es claro que en el presente caso se recoge el fenómeno de causahablencla para las fuslonantes 

de manera que adquieren los derechos respecto del monto original y antigüedad de !os bienes 

adquiridos por fusión. 

5.2.7 Enajenar.Iones a Plazo 

Articulo 16, fracción 111, LISR.· "Tratándose de la obtención de Ingresos provenientes de contratos de 

arrendamiento flnancloro, los contribuyentea podrAn optar por considerar como Ingreso obtenido en 

el ejercicio el total dol precio pactado, o la parte del precio exigible durante ol 'Tllsmo. 

En el caso do enajenaciones a plazo en los ténnlnos del Código Fiscal de la Federación, los 

contribuyentes podnln optar por considerar como lnareso obtenido en el ejercicio el total del precio 

pactad1.J, o bien, ttolamonto la parte del precio cobrado durante el mismo. 

La opción a que se refieren los dos p6rralos anteriores se debsnl ejerc•r por la totalidad de las 

enajenaciones o contratos. La opción podri cambiarse sin raqulsltos una sola vez; traténdose del 

sogundo y posteriores cambios deben\n transcurrir cuando menos cinco anos desdo el último 

cambio; cuando el cambio so quiera realizar antes de que transcurran, se deberi cumplir con los 

requisitos que establezca el Reglamento da esta Ley.11 

El Reglamento de la Ley del Impuesto Sobre la Renta a su vez establece: 

Artlculo 10, RUSR.· "Para loa efectos de lo dispuesto en el artlculo 16, fracción 111, tercer pirralo de 

la Ley, el contribuyente podnl cambiar la opción a que se refiere dicho pirralo por una sola vez, 

antes do que transcumn cinco aftos como mlnlmo desde el último cambio, siempre que so 

encuentre on cualquiera de los s&gulentes supuestos: 

l. Cuando fusione a otra sociedad." 
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Las anteriores disposiciones permiten que la fusionante, como consecuencia de la fusión, 

modifique la opción a que se refiere el articulo 16 fracción 111 de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta cuando realice operaciones de enajenaciones a plazos o reciba Ingresos por contratos de 

arrendamiento financiero, o bien cuando reciba Igualas. 

5.2.8 Declaraciones de las Sociedades Mercantiles 

Existen a lo largo de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, una serie de disposiciones que 

establecen obligaciones a cargo de las sociedades mercantiles de presentar diversas 

declaraciones, mismas que serén analizadas a continuación. 

DECLARACIÓN DEL EJERCICIO 

El articulo 56 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta en su fracción VIII establece: 

Articulo 58, fracción VIII, LISR.- "Presentar declaración en la que so determino el resultado fiscal del 

ejercicio y el monto del Impuesto do ésta, ante las oficinas autorizadas dentro do los tres meses 

siguientes a la focha en que terminen dicho ejercicio. En dicha declaración también so dotermlnarán 

la utilidad fiscal y el monto que corresponda a la participación de los trabajadores en las utilidades 

de la emprosa." 

En el caso de fusión de sociedades, la sociedad que subsista o la que surja con motivo de la 

fusión, presentara la declaración del ejercicio de la sociedad o sociedades que desaparezcan. 

Como se mencionó en el articulo 14-A, fracción 111, segunde. párrafo del Código Fiscal de la 

Federación. 
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DECLARACIONES INFORMATIVAS 

Las sociedades mercantiles tienen obligación de presentar diversas declaraciones lrformatlvas 

cuyo contenido será analizado a continuación: 

Articulo 68, fracción IX, LISR.· 11Presentar en el mes da febrero de cada afto ante tas oficinas 

autorizadas una declaración en la que proporcionen la lnfonnaclón siguiente: 

a} El saldo Insoluto 1131 de diciembre del ano anterior, de loa préstamos que lo hayan sido 

otorgados o garantlzados por resldontas en el extranjero. 

b} El tipo do financiamiento, nombre del beneficiarlo efectivo de los Intereses, tipo de 

moneda, la tasa de Interés aplicable y las fechas de exlglbllldad del prlnclpal y 

accesorios, de cada una de las operaciones de flnanclamhmto a que se refiero el Inciso 

anterior.11 

Articulo 58, Fracción X. LISR.- "Presentar en el mes do febrero de cada afto ante las oficinas 

autorlzadcls, declaración en la que proporcionen lnfonnac.lón de las operaciones efectuadas en el 

año de calendario anterior con los cincuenta principales proveedores, y con los cllentes con los que 

hubieran realizado operaciones cuyo monto sea superior a la cantidad de $50,000.00. Cuando en este 

último caso, la lnformacl6n comprenda menoa de cincuenta clientes, so deben\ proporcionar la que 

corresponda a los cincuenta prtnclpalos clientes. Deberán proporcionar, adomi\s, en su caso, 

lnlonnaclón de las personas a las que en el mismo ano de calendario lea hubieron efectuado 

rotonclones de Impuesto sobre la renta, aal como de loa residentes en el extranjero a los que les 

hayan efectuado pagos de acuerdo con lo previsto en el Titulo V de esta Ley. También deberán 

proporcionar la lnfonnaclón do las persona• a las que en ol ano de calendario Inmediato anterior les 

hayan efectuado pagos on los ténnlnoa de los artlculos 77, fracción XXX y 141.C do esta Ley. En el 

mismo m•s, deberán proporcionar lnlonnaclón de 111 peraonas a laa que loa hubieran otorgan 

donativos en el ano de calendario Inmediato anterior. 
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Cuando el contribuyente lleve au contabilidad medl1nte al alatema da raglatro electrónico, la 

lnfonnaclón a que 18 refiere eata fracción dabarl proporcionaras en dl1po11t1vo1 m1gnéticos 

pn>CeHdos en los ténnlnos qua sanala la secretarla de Hacienda y Crédito Público, mediante 

dlspoolcl..- da c1rllcter general ... 

Traündosa de las declaraciones a que so refiere la fracción IX de este articulo, aai como de las 

mencionadas en los artlculos 831 fracción V, 86, penúltimo pi\rrafo, 92, quinto párrafo y 123, fracción 

111, de esta Lay, la lnfonnaclón debarll proporcionarse en los ténnlnos del segundo y tercer plirrofos 

denta fracción." 

Articulo 83, LISR.- "Culones hagan pagos por los conceptos a que se reilara asta Capitulo, tendrlln 

las siguientes obligaciones: 

Fracción V, LISR.· Presentar anta laa oflcln., autorizadas en el mes de lebrero de cada ano 

declaración proporcionando lnfonnaclón sobre las personas a las que los haya entregado canUdades 

en efectivo por concepto de crédito al salarlo en el ano de calendario anterior, confonne a las reglas 

generales que al ofocto expida la Secretarla do Hacienda y Crédito Públlco. 

Asimismo, quienes hagan pagos por los conceptos a que se refiere este Capitulo dobelin presentar, 

en el mes do febrero de cada ano, declaración proporcionando lnfonnaclón sobre las personas a las 

que los hayan efectuado dichos pagos, en la forma oficial que al efecto publique la Secretarla do 

Haciendo y Crédito público. La lnlonnaclón contenida en laa constancias quo se expidan de 

confonnldad con la fracción IV do este articulo, se lncorporarll en la misma declaraclón. 

En loa casos en que una aocled:id sea fusionada o entre on llquldaclón, la declaración que debo 

presentarse conlonne a lo previsto en la fracción V de este articulo, se efectuara dentro del mes 

1lgutenta a aquél en que H lennlne anticipadamente al ejercicio." 
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Articulo 86, penúltimo .,Amolo, LISR.· "la• pereon11 que efectúen las retenciones a que so refiere el 

pémofo anterior (retención del 10% por pago de honorarios), deberén presentar la declaración ante 

las oficinas autorizadas en el mu de febrero de cada af\o, proporcionando la lnfonnaclón 

correspondiente de las personas a 111 que les hubieran efectuado retenciones en el af\o de 

calendario anterior." 

Articulo 921 quinto pllrrafo, LISR.- 11 Laa personas que efectúen laa retenciones a que se refiere ol 

párrafo anterior (por arrendamiento), deberén presentar declaración ante las oficinas autorizadas en 

el mes de febrero de cada afta, proporcionando la lnfonnaclón correspondiente de las personas a tas 

que les hubieran efectuado retenciones en el al\o de calendario anterlor.11 

Articulo 123, fracción 111, LISR.· "Presentar ante las oficinas autorizadas en el mes de febrero de cada 

año, declaración proporcionando los dalos de Identificación que correspondan a los accionistas a 

quienes en el af\o de calendario anterior les efectuaron pagos por dichos conceptos, sef\alando su 

monto. 11 

Como se puede observar en las disposiciones anteriores, existen una serie de obligaciones a 

cargo de las sociedades mercan!iles. 

En la hipótesis de una fusión de sociedades, la sociedad que personalice la fusión, al adquirir el 

palrimonlo tle las fusionadas, adquiere la obligación de presentar las declaraciones Informativas a 

que nos hemos refertdo, con la particularidad en el caso de la declaración de sueldos y salarlos, 

que en lérmlnos del articulo 83 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, debera presentarse dentro 

del mes siguiente a aqudl en que termine anticipadamente el ejercicio de las fusionadas. 
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5.2.9 Cierre Anticipado del Ejercicio 

Articulo 7·E, RUSR.· "Cuando por fusión, escisión o liquidación, los contribuyentes anticipen la 

fechl de tennlnaclón de su eJerclclo, detennlnarlln los •Justes a loa pagos provlolonales previstos en 

la fricción 111 del articulo 12·Ade la Lay, confonne a lo siguiente: 

Cuando la fecha de tennlnacl6n ocurra a más tardar el aépUmo mes del ejercicio, solamente 

ajustaran el Impuesto 1 los pagos provisionales en el úlUmo mes del mismo ejercicio, 

excepto si presentan la declaración del eJerclclo a más tardar en la fecha en que se deba 

presentar la declaración por el aJuste do referencia. 

11. Cuando la fecha do tonnlnaclón ocurra después dol séptimo moa del eJerclclo, aJuetarlln el 

Impuesto correspondiente a los pagos provlslonales en el séptimo mes del ejercicio y en el 

úlUmo mes del mismo, considerando los Ingresos obtenidos y las deducciones autorizadas 

a que se refiere la fracción 111 del articulo 12·A do la Ley, correspondlenles al periodo 

comprendido desde ol Inicio del eJerclclo hasta el último dia del sexto mes del mismo y 

hasta el úlUmo dla del penúltimo mes de dicho periodo. 

En ejercicios Irregulares menores a siete meses no se efectuaran los ajustes a los pagos 

provlslonalos.11 

Es Importante comentar que la presente disposición supone que como consecuencia de la fusión 

de sociedades se anticipará el cierre del ejercicio de las fusionadas y por tal motivo éstas deberán 

calcular anticipadamente los ajustes a sus pagos provisionales. 
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5.2.10 Dividendos 

Existe un tema interesante, relativo al capitulo de dividendos, que regula en las siguientes 

disposiciones: 

Articulo 120, fracción lt, LtSR: 

" .... El saldo do la cuenta do capital de aportación únicamente •e podré transmlUr a otra soclndad 

mediante fusión o escisión. En el caso do fusión, no ee toman\ en cuenta ol saldo de la cuenta de 

capital da aportación de las sociedades fu1lunad111 en la proporción en que las acciones de dh:has 

sociedades que sean propiedad de las que subsistan al momento de la fusión, representen respecto 

dol total do sus acciones. En el caso de escisión, dicho saldo se dividiré entre la sociedad 

osclndente y las escindidas en la proporción en que ae divida el capital con motivo de la esclalón ... 11 

El articulo anterior establece una limitante para el caso de fusiones de sociedades que 

portenezcan a un mismo grupo y en el que la fuslonante sea la sociedad tenedora de las acciones 

de la fusionada, caso en que del capital de aportación deberá desccot~rse la porción que 

corresponda al capital que tenla la fusionante. 

Con relación a la Cuenta de Utilidad Fiscal Neta (CUFIN), subsiste el c'3recho de transmitir esta 

cuenta a otras sociedades únicamente por fusión o escisión C:e sociedades. 

Articulo 124, LISR.- "El saldo do la cuenta de UUlldad Fiscal Neta únicamente podré transmlUrse a 

otra sociedad mndlanto fusl611 o escisión ... " 

Una de las novedades Importantes para 1999 es la Cuenta d9 Utilidad Neta Reinvertida, cuyo 

objeto es reconocer aquellos dividendos que sean reinvertidos en términos del segundo párrafo del 

articulo 10 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. El saldo de esta cuenta únicamente podrá 

transmitirse a otra sociedad mediante fusión o escisión de sociedades. 
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Alflculo 124-A, LISR.· "El saldo de la Cuenta de UUlldad Fiscal Neta Reinvertida ~nlcamente podrll 

tranamltlrse 1 otra sociedad medlanta fusión o escisión ••• " 

Los ordenamlenlos antertores nuevamente reconocen el fenómeno de causahablencia derivado de 

la fusión de sociedades. 

5.2.11 Fusión de Empresas Controladoras y Controladas 

Articulo 67..J, pArrafo 12, LISR.- 11En el caso de fosl6n de sociedades, se considera que no exista 

deslncorporacl6n cuando la controlada que se disuelve sea absorbida totalmente por otra u otras 

controladas de la misma controladora, o en los casos en que la controladora fusiono a 'Jna 

controlada del mismo grupo." 

Conforme al articulo anterior podemos decir que puede existir una fusión entre empresas del 

mismo grupo que consoliden para efectos fiscales, lo que no es causa para qu> las sociedades 

participantes se dsslncorporen para efeclos fiscales. 

5.3 LEY DEL IMPUESTO AL ACTIVO 

En materia de fusión de sociedades se plantea un problema Interesante para efectos del lmpueslo 

al Activo, pues dependiendo del tipo de fusión serán los efectos que se presenten; asl tenemos 

Que tratándose de la fusión por absorción, el problema es relativamente fácil de solucionar, pues la 

sociedad fuslonante Incrementaré su activo o pasivo con aquellos activos o deuda• que adquler& 

como consecuencia de la fusión, los que Incidirán en la base gravable sobre la :ual cub1 irá sus 

Impuestos. 
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El problema se presenta en la fusión por Integración, en donde surgirá una nueva sociedad que 

nace a la vida jurldica al momento de la fusión. Esta sociedad si bien jurldlcamente hablando es 

nueva, también es cierto que tiene un pasado y que este pasado es ti que correspond:6 a las 

sociedades fusionadas, este criterio es adoptado en los supuestos del penúltimo párrafo del 

articulo 6 de la Ley de la materia que establece: 

ºNo se pagará el Impuesto en el periodo preoperaUvo, ni por lila ejercicios de Inicio de actividades, 

los c'os slgulontes y el de llquldaclón, salvo cuando este UIUmo dure mis de dos anos. Lo dispuesto 

en oste p&rrafo no es aplicable a los ejercicios posteriores a fusión, transfonnactón de sociedades o 

traspaso do negociaciones, ni a los contribuyentes que Inicien actividades con motivo dr la escisión 

de soclodades ... 11 

Por su parte en el caso de pagos provisionales del ejercicio siguiente al de la fusión, el articulo 7 

de la Ley señala: 

11EI pago provisional mensual se dotennlnará dividiendo entre doce el Impuesto actualizado que 

corros¡::ondló al ejercicio Inmediato anterior, multlpllcando el resultado por el número de meses 

comprendidos doade ot Inicio dol ejercicio hosta et mes al que se refiero ol pago, pudiendo 

acreditanie contra ol Impuesto a pagar los pagos provlslonalos del e)erclclo por el que se paga el 

Impuesto, efectuados con anterioridad." 

De ello se desprende que debemos tomar los datos del ejercicio Inmediato anterior, y en el caso 

de la fosión por Integración, la pragunta obvia es, el Impuesto de cuál de las fusionadas debemos 

considerdr, ~ues las dos son antecesor~s de la nueva sociedad. 

lt4 



ACREDITAMIENTO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y llEVOLUCION DE IMPUESTO AL ACTIVO 

El articulo 9 de la Ley del Impuesto al Activo establece un derecho para los contribuyentes para 

acreditar el Impuesto Sobre la Renta que correspondió en el ejercicio, contra el impuesto al activo 

que hayan causado. 

Adicionalmente, los contribuyentes podran acreditar contra el impuesto del ejercicio, la diferencia 

que resulte en cada uno de los tres ejercicios Inmediatos anteriores conforme al procedimiento 

previsto en el citado ordenamiento. En su caso el Impuesto que resulte será el impuesto a pagar 

conforme a esta Ley. 

Contra el Impuesto a cargo antes citado, podrá acreditarse ademés una cantidad siempre que el 

Impuesto scbre la renta exceda al Impuesto al activo del ejercicio, ello rlará al contribuyente un 

derecho al acreditamlento del Impuesto al activo pagado con anterioridad en alguno de los diez 

ejercicios Inmediatos anteriores siempre que no se hubiera devuelto previamente. 

Finalmente el propio ordenamiento sei\ala que los derechos de acreditamlento y devolución 

previstos en este articulo son personales del contribuyente y no podrán ser transmitidos a otrc 

persona ni como consecuencia de fusión. 

A este respecto pudiéramos senalar que el criterio parece algo Injusto ya que para efectos de la 

causaclón del Impuesto reconoce el fenómeno de causahablencla que se presenta entrd las 

sociedades que personalicen la fusión y las fusionadas, sin embargo respecto de los derechos de 

acredltamlento y devolución, desconoce el fenómeno de causahablencla y provoca que 

suponiendo que existieran estos derechos, los mismos se pierdan, ya que al desaparecer la 

sociedad fusionada titular de los mismos, nadie podrá reclamar este beneficio por lo que lnr.luso 

pudiera Interpretarse que la disposición es vloiatorla del articulo 14 constitucional. 
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5.4 LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

Impuesto al Valor Agregado en la Operación de fusión. 

Al analizar el articulo 8 de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, este articulo considera para 

efectos de esta Ley como enajenación, además de lo senalado en el Código Fiscal de la 

Federación el fallante de bienes en los Inventarios de la empresa. 

La fusión de sociedades podrá constituir una enajenación de bienes dependiendo de que se 

cumplan o no los supuestos del articulo 14-A del Código Fiscal de la Federación. 

Con base en lo anterior se puede afirmar que la fusión de sociedades que se ubique en los 

supuestos del articulo 14·A del Código Fiscal de la Federación, para efectos de la Ley del 

Impuesto a1 Valor Agregado, no está gravada. 

OBLIGACIONES DERIVADAS DE LA FUSIÓN 

Articulo 5, LIVA.· "El Impuesto ao calculará por ejercicios fiscales, ... 

Los contribuyentes efectuarán pagos provlstonales medlonte declaración que presenter.ln ante las 

oficinas autorizadas por los mlsinos periodos y en las mismas fechas do pago que las estebleclda& 

para el Impuesto sobre la renta ... 

El pago provisional ser.\ la dlfarencla entre el Impuesto que corresponda al totel de las acUvldades 

r>allza~as en el periodo por el que sa efectúa el pago, a excepción de las Importaciones de bienes 

tangibles, y las cantidades por las que proceda acredltamlento ... 

Las pe"'onas morales pagaran el Impuesto del ejerclolo mediante declaración que presentar.In anlft 

las oficinas autorizadas, dentro de los t"'8 mesos 1lgulentss al cierre del ejen:lclo ... • 
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Respecto de lo anterior, se puede senalar que las fusionadas al anticipar el cierre de su ejercicio 

deberén presentar la última declaración anual de Impuesto al Valor Agregado dentro de los tres 

meses siguientes a dicho acontecimiento, obligación que seré realizada por la sociedad que 

personalice la fusión en términos del articulo 11 del Código Fiscal de la Federación. 

Por lo que respecta a la última declaración mensual, se puede afirmar que ésta deberé 

presentarse también por la sociedad que personalice la fusión en su carácter de sucesora de las 

fusionadas. 

ACREDITAMIENTO Y COMPENSACIÓN 

Un punto que merece un comentarlo especial es el penúltimo párrafo de la fracción IV del articulo 

4 de la Ley del Impuesto al Valor Agregado que establece: 

Articulo 4, LIVA.· "El derecho at acredltamlento os personal para los contribuyentes de este 

Impuesto y no podri ser transmitido por acto ontro vivos, excepto traündose de fusión. En el caso 

de escisión de sociedades el acredltamlento del Impuesto pendiente de acr>dltar a la fecha de la 

escisión sólo lo podn'I efectuar la sociedad esclndente ... " 

5.5 LEY DEL IMPUESTO SOBRE ADQUISICIÓN DE INMUEBLES 

Por lo que hace al Impuesto Sobre Adquisición de Inmuebles, hay que recordar que éste 

desapareció a nivel federal para pasar a las Entidades Federativas; por lo que se rec~mlenda 

evaluar la legislación correspondiente. 

A manera de ejemplo hemos tomado la legislación del Distrito Federal, y en lo particular las 

disposiciones del Código Financiero del Distrito Federal que establP.Cen: 
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Articulo 156, CFDF.- "Eatán obligados •I pago del lmpueoto Sobre Adqul1lclón de Inmuebles, 

B1tablecldo en este C1pltulo, 11• per1onaa f11lc11 y IH morales que adquieran Inmuebles que 

constatan en el 1uelo, en 111 conatrucclonea o en el suelo y laa construcciones adheridaa a 61 

uhlcadoa en el Distrito Federal, 111 como los derechos rel1clonadoa con los mismos a que este 

Capitulo se reflere ... 11 

Articulo 157, CFDF.·"Para los efectos do este Capitulo, se entiende por adquisición, la que deriva de: 

Todo acto por el que se transmita la propiedad,. .. 

V. Fusión y esclatón de sociedades." 

De lo anterior se concluye que en toda fusión de sociedades en la que la sociedad fuslonante 

adquiera un inmueble que pertenecla a la fusionada deberá cubrir por tal adquisición el Impuesto 

correspondiente, situación que puede ser Injusta porque lo único que está sucediendo es el 

fenómeno de causahabiencia respecto de las sociedades fusionadas. 



CAPÍTULO 6 

CASO PRÁCTICO 



GUIA DE CONTENIDO: 

Planteamiento. 

Objetivos de la fusión. 

Datos generales de las companlas. 

Convocatorias para la celebración de la asamblea general extraordinaria de ambas 

companlas. 

Asamblea general extraordinaria de accionistas de ambas companlas. 

Protocolización del acta. 

Carta de consentimiento de los acreedores para celebrar la fusión. 

Publicación en el Diario Oficial de la Federación del aviso de fusión y estados de situación 

financiera de las companlas. 

Aviso de fusión a la Secretarla de Hacienda y Crédito Público. 

Inscripción en el Registro Público de Comercio. 

• Aviso ante la Secretarla de Relaciones Exteriores. 

• Aviso ante el Instituto Mexicano del Seguro Social. 
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Aviso de fusión. 

Estados Financieros Dictaminados de ambas companlas. 

Hoja de trabajo para la fusión de la nueva companla. 

Asientos de cierre para ambas companlas. 

Estado financiero de la nueva companla. 

Asientos de apertura de la nueva companla. 

Otros trémites. 
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Después de haber analizado los aspectos contables y fiscales que se originan en una fusión de 

sociedades, presentamos el siguiente caso práctico, que servirá de complemento a los conceptos 

antes mencionados ya que pretenden demostrar que la fusión de sociedades es una decisión 

acertada para aquellas empresas qua pretenden seguir compitiendo en el mercado. 

PLANTEAMIENTO 

El dla 1º da enero de 2001, se fusionan las sociedades COMPUMEX, S.A. de C.V., y 

SERVIMEX, S.A. de C.V., surgiendo COMPUSERVICE de MÉXICO, S.A. de C.V. 

11. Las companlas reconocen los efectos de la Inflación en la Información financiera en 

base al boletln B-10, tal como lo establecen los Principios de Contabilidad 

Generalmenle Aceptados. 

111. Las propiedades y equipo se presenian a su costo de adquisición reexpresado a valor 

neto de reposición, con base en avalúas practicados por peritos valuadores 

lndependlenles. 

IV. Los estados financieros de ambas companlas al 31 de diciembre de 2000 se 

encuentran debldamenle dictaminados por contador público Independiente. 

V. COMPUMEX, S.A. de C.V., acordó valuar su Inventario a un costo promedio. 

VI. Se presenta la eliminación de saldos reciprocas existentes entre la sociedades 

fusionadas. 
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VII. Se elabora hoja de trabajo para la fusión de la companla COMPUMEX. S.A. de C.V. y 

SERVIMEX, S.A. de C.V., para formar la companla COMPUSERVICE de MEXICO, 

S.A. de C.V. 

VIII, La sociedad que surge asume las obligaciones eslablecldas en el art. 14·A, del Código 

Fiscal de Ja Federación y 5-A, del Reglamento del Código Fiscal de la Federación. 

IX. El representante legal de COMPUMEX, S.A. de C.V. es el senor Antonio Gutlérrez 

Femández y de SERVIMEX, S.A. de C.V. el senor Manuel Guzmán Duran. Los cuales 

tienen poderes notariados otorgados por los accionistas de las companlas para poder 

celebrar a nombre de las companlas, contratos de cualquier tipo, trámites ante 

cualquier autoridad e Instituciones bancarias. 

X. Los Administradores Únicos desempenan el cargo de Director General de las 

companlas. 

XI. Ambas companlas tienen relación comercial de servicios y compraventa mediante 

contratos de cuenta corriente, para SERVIMEX, ,S.A de C. V. el 45% de sus Ingresos 

provienen de COMPUMEX, S.A. de C.V. 
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Objetivos de la Fusión 

La creciente competencia en estos últimos anos entre este tipo de companlas obliga a las 

mexicanas a ser competitivas, destacar y mantenerse en el mercado ofreciendo productos y 

servicios de calidad, por ello se decidió fusionar COMPUMEX, S.A. de C.V. y SERVIMEX. S.A. de 

C.V., para fortalecer su prestigio y generar una sinergia con la cual los resultados se vean en las 

operaciones y utilidades de la companla que surge, asl como ofrecer a los clientes producto y 

servicio con el respaldo que ambas companlas tienen en el mercado, por lo que se han establecido 

los slgulenles objetivos: 

1. Complementar prestigios, fortalecerlo en el mercado y hacer competitiva a la empresa 

fuslonante. 

2. Generar una sinergia que logre márgenes de utilidad que permitan abrir nuevas sucursales 

en diferentes zonas del Distrito federal y en un futuro en diferentes estados de la República 

Mexicana. 

3. Lograr operaciones que no sólo sean de compraventa sino que el cliente tenga el respaldo 

del servicio, mantenimiento, capacitación, cursos y garanlla de los productos. 

4. Reducir costos con la unión de las dos companlas. 

5. Obtener un Incremento en las ventas y como consecuencia mayores utilidades. 

6. Asegurar la permanencia, proporcionar la ampllaclón y desarrollo de las nuevas 

actividades agrupadas. 
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7. Obtener beneficios operacionales de liquidez y aumento en el mercado del valor de las 

acciones. 
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Datos Generales de las Compaftlas: 

Denominación: 

Domicilio Fiscal: 

Teléfono: 

Fax: 

E-mail: 

Actividad: 

Fecha de constitución: 

Registro Federal de Contribuyentes: 

Compumex, S.A. de C.V. (fusionada) 

Av. División del Norte 906 

Colonia del Valle 

Delegación Benito Juárez 

México, D.F. 

Código Postal 03100 

5687-89-88 

5636-93-91 

compumex@prodlqy crm.rnx 

Comercializar (compra-venta), otorgar en renta, 

reparar, Importar toda clase de equipo de computo y 

de procesamiento electrónico de datos asl como los 

accesorios periféricos. 

10deAbrilde1991. 

Escritura Pública N° 50282, Libro 992, Volumen 1210 

Lic. Javier Gutlérrez Femández 

Notarla 140, México, D.F. 

Registro Público de Comercio 10742 

COM-910410-UE7 
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Registro Patronal l.M.S.S.: Y542767910 

Registro Patronal INFONAVIT: 091637253 

Capital Social: Fijo $5,000,000 

Variable $5,000,000 

N~mero de Acciones: 10,000 

Valor Nominal de cada Acción: $1,000 

Accionista Cargo % Capital Fijo Capital Total No.de 

Variable Acciones 

--------- -----------------
Rodo\fo Salnz Garza Presidenta 40 $2,000,000 $2,000,000 $4,000,000 4,000 

Arturo Aralza Teuffer Accionista 20 1,000,000 1,000,000 2,000,000 2,000 

Angélica Dlaz de Salnz Accionista 10 500,000 500,000 1,000,000 1,000 

Raúl Martln del Campo Accionista 20 1,000,000 1,000.000 2,000,000 2,000 

Ellsa Garza de Garcla Accionista 10 500,000 500,000 1,000,000 1,000 

100 $5,000,000 $5,000,000 $10,000,000 10,000 

·---------------------

Administrador único: Alejandro Dávalos Garza 
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Denominación: 

Domicilio Fiscal: 

Teléfono: 

Fax: 

E-mail: 

Actividad: 

Fecha de constitución: 

i:eglstro Federal de Contribuyentes: 

Registro Patronal !.M.S.S.: 

Registro Palronal INFONAVIT: 

Servlmex, S.A. de C.V. (fusionada) 

Providencia N" 1216 

Colonia del Valle 

Delegación Benito Juárez 

México, D.F. 

Código Postal 03100 

5575-03-36 

5575-Bb-26 

seivimex@supemet.com.1nx 

Prestar servicios técnicos consultivos y de asesorfa, 

Impartir cursos y seminarios de capacitación y 

desarrollo de programas de computo 

01 de Enero de 1993. 

Escritura Pública N' 75420, Libro 16213. Vol. 475 

Lic. Gulllermo de la Fuente y Pena 

Notarla 32, México, D.F. 

Registro Público de Comercio, 60990 

SER-930101-MF3 

8121463210 

093072511 
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Capital Social: Fijo $8,000,000 

Variable $4,000,000 

Número de Acciones: 12,000 

Valor Nominal de cada Acción: $1,000 

--------
Accionista Cargo 'k Capital Fijo Capital Total No.de 

Variable Accionas 

---------------------------------------------·-----··--
Ruben Salnz Garza Presidente 50 $3,000,000 $3,000,000 $6,000,000 6,000 

Manuel Gulrol Campos Accionista 20 1,200,000 1.200.000 2.400,0<lO 2,400 

Aguslln Gulrol Campos Accionista 20 1,200,000 1,200,000 2,400,000 2,400 

Mónica Salinas Bosques Accionista 300,000 300,000 600,000 600 

Gabrlela Garcla Gercla Accionista 300,000 300,000 600,000 600 

100 $6,000,000 $6,000,000 $12,000,000 12,000 

Administrador único: Carlos González Moreno 
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CONVOCATORIA 

El Administrador Único de COMPUMEX, S.A. de C.V., convoca a los GOClos a la Asamblea General 

Extraordinaria de Accionistas que debera celebrarse el dla 4 de diciembre de 2000, a las 9:00 

horas en las oficinas ubicadas en Av. División del Norte 906, col. del Valle, Delegación Benito 

Juérez, México, D.F., 03100, conforme a la siguiente: 

ORDEN DEL DIA 

1. Fusión de COMPUMEX, S.A. de C.V. con SERVIMEX, S.A. de C.V. 

2. Discusión y aprobación en su caso, de las bases propuestas por el Administrador único, 

Alejandro Dévalos Garza y de las reformas a la escritura constitutiva para llevar a cabo la 

fusión. 

3. Otros acuerdos que la Asamblea estime pertinentes tratar y resolver. 

Los accionistas deberén presentar sus titulas de acciones o habllltar carta poder a sus 

representantes a ta Asamblea, según lo fijan los estatutos sociales y la Ley General de Sociedades 

Mercantiles. 
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lng. Alejandro Dévalos Garza 

Administrador único 
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CONVOCATORIA 

El Administrador Único de SERVIMEX, S.A. de C.V., convoca a los socios a la Asamblea General 

Extraordinaria de Accionistas que deberá celebrarse el dla 5 de diciembre de 2000, a las 9:00 

horas en las oficinas ubicadas en Providencia N' 1216, col. del Valle, Delegación Benito Juérez, 

México, D.F., 03100, conforme a la siguiente: 

ORDEN DEL DIA 

1. Fusión de SERVIMEX, S.A. de C.V. con COMPUMEX, S.A. de C.V. 

2. Discusión y aprobación en su caso, de las bases propuestas para llevar a cabo la fusión 

por el Administrador Único, Cartas Gonzélez Moreno. 

3. Otros acuerdos que la Asamblea estime pertinentes tratar y resolver. 

Los accionistas deberán presentar sus titulas de acciones o habilitar carta poder a sus 

representantes a la Asamblea, según lo fijan los estatutos sociales y la Ley General de Sociedades 

Mercantiles. 
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México, D.F., a 7 de Noviembre de 2000 

Lic. Cartas Gonzélez Moreno 

Administrador único 
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Acta de Asamblea General Extraordinaria de Accionistas 

En la ciudad de México, D.F .. siendo las 9:00 horas del día 4 de diciembre de 2000, en Av. 

División del Norte 906, Col. del Valle, Delegación Benito Juórez, C.P. 03100, se reunieron los 

Señores Rodolfo Safnz Garza, Arturo Aralza Teulfer. Angélica Díaz de Saínz. Raúl Martín del 

Campo, Ellsa Garza de García; que representan 10,000 acciones de $1.000 pesos cada 

una que equivalen al 1003 del Capital Social y miembros del Consejo de Administración 

de COMPUMEX. SOCIEDAD ANÓNIMA de CAPITAL VARIABLE, can el propósito de celebrar 

la Asamblea General Exlraordlnarla. a la que fueron previamente convocados. 

Asistieron !amblen los señores Alejandro Dóvalos Garza. Director General en su carócler 

de Admlnlslrador Único y Anlonlo Guliérrez Fernóndez, Gerente de Admlnlslracl6n y 

Finanzas como representante Legal de la compañia. 

11slmismo los señores Ruben Salnz Garza y Manuel Guirot Campos, representantes de 

SERVIMEX, SOCIEDAD ANÓNIMA de CAPITAL VARIABLE. 

Se designo por unanimidad para fungir como Presidente del Consejo de Admlnlslracl6n al 

señor Rodolfo Salnz Garza. como Secretarlo de Consejo actuó el señor Arturo Aralza 

Teulfer y como Escrutadores el señor Raúl Martln del Campo y la señora Ellsa Garza de 

Gorda. 

El presidente declaró legalmente Instalada la sesión en virtud de encontrarse reunidos la 

fatalidad de los miembros que Integran el Consejo de Admlnistrac16n y estar 

representadas la totalidad de las acciones en los que se divide el Capital Social, con la 

cual estuvieron de acuerdo todos los asistentes. 
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·A continuación el Secretarlo dio leclura a la siguiente: 

-----------ORDENDELDIA.-------------

1. Fusión de COMPUMEX. SOCIEDAD ANÓNIMA de CAPITAL VARIABLE can SERVIMEX. 

SOCIEDAD ANÓNIMA de CAPITAL VARIABLE. Para lormar una sociedad que se 

llamaró COMPUSERVICE de MÉXICO, SOCIEDAD ANÓNIMA de CAPITAL VARIABLE. 

2 Discusión y aprobación en su caso, de las bases propueslas por el senor Alejandro 

Dóvolos Garza y de los reformes a la escrituro consllluliva para llevar a cabo la 

fusión. 

3. Olros acuerdos que la Asamblea estime pertlnenles trolar y resolver. 

Los Consejeros deliberaron y aprobaron la Orden del dio que anlecede y después de 

escuchar las explicaciones y proposiciones hechas en relaclón con cada uno de dichos 

asuntos. por unanimidad de votos. se adoptaron los slgulenles: 

ACUERDOS 

1. Se toma nola de la Información y expl\caclones ofrecidas por el senor Alejandro 

Dóvalos Garza en torno a la conveniencia de que la sociedad se fusione con 

SERVIMEX. SOCIEDAD ANÓNIMA de CAPITAL VARIABLE, paro formar una sociedad 

que se llamar6 COMPUSERVICE de MÉXICO, SOCIEDAD ANÓNIMA de CAPITAL 

VARIABLE. 
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2. Como consecuencia de la fusión COMPUMEX, SOCIEDAD ANÓNIMA de CAPITAL 

VARIABLE y SERVIMEX, SOCIEDAD ANÓNIMA de CAPITAL VARIABLE, desaparecerán 

y se formoró uno sociedad que se llamará COMPUSERVICE de MÉXICO, SOCIEDAD 

ANÓNIMA de CAPITAL VARIABLE, como sociedad fuslonante. 

3. La fusión surlirá efectos entre las parles con base a los Estados de Sltuoclón 

Financiera de COMPUMEX. SOCIEDAD ANÓNIMA de CAPITAL VARIABLE y 

SERVIMEX. SOCIEDAD ANÓNIMA de CAPITAL VARIABLE al 31 de diciembre de 2000, 

que deberán publicarse en el Diario Oficial de la Federación, para los efectos del 

Arlfculo 223 de la Ley General de Sociedades Mercantiles. 

4. Como consecuencia de la fusión COMPUSERVICE de MÉXICO, SOCIEDAD 

ANÓNIMA de CAPITAL VARIABLE será la única titular de todos los bienes y 

derechos, y sujela de todas las obligaciones de COMPUMEX. SOCIEDAD ANÓNIMA 

de CAPITAL VARIABLE y SERVIMEX, SOCIEDAD ANÓNIMA de CAPITAL VARIABLE. que 

aparezcan en las libros de conlabilidad de estas últimas empresas y se 

compromele a pagar dichas obligaciones en la forma y condiciones en que se 

conslituyeron originalmente. Asimismo y para que la fusión surta efecto a partir de 

la Inscripción a que se refiere el Arlfculo 223 de la Ley General de Sociedades 

Mercanllles, las sociedades fusionadas manifiesten haber obtenido el 

consentlmlenfo de los acreedores, el cual consta por escrito agregándose como 

anexo a la presente acta. 

5. Protocolizar ésta ocia e Inscribirla en el Registro Pública de Comercio, publicar éste 

acuerdo de fusión y el estada de siluacián financiera de COMPUMEX, SOCIEDAD 

ANÓNIMA de CAPITAL VARIABLE y SERVIMEX, SOCIEDAD ANÓNIMA de CAPITAL 
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VARIABLE, al lrelnta y uno de diciembre del ol\o dos mil en el Diario Oficial de lo 

Federación. 

6. Se faculta al sel\or Alejandro Dóvolos Garzo poro suscribir lo escritura de 

protocolización a que se refiere lo resolución anterior y lo escrituro de fusión y 

cuantas promociones fueron necesarios poro Inscribirlos en el Reglslro Público de 

Comercio. 

No habiendo mós asuntos que trotar. se levantó lo sesión o los 20:00 horas del dio. 

firmando lo presente acto todos los Integrantes del Consejo de Administración en unión 

de los representantes del Consejo de Administración de COMPUMEX, SOCIEDAD 

ANÓNIMA de CAPITAL VARIABLE y ogregóndose los documentos relativos al 

consentimiento de acreedores de lo sociedad. 

Se verifico lo legltlmldod y oulenticldod de los firmas con Identificación oficial, con 

nombre. firma y fotografío que acredito lo personalidad de los socios. 

Rodolfo Salnz Garzo 

Presidente 

Angélica Dloz de Solnz 

Socio 
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Arturo Arolzo Teutfer 

Secretorio 

Raúl Mortln del Campo 

Socio 



SERVIMEX, S.A. de C.V. 

Ruben Salnz Garza 

Ellsa Garza de Garete 

Socio 

Uc. Jorge A. Domfnguez Martlnez 

Notarla 140, México. D.F. 
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SERVIMEX. S.A. de C.V. 

Manuel Gulrot campos 



PROTOCOUZACIÓN D.! LA A&UIBLEA .!KTRAORDlNARIA 

NOTARIA 140 

Jorge A. Domínguez Martínez 

PRIMER TESTIMONIO DEL INSTRUMENTO QUE CONTIENE LA 

PROTOCOLIZACIÓN DEL ACTA DE LA ASAMBLEA GENERAL EXTRAORDINARIA 

DE ACCIONISTAS DE COMPUMEX, SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL 

VARIABLE CELEBRADA EL CUATRO DE DICIEMBRE DEL Afio DOS MIL A 

SOLICITUD DE LOS ACCIONISTAS, RODOLFO SAlNZ GARZA, ARTURO ARAIZA 

TEUFFER, ANGÉLICA DIAZ DE SAINZ, RAÚL MARTIN DEL CAMPO, ELISA 

GARZA DE GARCIA.---------------------------------------------------------------------------

Escritura Numero 61756 

Libro 995 

Volumen21 

Fecha: 5 de Diciembre de 2000 

03020 MruCTCO, D.F. 

5682-46-21 5669-14-24 

5582-46-99 5669-21-71 
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INSTRUMENTO SESENTA Y UN MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y SEIS,---------­

-------------------- LIBRO NOVECIENTOS NOVENTA Y CINCO,--------------------------

--------------------------------VOLUMEN VEINTIUNO----------------------------------------

MÉXICO, DISTRITO FEDERAL, A CINCO DE DICIEMBRE----------DEL AflO DOS 

MIL----------JORGE ALFREDO DOM!NGUEZ MART!NEZ, NOTARIO EN 

EJERCICIO, TITULAR DE LA NOTARIA CIENTO CUARENTA DEL DISTRITO 

FEDERAL, HAGO CONSTAR LA PROTOCOLIZACIÓN DEL ACTA DE LA 

ASAMBLEA GENERAL EXTRAORDINARIA DE ACCIONISTAS DE COMPUMEX, 

SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE, CELEBRADA EL CUATRO DE 

DICIEMBRE DEL AfiO DOS MIL, QUE ACORDÓ FUISONARSE CON SERVIMEX, 

SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE PARA FORMAR UNA SOCIEDAD 

QUE SE LLAMARA COMPUSERVICE DE MÉXICO, SOCIEDAD ANÓNIMA DE 

CAPITAL VARIABLE COMO SOCIEDAD FUSIONANTE, ----------TIENE LUGAR DE 

CONFORMIDAD CON LOS APARTADOS DE DECLARACIONES Y CLÁUSULAS 

QUE A CONTINUACIÓN SE DETALLAN.----------ENTERADO EL SEfiOR 

ALEJANDRO DAVALOS GARZA EN SU CARÁCTER DE ADMINISTRADOR ÚNICO 

DE COMPUMEX, SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPIAL VARIABLE, DE LAS PENAS 

EN QUE INCURREN QUIENES DECLARAN FALSAMENTE ANTE NOTARIO, EN 

LOS TÉRMINOS DE LOS ARTICULOS OCHENTA Y UNO DE LA LEY DEL 

NOTARIADO Y DOSCIENTOS CUARENTA Y SIETE DEL CÓDIGO PENAL, AMBOS 

PARA EL DISTRITO FEDERAL, BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD,--------------

·----------------------------DECLARO EL OTORGANTE-----------------------------UNO.--
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CONS'llTUTIVA.- QUE POR ESCRITURA CINCUENTA MIL DOSCIENTOS 

OCHENTA Y DOS, EL DIEZ DE ABRIL DEL oWO DE MIL NOVECIENTOS 

NOVENTA Y UNO, OTORGADA ANTE EL SE1'IOR LICENCIADO JAVIER 

GUTil'!:RREZ FERNANDEZ, TITULAR DE LA NOTARIA CINCUENTA Y CUATRO 

DEL DISTRITO FEDERAL, E INSCRITA EN EL FOLIO MERCANTIL DIEZ MIL 

SETECIENTOS CUARENTA Y DOS DEL REGISTRO PÚBLICO DE COMERCIO DE 

ESTA CIUDAD, PREVIO PERMISO OTORGADO POR LA SECRETARIA DE 

RELACIONES EXTERIORES SE CONSTITUYO COMPUMEX, SOCIEDAD 

ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE, CON DOMICILIO EN LA CIUDAD DE 

Ml'!:XICO, DISTRITO FEDERAL, DURACIÓN DE NOVENTA Y NUEVE A1'10S, 

CAPITAL SOCIAL DIEZ MILLONES DE PESOS---------------MONEDA NACIONAL, 

CLAUSULA DE EXCLUSIÓN DE EXTRANJEROS Y EL SIGUIENTE OBJETO:------­

--------a).- COMERCIALIZAR (COMPRAVENTA), OTORGAR EN RENTA, REPARAR, 

IMPORTAR, EXPORTAR TODA CLASE DE EQUIPO DE COMPUTO Y DE 

PROCESAMIENTO ELECTRÓNICO DE DATOS AS! COMO LOS ACCESORIOS 

PERIFÉRICOS AFINES.----------b).- DESARROLLAR PROGRAMAS DE 

COMPUTADORAS.----------c).- OBTENER Y OTORGAR POR CUALQUIER TITULO, 

PATENTES, MARCAS, NOMBRES COMERCIALES, OPCIONES, PREFERENCIAS Y 

CONCESIONES PARA TODO TIPO DE ACTIVJDADES.----------d).- DESEMPE1'1AR 

TODA CLASE DE COMISIONES, MEDIACIONES Y REPRESENTACIONES 

MERCANTILES.----------e).- ADQUIRIR, CONSTRUIR, POSEER, ENAJENAR, 

TOMAR Y OTORGAR EL USO Y GOCE POR CUALQUIER TITULO PERMITIDO 

POR LA LEY DE TODO GENERO DE MUEBLES E INMUEBLES Y DERECHOS 

REALES, NECESARIOS O CONVENIENTES PARA LOGRAR LOS OBJETIVOS 

ANTERIORES.----------1).- GENERAR UTILIDADES Y REPARTIRLAS ENTRE SUS 
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ACCIONES.----------g).- PROMOVER, ORGANIZAR Y ADMINISTRAR TODA CLASE 

DE SOCIEDADES MERCANTILES O CIVILES, SEAN INDUSTRIALES O 

COMERCIALES O DE CUALQUIER INDOLE.----------h).- ADQUIRIR INTERESES 

O PARTICIPAR EN OTRAS SOCIEDADES MERCANTILES O CIVILES, FORMANDO 

PARTE EN SU CONSTITUCIÓN O ADQUIRIENDO ACCIONES O 

PARTICIPACIONES EN LAS YA CONSTITUIDAS, AS! COMO ENAJENAR O 

TRASPASAR TALES ACCIONES O PARTES SOCIALES Y DE CUALQUIER TITULO­

VALOR PERMITIDOS POR LA LEY.----------i).- EMITIR, SUSCRIBIR, ACEPTAR, 

ENDOSAR O AVALAR CUALQUIER CLASE DE TITULOS O VALORES 

MOBILIARIOS QUE LA LEY PERMITA.----------j).- OBTENER O CONCEDER 

PRESTAMOS OTORGADOS Y RECIBIENDO GARANTIAS ESPECIFICAS; EMITIR 

OBLIGACIONES CON1'RAIDAS O DE LOS TITULOS EMITIDOS O ACEPTADOS 

POR TERCEROS.----------k).- EN GENERAL, CELEBRAR Y CUMPLIR TODA 

CLASE DE ACTOS, OPERACIONES Y CONVENIOS QUE DE ACUERDO A SU 

NATURALEZA SEAN NECESARIOS, DERIVADOS O CONVENINETES PARA LA 

REALIZACIÓN DE CUALQUIERA DE LOS OBJETIVOS SOCIALES EXPRESADOS 

YA SEA POR CUENTA PROPIA O DE TERCEROS.----------------------DOS.-ACTA 

QUE SE PROTOCOLIZA EN ESTA CIUDAD DE MÉXICO, DISTRITO FEDERAL, EL 

CUATRO DE DICIEMBRE DEL Afilo DOS MIL, LOS ACCIONISTAS DE 

COMPUMEX, SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE, CELEBRARON LA 

ASAMBLEA GENERAL EXTRAORDINARIA POR LA QUE SE LEVANTÓ EL ACTA 

QUE EL COMPARECIENTE ME HA EXHIBIDO EN TRES FOJAS ÚTILES 

ESCRITAS POR UNO SOLO DE SUS LADOS Y QUE PROTOCOLIZO Y AL EFECTO 

LA AGREGO AL APÉNDICE CORRESPONDIENTE CON EL NÚMERO "UNO" Y LA 

TRANSCRIBO A CONTINUACIÓN:-----------------------------------------------------------
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-------------------------------------------------------------ªASAMBLEA GENERAL 

EXTRAORDINARIA DE ACCIONISTAS DE COMPUMEX, SOCIEDAD ANÓNIMA DE 

CAPITAL VARIABLE, CELEBRADA EL DIA CUATRO DE DICIEMBRE DEL Al'l'O 

DOS MIL----------LUGAR DE REALIZACIÓN: MÉXICO, DISTRITO FEDERAL.------­

---FECHA Y· HORA DE CELEBRACIÓN: 04 DE DICIEMBRE DE 2000----- LAS 

9:00 HORA.---------------------------------------------------------------TIPO DE 

ASAMBLEA: GENERAL EXTRAORDINARIA DE ACCIONISTAS.------------------------

---------------------------------------------------------------FUNCIONAR!OS: POR 

DESIGNACIÓN UNÁNIME DE LOS ACCIONISTAS.---------------------------------------

PRESIDENTE: RODOLFO SAINZ GARZA--------------------------------------------------­

SECRETARIO: ARTURO ARAlZA TEUFFER-----------------------------------------------­

ESCRUTADORES: RAÚL MARTIN DEL CAMPO Y ELISA GARZA DE GARCIA------­

----------------------------------LISTA DE ASISTENCIA ELABORADA POR LOS 

ESCRUTADORES. 

ACCIONISTA ACCIONES VALOR 

RODOLFO SAlNZ GARZA 4,000 4,000,000 

ARTURO ARAIZA TEUFFER 2,000 2,000,000 

ANGÉLICA DIAz DE SAfNZ J,000 1,000,000 

RAÚL MARTIN DEL CAMPO 2,000 2,000,000 

ELISA GARZA DE GARCIA J,000 1,000,000 

TOTAL 10,000 10,000,000 

FUE CITADO EL ADMINJSTADOR ÚNICO ALEJANDRO DAVALOS GARZA Y 

ASISTIEROS EN REPRESENTACIÓN DE SERVIMEX, SOCIEDAD ANÓNIMA DE 
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CAPlTAL VARIABLE LOS SEJÍIORES RUBEN SAINZ GARZA Y MANUEL GUIROT 

CAMPOS-----------------------------------------------------------------------------------------

DECLARACIÓN DE LEGAL CONSTITUCIÓN; POR ENCONTRARSE 

REPRESENTADAS LA TOTALIDAD DE LAS ACCIONES EN LAS QUE SE DIVIDE 

EL CAPITAL SOCIAL AS( LO DÉCLARO EL PRESIDENTE.------------------------------

--------------------------------ORDEN DEL DIA-----------------------------------------------

1.- DISOLUCIÓN DE LA SOCIEDAD POR CAUSA DE FUSIÓN, CON LA EMPRESA 

SERVIMEX, SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE.--------------------------­

------------------------------PREVIA DELIBERACIÓN DE LOS ACCIONISTAS POR 

UNANIMIDAD DE VOTOS SE TOMARON LOS SIGUIENTES:---------------------------

-------------------------------------ACUERDOS------------------------------------------------

----------PRIMERO.- TOMA NOTA DE LA INFORMACIÓN Y EXPLICACIONES 

OFRECIDAS POR EL SEJÍIOR ALEJANDRO DAVALOS EN TORNO A LA 

CONVENIENCIA DE QUE SE FUSIONEN CON SERVIMEX, SOCIEDAD ANÓNIMA 

DE CAPITAL VARJABLE, PARA FORMAR UNA SOCIEDAD QUE SE LLAMARA 

COMPUSERVICE DE MÉXICO, SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE.----

----------SEGUNDO.-COMO CONSECUENCIA DE LA FUSIÓN COMPUMEX, 

SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE Y SERVIMEX, SOCIEDAD 

ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE, DESAPARECEN Y SE FORMARA UNA QUE 

SE LLAMARÁ COMPUSERVICE DE MÉXICO, SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL 

VARIABLE, COMO SOCIEDAD FUSIONANTE.-------------------------------------------­

----------TERCERO.- LA FUSIÓN SURTIRÁ EFECTOS ENTRE LAS PARTES CON 

BASE A LOS ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA DE COMPUMEX, 

SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE Y SERVIMEX, SOCIEDAD 
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ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2000, QUE 

DEBERÁN PUBLICARSE EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN, PARA 

LOS EFECTOS DEL ARTICULO 223 DE LA LEY GENERAL DE SOCIEDADES 

MERCANTILES.---------------------------------------------------------------------------------

----------CUARTO.- COMO CONSECUENCIA DE LA FUSIÓN COMPUSERVICE DE 

MÉXICO, SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE, SERA LA ÚNICA 

TITULAR DE TODOS LOS BIENES Y DERECHOS, Y SUJETA DE TODAS LAS 

OBLIGACIONES DE COMPUMEX, SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE 

Y SERVIMEX, SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE, QUE APAREZCAN 

EN LOS LIBROS DE CONTABILIDAD DE ESTAS ÚLTIMAS EMPRESAS Y SE 

COMPROMETE A PAGAR DICHAS OBLIGACIONES EN LA FORMA Y 

CONDICIONES EN QUE SE CONSTITUYERON ORIGINALMENTE. ASIMISMO Y 

PARA QUE LA FUSIÓN SURTA EFECTO A PARTIR DE LA INSCRIPCIÓN A QUE 

SE REFIERE EL ARTICULO 223 DE LA LEY GENERAL DE SOCIEDADES 

MERCANTILES, LAS SOCIEDADES FUSIONADAS MANIFIESTEN HABER 

OBTENIDO EL CONSENTIMIENTO DE LOS ACREEDORES, EL CUAL CONSTA 

POR ESCRITO AGREGÁNDOSE COMO ANEXO A LA PRESENTE ACTA.------------­

----------QUINTO.- PROTOCOLIZAR ÉSTA ACTA E INSCRIBIRLA EN EL 

REGISTRO PÚBLICO DE COMERCIO, PUBLICAR ÉSTE ACUERDO DE FUSIÓN Y 

EL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA DE COMPUMEX, SOCIEDAD 

ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE Y SERVIMEX, SOCIEDAD ANÓNIMA DE 

CAPITAL VARIABLE, AL TREINTA Y UNO DE DICIEMBRE DEL A~O DOS MIL EN 

EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN.-----------------------------------------------­

----------SEXTO.- SE FACULTA AL SE~OR ALEJANDRO DAVALOS GARZA PARA 

SUSCRIBIR LA ESCRITURA DE PROTOCOLIZACIÓN A QUE SE REFIERE LA 
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RESOLUCIÓN ANTERIOR Y LA ESCRlnJRA DE FUSIÓN Y CUANTAS 

PROMOCIONES FUERAN NECESARIAS PARA INSCRIBIRLAS EN EL REGISTRO 

PÚBLICO DE COMERCIO.------------------------------------------------------------

---------------------------------HORA DE CIERRE: A LAS 20:00 HORAS DEL DIA DE 

SU FECHA.----------PRESIDENTE RODOLFO SAINZ GARZA; FIRMA. 

SECRETARIO; ARTURO ARAIZA TEUFFER, FIRMA. ESCRUTADORES; RAÚL 

MARTIN DEL CAMPO, FIRMA. Y ELISA GARZA DE GARC!A, FIRMA.----------------­

----------------------LEGITIMIDAD Y AUTENTICIDAD; QUE LAS FIRMAS QUE 

CALZAN EL ACTA TRANSCRITA CORRESPONDE A LAS PERSONAS QUE SE LES 

ATRIBUYEN Y QUE LOS DIVERSOS TITULARES DE LAS ACCIONES 

REPRESENTADAS EN LA ASAMBLEA CUYA SE PROTOCOLIZA, ESTABAN 

CAPACITADOS LEGALMENTE PARA ESA TITULARIDAD.-----------------------------­

CLÁUSULAS------------------------------------PRIMERO.- PARA TODOS LOS 

EFECTOS A QUE HAYA LUGAR Y A SOLICITUD DEL SEÑOR ALEJANDRO 

DÁVALOS GARZA FACULTADO EN LA ASAMBLEA GENERAL EXTRAORDINARIA 

DE ACCIONISTAS DE COMPUMEX, SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL 

VARIABLE, CELEBRADA EL CUATRO DE DICIEMBRE DE 2000, QUEDA 

PROTOCOLIZADA EL ACTA DE DICHA REUNIÓN LA QUE HA QUEDADO 

TRANSCRITA EN EL APARTADO DOS DE LAS DECLARACIONES DE ESTE 

INSTRUMENTO, QUE SE TIENE POR REPRODUCIDA EN LA PRESENTE 

CLÁUSULA COMO SI LITERALMENTE SE INSERTARSE.-------------------------------

----------------------------------------------------SEGUNDO.-

EN LOS TÉRMINOS DEL ACTA MATERIA 

PROTOCOLIZACIÓN.-----------------------------------------a) 

CONSECUENTEMENTE, 

DE LA PRESENTE 

COMPUMEX, 

SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE, FORMALIZA Y DA CARÁCTER 
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LEGAL A SU DISOLUCIÓN POR FUSIÓN CON SERVlMEX, SOCIEDAD ANÓNIMA 

DE CAPITAL VARIABLE.----------------------------------------------------------------------

------------------------------b) EL SE~OR ALEJANDRO DÁVALOS GARZA, ES 

APODERADO DE LA SOCIEDAD CON LA SUMA DE PODERES Y FACULTADES 

QUE SE CONTIENEN EN EL ACTA PROTOCOLIZADA Y QUE SE TIENE AQUI 

POR REPRODUCIDAS COMO SI LITERALMENTE SE INSERTASEN.----------------­

----------------------------------------------------TERCERO.- COMO CONSECUENCIA 

DE LOS ACUERDOS TOMADOS EN LAS ASAMBLEAS GENERALES 

EXTRAORDINARIAS DE ACCIONISTAS, COMPUMEX, SOCIEDAD ANÓNIMA DE 

CAPITAL VARIABLE Y SERVlMEX, SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL 

VARIABLE, SE FUSIONAN SURGIENDO COMPUSERVJCE DE MÉXICO, 

SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE, COMO SOCIEDAD 

FUSIONANTE.-----------------------------------CUARTA.- EN VlRTUD DE LA FUSIÓN 

COMPUSERVlCE DE MEXICO, SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE, 

SE CONVJERTE EN LA ÚNICA PROPIETARIA DE TODOS LOS BIENES Y 

DERECHOS Y SUJETO DE TODAS LAS OBLIGACIONES DE COMPUMEX, 

SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE Y DE SERVIMEX, SOCIEDAD 

ANÓNIMA DE CAPITAL VARIAB!,E, QUE APAREZCAN EN LOS LIBROS ot: 

CONTABILIDAD DE ÉSTAS EMPRESAS Y SE COMPROMETE A PAGAR DICHAS 

OBLIGACIONES EN LA FORMA Y CONDICIONES EN QUE SE CONTITUYERON 

ORIGINALMENTE.-------------------------------QUINTA.- LA FUSIÓN RESULTADO 

DE LOS ACUERDOS POR LOS ACCIONISTAS DE COMPUMEX, SOCIEDAD 

ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE Y SERVJMEX, SOCIEDAD ANÓNIMA DE 

CAPITAL VARIABLE, SURTIRÁ EFECTO EN LOS TÉRMINOS DE LOS PREVISTO 

POR EL ARTICULO DOSCIENTOS VEINTICINCO DE LA LEY GENERAL DE 
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SOCIEDADES MERCANTILES, POR HABERSE OBTENIDO EL 

CONSENTIMIENTO DE LOS ACREEDORES DE LAS SOCIEDADES 

FUSIONADAS.-----------------------------------------SEXTO.- LOS DEMÁS 

ESTATUTOS DE LA SOCIEDAD CONSERVA SU TEXTO.-------------------------------

-----------------------------------------------------------SÉPTIMO.- EL COMPARECIENTE 

SE SOMITTE A LOS TRIBUNALES DEL DISTRITO FEDERAL, PARA LA 

INTERPRETACIÓN Y CUMPLIMIENTO DEL CONTENIDO DEL PRESENTE 

INSTRUMENTO.---------------------------------------OCTAVO.- LOS GASTOS Y 

HONORARIOS QUE SE CAUSEN CON MOTIVO DE LA PRESENTE ESCRITURA 

SERÁN POR CUENTA DE LA SOCIEDAD.-------------------------------------------------

-------------------------------------BASES DE FUSIÓN---------------------------------------

PRIMERO.- SE APRUEBA LA FUSIÓN DE COMPUMEX, SOCIEDAD ANÓNIMA DE 

CAPITAL VARIABLE CON SERVIMEX, SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL 

VARIABLE, SURGIENDO COMPUSERVICE DE MEXICO, SOCIEDAD ANÓNIMA 

DE CAPITAL VARIABLE, COMO SOCIEDAD FUSIONANTE.----------------------------

SEGUNDO.- LA FUSIÓN SURTIRÁ EFECTOS A PARTIR DEL UNO DE ENERO DE 

DOS MIL UNO ENTRE LAS PARTES CON BASE EN LOS ESTADOS DE 

SITUACIÓN FINANCIERA AL TREINTA Y UNO DE DICIEMBRE DEL Afio DOS 

MIL.---------------------------------SE ESTABLECE QUE EL CAPITAL SOCIAL 

PRODUCTO DE LA FUSIÓN QUEDA INTEGRADO POR:-------------------------------­

------------------------------------------$23,365,000 {VEINTITRES MILLONES 

TRESCIENTOS SESENTA Y CINCO MIL PESOS 00/100 MONEDA NACIONAL) 

CAPITAL FIJO Y $23,365,000 {VEINTITRES MILLONES TRESCIENTOS SESENTA 
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Y CINCO MIL PESOS 00/100 MONEDA NACIONAL) DE CAPITAL VARIABLE. 

REPRESENTADO POR CUARENTA Y CUATRO MIL CUATROCIENTAS OCHENTA 

Y OCHO ACCIONES DE LA SERIE "A" Y DOS MIL DOSCIENTAS CUARENTA Y 

DOS ACCIONES DE LA SERIE "B", NOMINATIVAS, SUSCRITAS Y TOTALMENTE 

PAGADAS, CON DERECHO A VOTO, Y CON VALOR NOMINAL DE $1,000 (UN 

MIL PESOS 00/ 100 MONEDA NACIONAL).------------------------------------------------

ACCIONISTA ACCIONES VALOR 

RUBEN SAINZ GARZA 11,213 11,213,000 

RODOLFO SAINZ GARZA 9,722 9,722,000 

ARTURO ARAIZA TEUFFER 4,861 4,861,000 

RAUL MARTIN DEL CAMPO 4,861 4,861,000 

MANUEL GUIROT CAMPOS 4,485 4,485,000 

AGUSTIN GUIROT CAMPOS 4,485 4,485,000 

ANGÉLICA D(AZ DE SAINZ 2,431 2,431,000 

ELISA GARZA DE GARC(A 2,431 2,431,000 

MONICA SALINAS BOSQUES 1,121 1,121,000 

GABRIELA GARClA GARCIA 1,120 1,120,000 

TOTAL 46,730 46,730,000 

TERCERO.- COMO CONSECUENCIA DE LA FUSIÓN COMPUSERVICE DE 

MÉXICO, SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE, SERA LA ÚNICA 

TITULAR DE TODOS LOS BIENES, DERECHOS Y SUJETO A TODAS LAS 

OBLIGACIONES DE COMPUMEX, SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE 

Y SERVIMEX, SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE, QUE APAREZCAN 

EN LOS LIBROS DE CONTABILIDAD DE ESTAS ÚLTIMAS EMPRESAS. 
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ASIMISMO Y A EFECTO DE QUE LA FUSIÓN SURTA EFECTO A PARTIR DE LA 

INSCRIPCIÓN A QUE SE REFIERE EL ARTICULO DOSCIENTOS VEINTITRES DE 

LA LEY GENERAL DE SOCIEDADES MERCANTILES, LAS SOCIEDADES 

FUSIONADAS MANIFIESTAN HABER OBTENIDO EL CONSENTIMIENTO DE 

TODOS LOS ACREEDORES EL CUAL CONSTA POR ESCRJTO AGREGANDOSE 

COMO ANEXO A LA PRESENTE ACTA.----------------------------------------------------

CUARTO.- OPORTUNAMENTE SE MANDARAN AL DIARIO OFICIAL, LOS 

ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA Y EL ACUERDO DE FUSIÓN A QUE SE 

REFIERE EL ARTICULO DOSCIENTOS VEINTITRES DE LA LEY GENERAL DE 

SOCIEDADES MERCANTILES PARA SU PUBLICACIÓN E INSCRIPCIÓN EN EL 

REGISTRO PÚBLICO DE COMERCIO.----------------------------------------------------­

QUINTO.- COMO CONSECUANCIA DE LA FUSIÓN SE AMPLIA EL GIRO 

QUEDANDO DE LA SIGUIENTE MANERA: "COMERCIALIZAR (COMPRA-VENTA), 

OTORGAR EN RENTA, IMPORTAR Y EXPORTAR TODA CLASE DE EQUIPO DE 

COMPUTO Y DE PROCESAMIENTO ELECTRÓNICO DE DATOS Y ACCESORIOS 

PERIFERJCOS AS! COMO PRESTAR SERVICIOS TÉCNICOS, CONSULTIVOS Y 

DE ASESORIA, IMPARTIR CURSOS Y SEMINARIOS DE CAPACITACIÓN Y 

DESARROLLO DE PROGRAMAS DE COMPUTO".----------------------------------------

NO HABIENDO MAS ASUNTOS QUE TRATAR, SE LEVANTó LA SESIÓN 

FIRMANDO LA PRESENTE ACTA TODOS LOS INTEGRANTES DEL CONSEJO DE 

ADMINIS'l'RACIÓN EN UNIÓN DE LOS REPRESENTANTES DE COMPUMEX, 

SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE Y SERVIMEX, SOCIEDAD 

ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE Y AGREOANDOSE LOS DOCUMENTOS 
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RELATIVOS AL CONSENTIMIENTO DE ACREEDORES DE LAS SOCIEDADES.----

ES PRIMER TESTIMONIO PARA COMPUSERVICE DE MÉXICO, SOCIEDAD 

ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE A FIN DE ACREDITAR SU CONSTITUCIÓN 

COMO SOCIEDAD FUSIONANTE A 7 PAGINAS A UNA CARA.-------------------------

YO EL NOTARIO, CERTIFIC0:---------------------------------------------------------------

1.-QUE EL COMPARECIENTE SE IDENTIFICÓ CON CREDENCIAL PARA VOTAR 

FOLIO VEINTISIETE MILLONES DOSCIENTOS DIEZ MIL CUARENTA Y SIETE 

EXPEDIDA POR EL INSTITUTO FEDERAL ELECTORAL Y LO ESTIMO CON 

CAPACIDAD LEGAL.---------------------------------------------------------------------------

ll.- QUE LO RELACIONADO E INSERTO CONCUERDA FIEL Y EXACTAMENTE 

CON SUS ORIGINALES A LOS QUE ME REMITO Y TUVO A LA VISTA; ADEMAS, 

TODAS LAS DECLARACIONES DEL COMPARECIENTE EN QUE SE MENCIONA 

UN ANTECEDENTE INSTRUMENTAL, COINCIDEN CON DOCUMENTOS QUE 

TUVE A LA VISTA EN LOS QUE AS! CONSTA, SIN MAS SALVEDAD QUE LA QUE 

EXPRESAMENTE HAYA YO HECHO EN CADA CAS0.----------------------------------

111.- QUE LE! Y EXPLIQUÉ !NTEGRO ESTE INSTRUMENTO AL 

COMPARECIENTE, QUIEN LO OTORGA AL MANIFESTAR SU CONFORMIDAD 

CON EL MISMO Y FIRMARLO ANTE Ml.--------------------------------------------------­

MÉXICO, DISTRITO FEDERAL, A DIECIOCHO DE ENERO DE DOS MIL UNO.-----

DOY FE.-------------------------------------------------------------------·---------------------
JORGE A. DOMINGUEZ MART!NEZ TITULAR DE LA NOTARIA NÚMERO CIENTO 

CUARENTA DEL DISTRITO FEDERAL.-----------------------------------------------------

FIRMA.------------------------------------------------------------------------------------------­

EL SELLO DE AUTORIZAR.------------------------------------------------------------------
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COMPUMEX, S.A. de C.V. 

Av. División del Norte 906 

Colonia del Vnlle 

Delegación Benito Juárez 

México, D.F. 

A quien corresponda: 

CPM 

Por medio de la presente se informa que debido a nuestra fusión con la empresa 

SERVIMEX, S.A. de C.V., a partir del 1 de enero de 2001, solicitamos su 

consentimiento y aprobación para que esta fusión se realice, esto en base en los 

artículos 223 y 225 de la Ley General de Sociedades Mercantiles y con el fm de 

que dicha fusión surta efectos en el momento de la inscripción de antemano se 

agradece su apoyo. 

Proveedores Importe Firma de Conformidad 

Compuworld, S.A. de C.V. $600,000 

lng. Joaó Luis Lópcz M. 

Director Oeneral 
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Compuprice, S.A. de C.V. 450,000 

Lic. Aguat!n Oómez e. 

Gerente Admlnlstrativo 

Acer de México, S.A. de C.V. 400,000 

Uc. Jorge Femt\ndcz C. 

Director Otncral 

Hewlett Packard, S.A. de C.V. 300,000 

Uc. Maribel Navanctc M. 

Directora de Dlatrlbudón 

Compaq, S.A. de C.V. 250,000 

Lic. Mar~nrlta Vargas Q. 

Oerente de Ventas 

Acreedores 

Ford Zapata, S.A. de C.V. 600,000 

lng. Ocrmdn Colln S. 

Gerente de Sucursnl 

Servicios Aduanales, S.A. de C.V. 200,000 

Uc, Edgar Dlaz H. 

Agcn'e Aduana! 

Yellow Freight, S.A. de C.V. 100,000 

Uc. Mauricio Alarcon T 

O<mlte de Regional 
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SERVIMEX, S.A. de C.V. SVM 

Providencia Nº 1216 

Colonia del Valle 

Delegación Benito Juárez 

México, D.F. 

A quien corresponda: 

Por medio de la presente se informa que debido a nuestra fusión con la empresa 

COMPUMEX, S.A. de C.V., a partir del 1 de enero de 2001, solicitamos su 

consentimiento y aprobación para que esta fusión se realice, esto en base en los 

artículos 223 y 225 de la Ley General de Sociedades Mercantiles y con el ftn de 

que dicha fusión surta efectos en el momento de la inscripción de antemano se 

agradece su apoyo. 

Proveedores Importe 

Clean Service, S.A. de C.V. $ 50,000 
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Firma de Conformidad 

Uc. Saúl Chavcz H 

Ottente de Sucursal 



IBM de México, S.A. de C.V. 100,000 

Microsoft de México, S.A. de C.V. 80,000 

Hewlett Packard, S.A. de C.V. 120,000 

Microchip, S.A. de C.V. 50,000 

Acreedores 

Ford Coyoacan, S.A. de C.V. 500,000 

Bancomer, S.A. 800,000 
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Uc. Sergio Leija Oarda 

Director Máico 

Uc. Verónica Hortialea O. 

Directora Comercial 

Lle. Jaquclinc Maldonado R. 

Directora Regional 

Uc. Junn Carloa Pinz6n D. 

Director Oent'ral 

Uc. Pablo Olaz Camnrcna 

Ocrcnte Rcgionnl 

Uc. Ang~lica Sierra V. 

Directora de Crédito 
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COMPUSERVICE DE MEXICO, S.A. DE C.V. 

AVISO DEFUSlóN 

En Asambleas Generales Extraordinarias de Accionistas de Compumex, S.A. de C.V. y 

Servimex, S.A. de C.V., celebradas can fecha 4 y 5 de diciembre de 2000 respectivamente 

y en los términos del convenio de fusión suscrito por las citadas sociedades, se tomaron, 

entre otros, los acuerdos cuyo extracto se transcribe en lo conducente a continuación: 

PRIMERO.- Toma nota de la información y explicaciones ofrecidas por el sei'lor Alejandro 

Dávalos en tomo a la conveniencia de que la se fusionen con Servimex, Sociedad 

Anónima de Capital Variable, para formar una sociedad que se llamará Compuservice de 

México, Sociedad Anónima de Capital Variable. 

SEGUNDO.- Como consecuencia de la fusión Compumex, Sociedad Anónima de Capital 

Variable y Servimex, Sociedad Anónima de Capital Variable, desaparecen y se formará 

una que se llamará Compuservice de México, Sociedad Anónima de Capital Variable, 

como sociedad fusionante. 

TF.RCERO.- La fusiun surtirá efectos entre las partes con base a los estados de situación 

financiera de Compumex, Sociedad Anónima de Capital Variable y Servimex, Sociedad 

Anónima de Capital Variable al 31 de diciembre de 2000, que deberán nu blicarse en el 

Diario Oficial de la Federación, para los efectos del articulo 223 de la Ley General de 

Sociedades Mercantiles. 

CUARTO.- Como consecuencia de la fusión Compuservice de México, Sociedad Anónima 

de Capital Variable será la única titular de todos los bienes y derechos, y sujeta de todas 

las obligaciones de Compumex, Sociedad Anónima de Capital Variable y Servimex, 

Sociedad Anónima de Capital Variable, que aparezcan en los libros de contabilidad de 

estas últimas empresas y se compromete a pagar dichas obligaciones en la forma y 

condicionos en que se constituyeron originalmente. asimismo y para que la fusión surta 

efecto a partir de la inscripción a que se refiere el articulo 223 de la Ley General de 
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Sociedades Mercantiles, las sociedades fusionadas manifiesten haber obtenido el 

consentimiento de los acreedores, el cual consta por escrito agregándose como anexo a la 

presente acta. 

QUINTO.- Protocolizar ésta acta e inscribirla en el Registro Público de Comercio, publicar 

éste acuerdo de fusión y el estado de situación financiera de Compumex, Sociedad 

Anónima de Capital Variable y Servimex, Sociedad Anónima de Capital Variable, al treinta 

y uno de diciembre del año dos mil en el Diario Oficial de la Federación. 

SEXTO.- Se fnculta al señor Alejandro Dávalos garza para suscribir la escritura de 

protocolización a que se refiere la resolución anterior y la escritura de fusión y cuantas 

promociones fueran necesarias para inscribirlas en el Registro Pú.blico de Comercio. 

Para la fusión de Compumex. S.A. de C.V. con Servimex, S.A. de C.V. previamente se 

obtuvo autorización de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, mediante oficio 

número 102-E-367-DGBM-111-A-a-3701, de fecha 26 de enero de 2001. 

Asimismo, a continuación se publica el estado de situación financiera, al 31 de diciemb1~ 

de 2000 de Compumex, S.A. de C.V. y Servimex, S.A. de C.V., base de fusión: 

México, D.F., a 29 de enero de 2001 

Compumex, S.A. de C.V. 

Alejandro Divaloa Gana 

Administrador único 

Rúbrica 

Servimex, S.A. de C.V. 

Carloa Gonúles Moreno 

Administrador único 

Rúbrica 
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COMPUMEX, S.A. DE C.V. 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA BASE DE FUSIÓN 

(AL 31 DE DICIEMBRE DE 2000) 

Activo 

Caja Chica 

Bancos 

Clientes 

Reserva para Cuenta de Cobro Dudoso 

Deudores Diversos 

Funcionarios y Empleados 

Inventarios 

Activo Fijo 

Pagos Anticipados 

Otros Activos 

Activo Total 

Pasivo 

Pro.¡cedores 

Arrendamiento Financiero 

Acreedores Diversos 

Impuestos por Pagar 

Provisión de l.S.R. 

Provisión de P.T.U. 

Prima de Anti¡:üedad 

l.S.R. Diferido 

Otros pasivos 

Pasivo Total 

Capital Social 

ISS 

10,000 

2,000,000 

3,100,000 

(100,000) 

600,000 

50,000 

3,600,000 

18,345,000 

800,000 

85.000 

28490.000 

2,500,000 

600,000 

300,000 

230,000 

220,000 

140,000 

105,000 

60,000 

30,000 

4.185,000 

10,000,000 



Resultados Acumulados 

Resultado del Ejercicio 

Reserva Legal 

Aportaciones para Futuros Aumentos de Capital 

Efectos de Actualización 

Capital Contable 

Suma Pasivo y Capital 

C.P. Jo16 Antonio González 

Contralor General 

Cumpumex, S.A. de C.V. 

Rúbrica 

10,350,000 

1,250,000 

500,000 

60,000 

2.145,000 

24,305,000 

28 490 000 

Nota: El balance General al 31 de Diciembre de 2000, contiene cifras dictaminadas para 

efectos financieros y fiscales por Contador Público Independiente. 
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SERVIMEX, S.A. DE C.V. 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA BASE DE FUSIÓN 

(AL 31 DE DICIEMBRE DE 2000) 

Activo 

Caja Chica 

Bancos 

Clientes 

Reserva para Cuenta de Cobro Dudoso 

Deudores Diversos 

Funcionarios y Empleados 

Activo Fijo 

Pagos Anticipados 

Otros Activos 

Activo Total 

Pasivo 

Préstamo Bancario 

Proveedores 

Arrendamiento Financiero 

Acreedores Divenms 

Impuestos por Pagar 

Provisión de l.S.R. 

Provisión de P.T.U. 

Prima de Antigüedad 

l.S.R. Diferido 

Otros pasivos 

Pdsivo Total 

Capital Social 
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5,000 

1,500,000 

4,500,000 

(140,000) 

800,000 

150,000 

17,110,000 

450,000 

250.000 

24 625 000 

800,000 

400,000 

500,000 

5,000 

180,000 

110,000 

75,000 

75,000 

40,000 

15.000 

2.200.000 

12,000,000 



Resultados Acumulados 

Resultado del Ejercicio 

Reserva Legal 

Aportaciones para Futuros Aumentos de Capital 

Efectos de Actualización 

Capital Contable 

Suma Pasivo y Capital 

C.P. Pablo Contrera• Jlm6nez 

Contralor General 

Servlmex, S.A. de C.V. 

Rúbrica 

6,700,000 

1,500,000 

300,000 

40,000 

1,885,000 

22,425,000 

~ 

Nota: El balance General al 31 de Diciembre de 2000, contiene cifras dictaminadas para 

efectos financieros y fiscales por Contador Público Independiente. 
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COMPUSERVJCE DE MEXICO, S.A. de C.V. CSM 

México, D.F. 31 de enero de 2001 

Administración Local de Recaudación del Oriente del D.F. 

Av. Avena N". 630 

Colonia Granjas México 

México, D.F. 

AVISO DE FUSIÓN 

Compuservice de México, S.A. de C.V., con domicilio fiscal en Av. División del Norte 906, 

Colonia del Valle, Delegación Benito Juárez, México, D.F., Código Postal 03100 y Registro 

Federal de Contribuyentes CMEOlOIOl-070, ente ustedes comparezco: 

En cumplimiento con lo dispuesto en el articulo 5-A, Fracción 11 del Reglamento del 

Código Fiscal de la Federación por este conducto informo de la fusión de las empresas 

COMPUMEX, S.A. de C.V. y SERVIMEX, S.A. de C.V., con Registro Federal de 

Contribuyentes COM910410-UE7 y SER930101-MF3 respectivwnente que se llevo a cabo 

el dia 1 de enero de 2001 y la cual surge COMPUSERVICE de MltxICO, S.A. de C.V., 

como sociedad fusionan te y adquiere todos los derechos y obligaciones de las sociedades 

fusionadas. 
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Por lo anterior expuesto, atentamente solicito: 

Único.- Tenemos por presentado en los términos de éste, en cumplimiento de la 

disposición antes mencionada. 

ATENTAMENTE 

Alejandro Dávalos OllI2B 

Administrador único 

160 



COMPUMEX, S.A. de C.V. CPM 

México, D.F. 15 de enero de 2001 

Administración Local de Recaudación del Oriente del D.F. 

Av. Avena N'. 630 

Colonia Granjas México 

México, D.F. 

COMPUMEX, S.A. de C.V., con Registro Federal de Contribuyentes COM910410-UE7 y 

con domicilio fiscal en Av. División del Norte 906, Colonia del Valle, Delegación Benito 

Juárez, México, D.F., Código Postal 03100, por medio de la pres•nte informo: 

Que mi representada decidió fusionarse y como consecuencia desaparecerá, quedando 

responsable de sus obligaciones la compañia COMPUSERVICE de MIDclCO, S.A de C.V. 

Por lo anteriormente expuesto, ~mlicito: 
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único,- Tenemos por presentado en los términos de este, en cumplimiento de las 

disposiciones fiscales. 

ATENTAMENTE 

COMPUSERVICE de Mll:XJCO, S.A. de C.V. 

Alejandro Dávalos Garza 

Administrador único 
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COMPUSERVICE DE MEXICO, S.A. de C.V. CSM 

México, D.F. 19 de enero de 2001 

REGISTRO PÚBLICO DE COMERCIO 

Por medio de la presente solicitamos la inscripción del acuerdo de fusión de las 

compañías COMPUMEX, S.A. de C.V. y SERVIMEX, S.A. de C.V., para lo cual anexamos 

copio del acta protocolizada ante notario público osl como los documentos en los que 

consta el consentimiento de los acreedores pare que la fusión surta efectos de inmediato. 

Agradeciendo su atención y en espera de obtener una respuesta favorable quedamos de 

ustedes. 

ATENTAMENTE 

Alejandro Dávalos Garza 

Administrador único 
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H. SECRETARIA DE RELACIONES EXTERIORES 

DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JUR!DICOS 

DIRECCIÓN DE PERMISOS ARTICULO 27 CONST. 

FOLIO 

EXPEDIENTE 

ASUNTO: SE SOLICITA PERMISO PARA FUSIONAR 

A UNA PERSONA MORAL. 

El (la) C. ___ A~L=EJ=A~N=D~R=O~D=A~V~A=LO=S~O~A~RZ=A----------~ 

Bajo protesta de decir verdad y sefialundo como domicilio para ofr toda clase de 

notificaciones la casa marcada con el Nº 906 de la calle de AV. DIVISIÓN DEL 

"N,,,O~RTE=· ___ _,. Colonia __ _,,D,_,E=L~V~A,_,L=L=E-----~· en MÉXICO. D.F. 

C.P. _ __,0=3'-"1"'00"-----'' autorizando para los mismos efectos y recibir el permiso 

correspondiente a __ C::;O><M=P_,,U,,M,_,E,,_X,.. • ..,s"'.A"'".-"D'-'E'-'C"'.'-'V.._. -----------

Ante usted comparezco y expongo: 

Por medio del presente vengo a solicitar el permiso de esa H. Secretaria para 

FUSIONAR . una SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE 
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Con domicilio social en AV. DMSIÓN DEL NORTE N' 906. COLONIA DEL VALLE. 

DELEGACIÓN BENITO JUAREZ. ME:XlCO, D.F .. C.P. 03100 

Bajo la sigu lente denominación: 

COMPUSERVICE DE MÉXICO, S.A. DE C.V. 

En mérito de lo expuesto, atentnmente pido: 

ÚNICO.- Expedir el permiso solicitado. 

de 2001 

FIRMA 
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COMPUSERVICE DE MEXICO, S.A. de C.V. CSM 

INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 

DELEGACIÓN 2 NORESTE 

SUBDELEGACIÓN 5 CENTRO 

A QUIEN CORRESPONDA 

PRESENTE 

México, D. F. 3 de enero de 2001 

Por medio de la presente hacemos de su conocimiento que Compumex, S.A. de 

C. V., con registro patronal N' Y54 27679 10, se fusiona con Setvimex, S.A. de C.V. con 

registro patronal N' Bl2 14632 10, para dar origen a una nueva empresa llamada 

Compusetvice de México, S.A. de C.V., la cual asume todos los derechos y obligaciones 

que estns tengan al 31 de Diciembre de 2000. 

Sin más por el momento y en espera de su amable atención quedo de usted. 

ATENTEMENTE 

ALEJANDRO DAVALOS GARZA 

ADMINISTRADOR ÚNICO 
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Compumes, B.A. de c.v. 

Asientos de ajuste realizados en base a los cálculos del perito valuador para el Activo Fijo 

asi como el del cálculo del actuarlo para la Prima de Antigüedad. 

Terreno 

Edificio 

--- 1 ---

Mobiliario y Equipo de Oficina 

Equipo de transporte 

Equipo de Cómputo 

Dep'n Acum. de Edificio 

Dep'n Acum. Mobiliario y Equipo 

Dep'n Acum. Equipo de Transporte 

Dep'n Acum. Equipo de Cómputo 

Efecto de Actualización 

Diferencia entre valor en libros y avalúo del Perito. 

Activo por Amortizar 

Prima de Antigüedad 

--· 2 ---

Debe 

3~5,000 

300,000 

230,000 

300,000 

410,000 

25,000 

Diferencia entre valor en libros y cálculo del Actuario. 
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Haber 

55,000 

37,500 

57,500 

70,000 

1,345,000 

25,000 
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Servlma, B.A. de C.V. 

Asientos de ajuste reallmdos en base a los cálculos del perito valuador para el Activo Fijo 

as! como el del cálculo del actuario para la Prima de Antlgiledad. 

--- 1 ---

Mobiliario y Equipo de Oficina 

Equipo de transporte 

Equipo de Cómputo 

Dep'n Acum. Moblllarlo y Equipo 

Dep'n Acum. Equipo de Transporte 

Dep·n Acum. Equipo de Cómputo 

Efecto de Actualización 

Diferencia entre valor en libros y avalúo del Perito. 

Activo por Amortizar 

Prima de Antigüedad 

---2---

Diferencia entre valor en F •.iros y clllculo del Actuarlo. 
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Debe 

225,000 

750,000 

550,000 

20,000 

Haber 

31,750 

122,500 

87,500 

1,283,250 

20,000 
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Compv.mu, B.A. de c.v. 

Asientos de Cierre 

caja 

Bancos 

Clientes 

--- 1 ---

Reserva para Cuentas de Cobro Dudoso 

Deudores Diversos 

Funcionarios y Empleados 

Inventarios 

Terreno 

Edificio 

Mobiliario y Equipo de Oficina 

Equipo <le Transporte 

Equipo de Cómputo 

Uep·n Acum. de Edilicio 

Dep·n Acum. Mobiliario y Equipo 

Dep·n Acum. Equipo de Transporte 

Dep·n Acum. Equipo de Cómputo 

Pagos Anticipados de 1.S.R. 

Otros Activos 

Cuenta de Fusión. 

Debe 

100,000 

2,015,000 

2,387,500 

2,277,500 

3,440,000 

28,490,000 

Haber 

10,000 

2,000,000 

3,100,000 

600,000 

50,000 

3,600,000 

6,825,000 

5,200,000 

4,080,000 

5,150,000 

7,210,000 

800,000 

85,000 

Importe del Activo con el que se fusiono Compumex, S.A. de C.V., con Servimex, S.A. de 

C.V., para formar Compuservice de México, S.A. de C.V. 
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Proveedores 

Arrendamiento Financiero 

Acreedores Diversos 

Impuestos por Pagar 

Provisión de l.S.R. 

Provisión de P.T.U. 

Prima de Antigüedad 

l.S.R. Diferido 

Otros Pasivos 

Cuentas de Fusión 

---2---
2,500,000 

600,000 

300,000 

230,000 

220,000 

140,000 

105,000 

60,000 

30,000 

4,185,000 

Importe del Paalvo con el que se fusiono Compumex, S.A. de C.V., con Servlmex, S.A. de 

C.V., para formar Compuservice de México, S.A. de C.V. 

Capital Social 

Resultados Acumulados 

Resultado del Ejercicio 

Reserva Legal 

---3 ---

Aportaciones para Futuros Aumentos de Capital 

Efectos de Actualización 

Cuentas de Fusión 

10,000,000 

10,350,000 

1,250,000 

500,000 

60,000 

2,145,000 

24,305,000 

Importe del Capital Contable con el que se fusionó Compumex, S.A. de C.V., con 

Servlmex, S.A. de C.V., para formar Compuservlce de México, S.A. de C.V. 

175 

·-:··--~ 



co
m

p
-u

ri
ie

i.
 S

.A
. a

e-c
.v.

 
T

 d
e

 M
a

y
o

r 
A

s
ie

n
to

. d
e

 C
ie

rr
e 

~
,
,
 

B
an

co
s 

C
lie

nt
es

 

1 

2,
00

0,
00

0 
(1

 

T
''
 

R
es

er
va

 p
ar

a 
C

ue
nt

as
 d

e 
C

o
b

ro
 D

ud
os

o 
D

eu
do

re
s 

D
iV

er
so

s 

~
 

"
T

 
1 

60
0,

00
0 

(1
 

(1
 

In
ve

nt
ar

io
s 

T
er

re
na

 
E

di
fic

io
 

T
"
 

1 

6,
82

5,
00

0 
(1

 

T
"
 

~
 (1

 

~
 (1

 

17
6 



C
o

m
p

u
m

ex
. S

.A
. d

e
 c

.v
. 

T
 d

e 
M

ay
o

r 
A

si
en

to
s 

d
e 

C
ie

rr
e 

D
ep

 ·n
 A

cu
m

ul
ad

o 
d

e 
0

ep
·n

 A
al

m
ul

ad
o 

d
e 

O
ep

"n
A

cu
m

ul
ad

o 
d

e 
E

di
fic

io
 

M
ob

ili
ar

io
 'I

 E
au

io
o 

==
F 

"
T

 1
) 

2.
38

7,
50

0 
1

) 

D
ep

"n
 A

cu
m

ul
ad

o 
de

 

"
~
 

P
ao

as
 A

nt
ic

l 
""

'°
"d

e
 l.

S
.R

 
O

tr
cs

A
di

V
os

 
80

0,
00

0 
(1

 

T
"
 

P
ro

ve
ed

or
es

 
A

rr
en

da
m

ie
nt

o 
Fi

na
nc

ie
ro

 
A

cr
ee

do
re

s 
D

iv
er

so
s 

'T
 2

) 

~~
I 

"
T

 
~
 

P
ro

vi
si

ón
 d

e 
l.

S
.R

 
Pr

ov
is

ió
n 

d
e 

P.
T

.U
. 

2
) 

2)
 

==1
 

'T
 

17
7 



C
O
r
i
l
p
U
i
n
~
 S

.A
. d

e 
C

.V
. 

T
 d

a 
M

ay
o

r A
si

en
to

s 
d

e
 C

ie
rr

e 

~
 

l.
S

.R
 D

ife
rid

o 
O

tr
os

 P
as

iv
os

 
2

) 
2

) 

00
~1
 

"
T

 
~
 

R
es

ul
ta

do
s 

A
cu

m
ul

ad
os

 

-¡-
· 

3)
 

·-
~¡

 
3)

 
3

) 

A
po

rt
ac

io
ne

s 
pa

ra
 F

ut
ur

os
 

~
 
~
 

El
ec

!D
s 

d
e 

A
ct

ua
liz

ac
ió

n 
3)

 

"
T

 
3)

 

C
ue

nt
a 

d
e 

Fu
si

ón
 

1)
 

-2
8

:4
9

0
,0

0
0

 1
 4

,1
85

,0
00

 
(2

 

1 
1 

24
30

50
00

 (
3

 

1 

17
8 



Asientos de Cierre 

Caja 

Bancos 

Clientes 

aemmu, B.A. ele c.v. 

---1---

Resetva para Cuentas de Cobro Dudoso 

Deudores Diversos 

Funcionarios y Empleados 

Mobiliario y Equipo de Oficina 

Equipo de Transporte 

Equipo de Cómputo 

Dep"n Acum. Mobiliario y Equipo 

Dep"n Acum. Equipo de Transporte 

Dep"n Acum. Equipo de Cómputo 

Pagos Anticipados de i.S.R. 

Otros Activos 

Cuenta de Fusión. 

Debe 

140,000 

1,880,000 

4,012,500 

4,187,500 

24,625,000 

Haber 

5,000 

1,500,000 

4,500,000 

800,000 

150,000 

4,090,000 

13,300,000 

9,800,000 

450,000 

250,000 

Importe del Activo con el que se fusionó Setvimex, S.A. de C.V., con Compumex, S.A. de 

C.V., para formar Compusetvice de México, S.A. de C.V. 

i79 



Préstamo Bancario 

Proveedores 

Arrendamiento Financiero 

Acreedores Diversos 

Impuestos por Pagar 

Provisión de l.S.R. 

Provisión de P.T.U. 

Prima de Antigüedad 

l.S.R. Dlferido 

Otros Pasivos 

Cuentas de Fusión 

---2---

800,000 

400,000 

500,000 

5,000 

180,000 

110,000 

75,000 

75,000 

40,000 

15,000 

2,200,000 

Importe del Paalvo con el que se fusionó Servlmex, S.A. de C.V., con Compumex, S.A. de 

C. V., para formar Compuscrvlce de México, S.A. de c.v. 

Capital Social 

Resultados Acumulados 

Resultado del Ejercicio 

Reserva Legal 

---3 ---

Aportaciones para Futuros Aumentos de Capital 

Efectos de Actuolización 

Cuentas de Fusión 

12,000,000 

6,700,000 

1,500,000 

300,000 

40,000 

1,885,000 

'22,425,000 

Importe del Capital Contable con el que se fusionó Servlmex, S.A. de C.V., con 

Compumex, S.A. de C.V., para formar Compuservlce de México, S.A. de C.V. 
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Compuervice de llb!co, S.A. de C.V. 

Asientos de Apertura 

Debe Haber 

--- 1 ---

Caja 15,000 

Bancos 3,500,000 

Clientes 5,700,000 

Reserva para Cuentas de Cobro Dudoso 240,000 

Deudores Diversos 1,400,000 

Funcionarios y Empleados 200,000 

lnventarios 3,600,000 

Terreno 6,825,000 

Edificio 5,200,000 

Mobiliario y Equipo de Oficina 8,170,000 

Equipo de Transporte 18,450,000 

Equipo de Cómputo 17,010,000 

Dcp·n Acum. de l!:dificio 2,015,000 

Dep·n Acum. Mobiliario y Equipo 4,267,500 

Dcp·n Acum. Equipo de Transporte 6,290,000 

Dcp·n Acum. Equipo de Cómputo 7,627,500 

Pagos Anticipados de i.S.R. 1,250,000 

Otros Activos 335,000 

Cuenta de Fusión. 51,215,000 

Importe del Activo con el que Inicia Compuservice de México, S.A. de C. V., proveniente de 

las compañías fusionada, Compumex, S.A. de C.V. y Servimex, S.A. de C.V. 
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Préstamo Bancario 

Proveedores 

Arrendamiento Financiero 

Acreedores Diversos 

Impuestos por Pagar 

Provisión de I.S.R. 

Provisión de P.T.U. 

Prima de Antigüedad 

I.S.R. Diferido 

Otros Pasivos 

cuentas de Fusión 

---2---

4,485,000 

800,000 

1,000,000 

1,100,000 

305,000 

410,000 

330,000 

215,000 

180,000 

100,000 

45,000 

Importe del Pa1lvo con el que Inicia Compuservice de México, S.A. de C.V., proveniente de 

las compañlas fusionada, Compumex, S.A. de C.V. y Servlmex, S.A. de C.V. 

Capital Social 

Cuentas de Fusión 

---3---

46,730,000 

46,730,000 

Importe del Capital con el que Inicia Compuservlce de México, S.A. de C.V., proveniente 

de las compañlas fusionada, Compumex, S.A. de C.V. y Servimex, S.A. de C.V. 
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La siguiente lista son trámites que se realizaron y presentaron en tiempo, los cuales 

fueron firmados por el Administrador Único, dichos trámites son los siguientes: 

l. Las declaraciones anuales de SERVIMEX, S.A. DE C.V. y COMPUMEX, S.A. DE 

C.V. se presentaron el 31 de enero de 2001. 

2. Las declaraciones Informativas de SERVIMEX, S.A. DE C.V. y COMPUMEX, S.A. 

DE C.V. se presentaron el 26 de febrero de 2001. 

3. La obtención del Registro Patronal del Seguro Social de Compuservlce de México, 

S.A. de C.V., el dfa 4 de enero de 2001. 

4. El aviso ante el Seguro Social de la Substitución patronal se presentó el dla 4 de 

enero de 200 l. 

5. Los avisos de baja de los empleados de las empresas fusionadas se presentaron el 

dfa 3 de enero de 200 l. 

6. Los avisos de alta de los empleados de Compuservice de México, S.A. de C.V., se 

presentaron el dla 4 de enero de 200 l. 

7. El aviso de Substitución Patronal ante el INFONAVIT, se presentó el din 4 de enero 

de 2001. 

B. La cancelación del Contrato de Arrendamiento que tenia Servlmex, S.A. de C.V. se 

realizó el dfa 15 de diciembre de 2000. 
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9. La substitución del Contrato de Arrendamiento Financiero se realizó el 5 enero de 

2001. 

10. El aviso para la Licencia de Funcionamiento del Establecimiento se presentó el dfa 

8 de enero de 200 l. 

11. La Licencia Sanitaria se obtuvo por parte de Ja Secretarla de Salud el dfa 5 de 

enero de 200 l. 

12. La baja de Impuesto Estatal sobre Nominas de Compumex, S.A. de C.V. y 

Servimex, S.A. de C.V. se presentaron ll!lte In Secretaria de l'inanzas del 

Departamento del Distrito Federal el dfa 5 de enero de 2001. 

13. El alta de Impuesto Estatal sobre Nómina de Compuservice de México, S.A. de 

C.V., se presentaron ente in Secretarla de Finanzas del Departamento del Distrito 

Federal el dia 5 de enero de 200 l. 

14. El aviso de cambio ante Dirección General de Estadistica se presentó el dia 5 de 

enero de 200 l. 

15. El aviso de alta ante Ja Cámara de Comercio se presentó el dfa 5 enero de 2001. 

16. 16.- El aviso de baja ente la Sc:cretaria del Trabajo de Compumex, S.A. de C.V. y 

Servlmex, S.A. de C.V., se presento el dfa 2 de enero de 2001, con fecha del escrito 

el 1 de enero de 200 l. 

17. El aviso de cambio ante Teléfonos de México se presentó el dfa 2 de enero de 2001. 
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18. El aviso de cambio ante Comisión Federal de Electricidad se presentó el dia 2 de 

enero de 200 l. 

19. El aviso de cambio ante Ja Compañia de Seguros y Fianzas se presentó el dia 2 de 

enero de 200 l. 
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CONCLUSIONES 

En la actualidad y a ralz de los diferentes tratados Internacionales como son, entre otros, el 

Tratado de Libre Comercio con América del Norte asl como con la Comunidad Europea, la 

economla mexicana ha traldo consigo que la existencia de las pequenas o medianas empresas 

tiendan a desaparecer y que sólo perduren los grandes capitales. Sin embargo, para hacerle frente 

a esta clase de problemas podrla tomarse algunas de estas alternativas como: tener recursos 

propios mediante las utilidades y no distribuirlas a los accionistas, las reservas del capital, o bien 

con recursos nuevos mediante la obtención de financiamiento de terceros, es decir fusionarse o 

establecer alianzas estratégicas a fin de protegerse y seguir compltlend~ en el mercado nacional y 

hacer frente a la competencia Internacional (globalización). 

Por consiguiente, podemos concluir, que la fusión de sociedades es una solución para hacerle 

frente a la competencia nacional e Internacional asl como una alternativa para sobrevivir ante los 

constantes cambios comerciales y financieros, considerando que la unión de dos o més empresas 

fortalece a estas mismas porque la suma de todos sus recursos es més productiva y genera el 

fenómeno de la sinergia. Asimismo estas empresas ya fusionadas pueden competir con empresas 

transnaclonales ya que por si solas podrlan desaparecer. 

La fusión como figura jurldlca, en México, puede solucionar los siguientes problemas en las 

empresas que se fusionan: administrativos, financieros, contables y fiscales; por otra parte puede 

reducir los costos de producción y elevar la calidad de sus productos para asl Incrementar las 

utilidades de las empresas fusionadas ya sea por Incorporación o Integración. 
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